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Nedostali jste noviny Brněnský 
Metropolitan do své schránky? 

Volejte tel.: 224 816 821!

Po Hradecké už zase 
oběma směry

Stavba Královopolského tunelu – 
svým rozsahem dosud největší doprav-
ní stavby na území města a klíčové sou-
části velkého městského okruhu – se po 
mnoha peripetiích se stavebním povo-
lením blíží do finále. Ulevit by se tak 
mělo především obyvatelům Žabovřesk 
a Králova Pole, z jejichž ulic do tunelu 
„zmizí“ proudy aut. Kromě dvou tubusů 
tunelu o celkové délce zhruba 1250 met-
rů, jejichž ražba byla ukončena v březnu 
roku 2010, je součástí stavby dalších cca 
450 stavebních a provozních objektů. 

K důležitým částem velkého městské-
ho okruhu patří rychlostní komunikace 
Hradecká, která je doposud v provozu 
pouze z centra na Řečkovice, ve směru do 
centra zůstává uzavřena a je třeba ji objíž-
dět. To by se mělo změnit během června, 
kdy by měla být komunikace v úseku Ža-
bovřeská – Tábor otevřena celá. Součas-
ně bude zprovozněn sjezd z Hradecké po 
dopravní galerii podél Záhřebské a Žabo-
vřeské. Zrychlí se tak průjezd městem, 
zklidní se doprava na objízdných trasách, 
sníží se exhalace z vozidel a zvýší se bez-
pečnost a plynulost silničního provozu. 
Tunely včetně křižovatky Svitavská radi-
ála – Dobrovského ulice by měly řidičům 
začít sloužit v září. (mak)

BRNO V POHYBU

Kostnice:
zážitek umocní
mysterium smrti

Kromě Mincmistrovského sklepa 
u Nové radnice a Labyrintu pod Zelným 
trhem budou od 22. června moci návš-
těvníci sestoupit také do „meditativních 
prostor“ Kostnice pod kostelem svatého 
Jakuba. Zpřístupněn tak bude třetí kom-
plex opraveného brněnského podzemí.

Starodávné a zapomenuté úložiště 
ostatků ze 17. a 18. století bylo objeveno 
při opravách Jakubského náměstí v ro-
ce 2001. Rekonstrukce tohoto funerál-
ního unikátu finančně podpořená z fon-
dů Evropské unie začala loni v dubnu. 
V kostnici bylo ve dvou pohřebních ko-
morách nalezeno přes 50 tisíc lidských 
koster, což ji řadí na druhé místo v Ev-
ropě, hned za pařížské katakomby. 

Kostnice pečlivým archeologům od-
halila nečekaná tajemství v podobě ná-
lezu 24 raně barokních převážně poly-
chromovaných rakví a stěny s unikátním 
uspořádáním lidských kostí v tzv. třetí 
komoře, která je součástí zádušní kap-
le. Z toho důvodu se také protáhly re-
konstrukční práce až do letošního dubna 
a náklady na ně se zvýšily o cca 2 mili-
ony na 33 milionů korun. 

Stěna z kostí zůstane po dohodě s pa-
mátkáři nedotčena a skryta za ochran-
ným sklem a třetí pohřební komora 
umístěná za ní tak nebude zatím probá-
dána. Části čtyř rakví společně s drob-
nostmi, které v nich byly nalezeny, se 
stanou součástí expozice stejně jako ná-
hrobní kameny z původního svatojakub-
ského hřbitova. 

Rekonstrukce také zahrnovala vybu-
dování nového vchodu z Jakubského ná-
městí se vstupní halou vybavenou i pro-
vozním a technickým zařízením včetně 
WC a místnosti pro prodej vstupenek.

Turistické informační centrum města 
Brna, které podzemí provozuje, chce pro-
hlídky kostnice uzpůsobit tak, aby nena-
rušovaly pietu. V provozní době, od úte-
rý do neděle od 9.30 do 18 hodin, se sem 
tedy dostanou vždy jen početně omezené 
skupiny na maximálně 25 minut. Návště-
va kostnice je zařazena také do nové fu-
nerální turistické trasy městem. Více se 
dozvíte na www.ticbrno.cz.

Markéta Žáková

Hudbou, divadlem či programy pro 
děti ožije od června střed Brna. A ná-
městí Svobody se na chvíli promění 
v netradiční sochařskou galerii. Proč 
na chvíli? Sochy budou „vytesány“ 
z pomíjivých písečných kvádrů.

Z nich v rámci Golden Sand Festivalu 
vzniknou umělecká díla sochařů z něko-
lika zemí Evropy. 3. června po poledni 
by hotové sochy měla posoudit poro-
ta, v níž zasedne např. operní pěvec Pe-
ter Dvorský nebo fotograf Jan Saudek, 

a vybere nositele hlavní ceny. Nejatrak-
tivnější dílo mohou volit i diváci.

Tím ale probouzení centra Brna ze 
„zimního spánku“ nekončí. Sérii akcí 
nazvanou Léto v centru připravila rad-
nice městské části Brno-střed. „Chys-
táme cyklus koncertů v rámci projektu 
Music Point, tradiční pláž na náměs-
tí Svobody rozšíříme o velké pískoviště 
pro děti a koncem července uspořádá-
me malý festival Prázdniny v centru,“ 
nastínil starosta Libor Šťástka.

Music Point je prostor pro začínají-
cí či méně známé hudebníky a kapely 
a premiéru v podobě několika vystou-
pení měl už v loňském roce. Letos se 
začne hrát 21. června na náměstí Svo-
body. Další koncerty pak poběží po vět-
šinu prázdninových pátků jak zde, tak 
v parku na Moravském náměstí. 

Novinkou je festival Prázdniny v cen-
tru, který se uskuteční od 21. do 27. čer-
vence v parku na Moravském náměstí. 
Program začne vždy odpoledne soutě-
žemi a hrami pro děti, následovat bu-
dou různá divadelní, taneční či šermíř-
ská vystoupení pro malé i velké a večery 
zakončí koncerty. Zuzana Gregorová

Léto v centru nebude nudné

� Píseční sochaři se musí smířit s tím, že jejich díla příští generace nezdědí. 

V tom však spočívá jejich kouzlo. Foto: M. Schmerková

V novém hotelu 
ožívá duch secese
Bývalá Cyrilometodějská záložna 

na Zelném trhu se po téměř pat-

nácti letech opět otevřela veřejnos-

ti. Po rekonstrukci se z ní stal čtyř-

hvězdičkový hotel Grandezza, jehož  

interiér plně koresponduje s pozd-

ně secesní architekturou objektu. 

Dobový nábytek, osvětlení, výtahy 

či vstupní hala s ručně malovaným 

proskleným stropem – to vše na-

vozuje atmosféru secesních vídeň-

ských paláců z doby před první svě-

tovou válkou. 

„Hotel nabízí služby ve čtyřhvěz-

dičkovém standardu a cílí nejenom 

na zahraniční návštěvníky. V první 

fázi jsme otevřeli 42 pokojů, celkem 

bude ale disponovat 75 pokoji a ka-

pacitou 150 lůžek,“ uvedla mana-

žerka Klára Hadrabová. Hotel klade 

velký důraz na kvalitní gastronomii, 

proto je jeho součástí také italská 

restaurace Il Mercato s vyhlášeným 

italským šéfkuchařem, cukrárna 

Cosmopolis, dále fitness centrum 

a kongresové salonky.

Cyrilometodějská záložna na Zel-

ném trhu vznikla v roce 1882. V ro-

ce 1914 byly všechny její původ-

ní domy zbourány a na jejich místě 

byla podle projektu Vladimíra Fi-

schera postavena nová budova ve 

stylu individuální moderny. Pozdě-

ji v ní sídlily Právnická a Ekonomic-

ko-správní fakulta Masarykovy uni-

verzity. (had), foto: dit.ta

AKTUÁLNĚ

UVNITŘ LISTU

Botanické zahrady: 

oddech i poučení 18

Brno se promění 

v divadelní svět 20

Hřiště i školy. Evropské 

peníze pomáhají 12–13

� Jó, to byly časy, napadne člověka při pohledu na švihácké pány a elegantní dámy na vysokých kolech. Prv-

ní část mistrovství ČR historických velocipedů zahájila 25. května letošní festival zábavy Brno – město upro-

střed Evropy. Až do 10. června bude v ulicích, pod hradbami, na železnici i ve vzduchu pokračovat rej akcí – 

například oblíbené ohňostrojné show (2., 6. a 8. června), bitva obřích modelů lodí, ponorek a letadel na pře-

hradě (3. června), přehlídka historických vozidel MHD, automobilů a parních vlaků (9.–10. června) nebo velký 

divadelní svátek zakončený Slavností masek (8.–16. června). Podrobný program festivalu najdete na webu 

www.ignisbrunensis.cz. (zug), foto: Z. Kolařík

Město uprostřed Evropy se baví
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AKTUALITY A NÁZORY

Novela připraví město 
o stovky milionů

Brno je jedním ze čtyř velkých měst 
v České republice, která v případě no-
vely zákona č. 243/2000 Sb., o rozpoč-
tovém určení výnosů některých daní, 
přijdou od 1. ledna 2013 „po jánošíkov-
sku“ o významnou část svého rozpočtu. 

Rozhodně si nemyslím, že by malé 
obce dělaly jen „malé věci“, a stejně tak 
nevnímám nové rozpočtové určení daní 
jako souboj velkých měst s malými obce-
mi. Co však v této diskusi postrádám, jsou 
argumenty odborné a účast při finálních 
jednáních, kde se hraje „o nás bez nás“.

Často se říká, že Praha, Brno, Ostrava 
a Plzeň vykazují nejvyšší daňové výnosy 
na obyvatele. To ale rozhodně není prav-
da. Praha je se svými 30 tisíci korunami 
na jednoho obyvatele na 4. místě, Brno 
s 18 tisíci zaujímá přibližně 15. příčku. 
To v žádném případě neodpovídá důle-
žitosti a postavení Brna, které mimo jiné 
zajišťuje činnosti nadregionálního, nebo 
dokonce celostátního významu. Vždy 
jsem byl zastáncem názoru, aby se ma-
lým obcím přidalo, rozhodně ale ne na 
úkor velkých měst. 

Město Brno každý rok hospoda-
ří s výdaji v objemu přibližně 14 mili-
ard korun. Jen vinou ekonomické krize 
poklesly v posledních letech jeho da-
ňové příjmy meziročně o miliardu ko-
run a tento neuspokojivý stav stále trvá. 
V případě, že Brno bude ročně přicházet 
o další stovky milionů, zasáhne to nejen 
chod města, ale také občany denně dojíž-
dějící do Brna za prací, kulturou, spor-
tem či službami, na které směřují peníze 
z městského rozpočtu. Omezeny budou 
také investice. Nejde přitom o katastro-
fický filmový scénář, ale o tvrdou reali-
tu budoucnosti Brna v případě schválení 
novely o rozpočtovém určení daní.

ROMAN ONDERKA
primátor města Brna (ČSSD)

Šedivé ulice oživí 
květinová výzdoba

Pod svícnem bývá sice tma, ale 

v Brně bychom možná moh-

li v dohledné době toto známé pří-

sloví trochu modifikovat. Pod svět-

ly by totiž mohly být květiny. 

Společnost Technické sítě Brno už 

oslovila všechny starosty měst-

ských částí se zajímavou nabídkou, 

jak zpříjemnit a oživit vzhled mnoh-

dy šedivých a jednotvárných ulic. 

Speciální květináče osázené muš-

káty, které by bylo možné umístit 

právě na stožáry veřejného osvětle-

ní, by navíc měly ještě jeden efekt. 

Jednotný vzhled by se v tomto pří-

padě stal nikoli nežádoucí „globa-

lizací“, ale sjednocením květinové 

výzdoby v celém městě. 

Společnost už také vytipovala lo-

kality, kde by bylo vhodné i vzhle-

dem ke statice stožárů květináče za-

věsit. A estetický aspekt je tentokrát 

podložen i ekonomicky. Jednotlivé 

městské části si květináče mohou 

pronajmout a platit nájem pouze za 

dobu, kdy květináče budou na sto-

žárech umístěny. 

Technické sítě Brno jsou rovněž při-

praveny zprostředkovat odbornou 

zahradnickou firmu, která se po-

stará nejen o osazení nádob květi-

nami, ale především o další údrž-

bu. Není to totiž tak úplně jednodu-

ché. Důležité je dbát o to, aby voda 

při zalévání nepoškodila stožáry. 

I proto byly vybrány speciální kvě-

tinové nádoby, které podobné rizi-

ko co nejvíce eliminují. Mimocho-

dem, nádoby jsou dokonce „van-

daluvzdorné“ a sprejerské ozdoby 

je z nich možné snadno odstranit. 

Samozřejmostí je, že odborní pra-

covníci společnosti obstarají mon-

táž i demontáž květináčů, a dokon-

ce jejich uskladnění přes zimu.

Společnost Technické sítě Brno za-

jišťuje pro jihomoravskou metro-

poli řadu nezbytných služeb. Sta-

rá se o to, aby město svítilo, aby 

bezchybně fungovala „nervová“ 

síť uložená v podzemních kolekto-

rech, pečuje o datovou síť. Podob-

ně jako kolektory zůstává však její 

činnost trochu utajená a poněkud 

nespravedlivě i částečně nedoce-

něná. Kdo by se staral, že takzvaná 

nesvítivost v Brně nepřesahuje 0,5 

procenta, což je tuzemský a s nej-

větší pravděpodobností i evropský 

unikát. Přesto představitelé společ-

nosti pořád hledají další možnos-

ti, jak Brnu prospět. Bylo by pěkné, 

kdyby i tato květinová iniciativa na-

šla odezvu.

MILOSLAV 

HUMPOLÍČEK
člen 

Zastupitelstva 

města Brna

 (ČSSD)

Královopolský tunel 
zjednoduší průjezd Brnem

Událostí, na niž čeká celé Brno, 

je otevření Královopolského 

tunelu. Tento okamžik je již do-

slova na dosah ruky. Stavba, která 

zcela změní systém automobilové 

dopravy v Brně, bude uvedena do 

provozu v září. 

Královopolský tunel je součástí vel-

kého městského okruhu, konkrét-

ně úseku Dobrovského, tedy cel-

ku mnohem většího a pro Brno ješ-

tě významnějšího. Jeho části byly 

uváděny do provozu tak, aby se 

dopravní situace ve městě stabili-

zovala.

Investorem stavby je Ředitelství sil-

nic a dálnic ČR a město Brno, zho-

tovitelem Sdružení VMO Dobrov-

ského ve složení OHL ŽS, Metrostav 

a Subterra. Rozpočtové náklady na 

stavbu tunelů dosáhly osmi miliard 

korun. 

Průzkumné práce a ražba průzkum-

ných štol tunelů byly zahájeny v le-

tech 2002–2003. Tehdy se zdál ter-

mín dokončení, plánovaný původně 

na listopad roku 2011, v nedohled-

nu. A to „nedohledno“ se připomí-

nalo i v průběhu výstavby. 

Stavba takového rozsahu a historic-

kého významu nebyla bez komplika-

cí. Svou náročností se Královopol-

ský tunel řadí mezi díla, která nemají 

v České republice obdoby. Důvodem 

je hustá povrchová zástavba se sou-

visejícími inženýrskými sítěmi a do-

pravními komunikacemi a také spe-

cifické podmínky brněnských neo-

genních jílů pod zemí. 

Největší ránu utržili investoři roz-

hodnutím Městského soudu v Pra-

ze, který po třech letech od podání 

uznal žalobu Občanského sdružení 

VMO Dobrovského Brno. Výsled-

kem bylo dočasné zastavení stav-

by. Od něj se odvinulo zpoždění do-

končení celého úseku Dobrovského 

na velkém městském okruhu. Opro-

ti původnímu plánu je to téměř 

o rok, první auta tak tunely proje-

dou 29. září 2012. 

Tunel tvoří dva souběžné tubusy, 

jeden o délce 1258 metrů, druhý 

1239 metrů. V tomto okamžiku jsou 

již téměř kompletně hotovy, nyní 

probíhá montáž technologie, revize 

a bezpečnostní zkoušky.

SLOVO PRIMÁTORA

� OTÁZKA PRO PRIMÁTORA �
Jakmile se provede čištění ulic, 

do 2–3 dnů je tam zase plno sme-

tí. Valnou část z toho tvoří růz-

né reklamní letáky, které rozna-

šeči hojně pokládají před dveře 

domů, za stěrače vozidel apod. 

Není možné toto postihnout vy-

hláškou o čistotě? Franc@

Reklamní letáky představují pro 

obchodníky jednu z cest k zákazní-

kovi, v žádném případě by se ale 

neměly povalovat po brněnských 

ulicích či parcích.

Město Brno schválilo v červnu 2010 

obecně závaznou vyhlášku č. 10/

2010, k zajištění udržování čisto-

ty ulic a jiných veřejných prostran-

ství. Zde je mimo jiné uveden výčet 

toho, co lze pokládat za znečištění. 

Každý, kdo způsobil znečištění, je 

přitom povinen jej odstranit. Poru-

šení povinností lze postihovat jako 

přestupek proti veřejnému pořádku 

nebo jako správní delikt. Pokud však 

dojde ke znečištění veřejného pro-

stranství až druhotně, vlivem nepří-

znivých povětrnostních podmínek, 

pravděpodobně by se o protiprávní 

čin nejednalo (vše záleží na posou-

zení konkrétního případu). Formou 

obecně závazné vyhlášky o čistotě 

distribuci reklamních letáků omezit 

nebo zakázat rozhodně nelze.

Další dotazy na primátora pište 
na adresu tis@brno.cz a nezapo-
meňte připojit své jméno.

JAK TO VIDÍ RADNÍ A ZASTUPITELÉ

MICHAL 

CHLÁDEK
člen 

Zastupitelstva 

města Brna 

(ODS)

Manažer i médium roku. Magistrát sbírá úspěchy
Hned několik ocenění si na přelomu 

dubna a května připsal Magistrát měs-
ta Brna.

Na pražském Žofíně byly 26. dub-
na vyhlášeny výsledky soutěže Ma-
nažer roku a v odvětví veřejná správa 
se vítězem stal tajemník brněnské-
ho magistrátu Pavel Loutocký. Ten 
se zároveň prosadil i mezi 72 finalis-
tů, z nichž národní komise, složená 
z významných osobností managemen-
tu, odborníků delegovaných jednotli-
vými svazy, vysokoškolských profe-

sorů či nositelů titulu Manažer roku 
z let 1993–2010, vybrala letošního 
vítěze. Soutěž již po devatenácté vy-
hlásily Svaz průmyslu a dopravy ČR, 
Česká manažerská asociace a Konfe-
derace zaměstnavatelských a podnika-
telských svazů ČR. 

A hned tři prvenství si úřad odne-
sl 2. května ze soutěže Firemní médi-
um roku 2011, kterou po osmé uspo-
řádala Komora Public Relations. Jako 
nejlepší výroční zpráva státní a veřej-
né správy byla ohodnocena ta brněn-

ská a první místa magistrát získal také 
v kategorii videopropagace a www 
stránky. 

Nový web www.brno.cz město spus-
tilo v lednu 2010 a vsadilo na přehled-
nější a modernější grafiku a rozdělení 
do sekcí, díky nimž se Brňané, turis-
té a podnikatelé mohou na stránkách 
lépe zorientovat. Sekci s názvem Vi-
deoaktuality na www.brno.cz město 
zřídilo loni v červenci a diváci zde na-
jdou aktuální reportáže z významných 
událostí a dění v Brně. (zug)

Doprava a znalosti. Velké téma pro střední Evropu

N
ejvyšší političtí představi-
telé krajů a měst tvořících 
přeshraniční region Cen-

trope se 21. května sešli v Brně 
na pravidelném pololetním za-
sedání, aby projednali a rozšíři-
li program vzájemné spolupráce. 
Součástí summitu byl i podpis 
partnerské dohody mezi Brnem 
a Bratislavou a rovněž veřejná 
konference o přínosu přeshra-
niční spolupráce pro vědu a vy-
soké školství a o transferu tech-
nologií.

Středoevropský region Centrope vzni-
kl v roce 2003 jako společná iniciati-
va dvanácti měst a sousedících regionů 
z České republiky, Rakouska, Slovenska 

a Maďarska. Brno a Jihomoravský kraj 
jsou mezi nimi. 

Region Centrope a jeho budou-
cí konkurenceschopnost v současnosti 
čelí výzvám, které plynou z přechodu 
ke znalostní ekonomice a z nedostateč-
ného dopravního spojení v rámci regi-
onu. Zasedání Politické rady Centro-
pe se proto věnovalo především těmto 
dvěma tématům. Účastníci se shodli, že 
základem pro budoucí prosperitu je stát 
se atraktivním přeshraničním znalost-
ním regionem mezinárodního význa-
mu, který bude dobře dostupný a do-
pravně propojen.

„Dnes jsme do našeho politického 
programu ke spolupráci v oblasti zlep-
šování konektivity přidali i spoluprá-
ci v oblasti výzkumu, inovací a vyso-

koškolského vzdělávání. Dále jsme se 
shodli, že jednoznačnou prioritou spo-
lečně s Jihomoravským krajem je sil-
niční spojení s Vídní, tedy komunikace 
R52,“ uvedl primátor města Brna Ro-
man Onderka.

Novým partnerským 
městem je Bratislava

V rámci summitu byla na Nové radni-
ci slavnostně podepsána dohoda o spo-
lupráci mezi hlavním městem Sloven-
ské republiky Bratislavou a městem 
Brnem. Tento dokument podrobněji vy-
mezuje jednotlivé oblasti spolupráce, 
jako je například územní a ekonomický 
rozvoj, městská a integrovaná doprava, 
vzdělávání, věda, výzkum, kultura, so-
ciální otázky či sport. 

Program dne uzavřela veřejná konfe-
rence Education Meets Research & In-
novation, která se uskutečnila v kampusu 
Masarykovy univerzity. Region Centro-
pe má při svém množství univerzit a vý-
zkumných institucí potenciál stát se vůd-
čím znalostním regionem v Evropě. Na 
tuto perspektivu se zaměřila panelová dis-
kuse s předními odborníky z oblasti trans-
feru technologií ze všech čtyř zemí Cent-
rope. Hovořilo se mimo jiné o tom, které 
formy vzájemné spolupráce mohou zvýšit 
konkurenceschopnost, výkonnost a atrak-
tivitu univerzit v regionu, jak zlepšit pře-
nos know-how mezi výzkumem a praxí 
nebo jak inovativní region orientovaný na 
výzkum mezinárodně propagovat.

Zuzana Gregorová, 
Lucie Mezníková (OZV MMB)

� Partneři. Dohodu o spolupráci mezi Bratislavou a Brnem podepsali pri-

mátoři Roman Onderka (vlevo) a Milan Ftáčnik. Fota: M. Schmerková

� Know-how. Na summitu v Brně se jednalo především o tom, jak ze střed-

ní Evropy vytvořit atraktivní znalostní region mezinárodního významu.
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OKO / 3. díl – QUO VADIS moderní 
oftalmologie? Aneb co nám pokrok přináší…
Oční mikrochirurgie je obo-

rem, ve kterém pokrok za po-

sledních deset let doslova 

poskočil mílovými kroky ku-

předu. Mohutný rozvoj tech-

niky přináší pacientovi jisto-

tu přesných výsledků, bez-

bolestného průběhu zákroků 

i vyšetření a zejména hlad-

ší průběh hojení a stálost vý-

sledku. 

Díky laseru 
odkládáme brýle

Stále více lidí v poslední době 

vystavuje zrak korekčním účin-

kům laseru a odkládá své brýle. 

Laserové operace dioptrických 

vad se staly rutinním zákrokem. 

Při tzv. refrakční laserové opera-

ci (NeoLASIK) se používají dva 

typy laserů – femtosekundový 

laser (Visumax) a excimerový 

laser (Mel 80). Úkolem excime-

rového laseru je vytvořit jemnou 

a přesnou lamelku na svrchní 

části rohovky, která je následně 

odklopena. 

Pro technicky zdatné čtená-

ře: Femtosekundový laser pra-

cuje metodou disrupce: na zá-

kladě soustředěného laserové-

ho paprsku dojde ve tkáni ro-

hovky k malému výboji, který 

naruší vazby mezi jednotlivými 

buňkami a umožní mechanic-

ky oddělit vrstvy rohovky. Čím 

přesnější zaostření paprsku, 

tím nižší energii je možno pou-

žít a tím je i výsledný řez přes-

nější a hladší.

Nastupuje refrakční excimero-

vý laser, pomocí kterého odstra-

ní zkušený chirurg »dioptrie«. 

Opět pro technicky zdatné 

čtenáře: U excimerových lase-

rů se pracuje s efektem eva-

porizace, kdy každý jednotlivý 

výstřel laseru „odstřelí“ z po-

vrchu mikroskopickou částeč-

ku tkáně. Tímto způsobem se 

potom povrch rohovky opraco-

vává do předem vypočítaného 

tvaru a síly.

A co dál?

Požadavky na přesnost pro-

vedení laserového zákroku 

jdou ještě dál. Navíc každé oko 

je jiné, každá vada je individu-

ální. „Při zákroku NeoLASIK 

HD, který je zárukou nejvyš-

ší kvality zraku, je podkladem 

pro práci laseru digitální mapa 

oka zkonstruovaná na základě 

měření oka speciálním přístro-

jem, který měří optickou sou-

stavu oka v několika stech bo-

dech. Dokáže zachytit a po-

psat i drobné, ale zrakově 

velmi významné nepravidel-

nosti optického systému oka, 

které v průběhu zákroku pak 

laser také ošetřuje,“ vysvětluje 

primářka Kalandrová.

A úplná novinka na závěr

Ještě před nedávnem byly ope-

race šedého zákalu, implantace 

fakických čoček, refrakční a pres-

byopická výměna čočky provede-

né speciálním femtosekundovým 

laserem pouhým snem. Avšak 

od dubna má tým nejzkušeněj-

ších očních mikrochirurgů, jehož 

členem je i primářka Kalandrová, 

k dispozici nejmodernější femto-

sekundový laser LenSx, pomocí 

kterého umí tyto operace prová-

dět bez použití ostrých nástrojů. 

„Výsledky provedených opera-

cí prokázaly, že laser je 10x přes-

nější než člověk,“ říká MUDr. Věra 

Kalandrová, primářka Oční klini-

ky NeoVize a upřesňuje: „Femto-

sekundový laser LenSx rozměl-

ní čočku, vytvoří řez v předním 

pouzdře čočky, s přesností, kte-

ré nemůže žádný chirurg dosáh-

nout, vytvoří jemné a přesné ope-

rační řezy, a pokud pacient trpí 

astigmatismem, pak provede také 

astigmatické nářezy. Dokona-

lá přesnost je důležitá především 

pro ideální polohu umělé nitrooč-

ní čočky, což je nezbytné pro dlou-

hodobě ostré vidění, především 

u tzv. prémiových čoček, jako jsou 

čočky akomodační, multifokální 

a torické.“ Že se jedná o správ-

nou cestu, dokazují i čísla zájmu 

o zákrok v USA. Od začátku roku 

se celosvětově tempo nárustu 

nových zákroků neustále zvyšu-

je a v současnosti je meziměsíč-

ní nárust více než trojnásobný. Ke 

konci dubna operaci katarakty la-

serem LenSx podstoupilo v USA 

již více než 27.000 osob.

Zdroj: NeoVize

� MUDr. Věra Kalandrová

INZERCE – PRO ZDRAVÍ A KRÁSU

 – NeoLASIK HD 
 s doživotní zárukou

 – pro každého žlutá 
 čočka zdarma

 – mladistvý pohled 
 na svět bez brýlí

Viniční 4049/235
615 00 Brno-Židenice
tel.: +420 517 070 700 
mobil: +420 775 858 700
e-mail: info@neovize.cz
www.neovize.cz
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I muži mají svá kila aneb jak hubne muž
Nejen ženy se potýkají s pro-

blémy se svojí váhou. Hub-

nout se snaží i muži, neděla-

jí si z toho ale celoživotní pro-

gram, prostě jen jednou za 

čas mají pocit, že už je těch kil 

nějak příliš.

Zaručená rada, která koluje 

mezi muži zní: „nežer!“ Správně 

je to ale právě naopak – jíst sko-

ro pořád. Ovšem v menších por-

cích a ne úplně všechno. Nezni-

číte si tak metabolismus a ná-

sledně nenaberete kila zpět 

dvojnásobnou rychlostí. Zákla-

dem je dobrý režim jídla, dosta-

tek bílkovin, velké množství ze-

leniny, sacharidové potraviny 

s nízkým glykemickým indexem 

a správný pitný režim.

Mléčné výrobky

Dodají vašemu tělu dostatek 

bílkovin a vápníku a navíc spo-

lehlivě fungují jako tlumiče hladu 

a brání úbytku svalové hmoty. Vy-

bírejte ale ty s menším obsahem 

tuku a odlehčené varianty sýrů.

Ovoce

Je zdravé a častěji mužům 

chutná víc než zelenina. Má ale 

v porovnání s ní dvojnásobný 

obsah energie a víc cukru. Při 

hubnutí proto doporučujeme jen 

pár kousků na dopoledne.

Zelenina

Její energetická hodnota je 

nízká, takže ji můžete jíst po ki-

lech. Dobře vás zasytí, zvětšuje 

objem pokrmu a zlepšuje nutrič-

ní hodnotu. Ideální je si navyk-

nout, že ke každému jídlu máte 

kousek syrové zeleniny.

Maso

Libové maso má vysoký ob-

sah bílkovin, málo energie a žád-

né cukry. Kuřecí a krůtí prsa tře-

ba neobsahují žádný tuk, hově-

zí zase obsahuje hodně železa. 

Opatrně s vepřovým – vybírejte 

opravdu pouze libové. 

Ryby

Jejich vyšší obsah tuku není 

na škodu, právě naopak. Obsa-

hují totiž nenasycené mastné ky-

seliny, které jsou důležité pro pre-

venci srdečně cévních chorob. 

Mořské ryby dodávají tělu jód, 

který zlepšuje fungování štítné 

žlázy, a tím i samotné hubnutí.

 Pečivo

Celozrnné pečivo je dob-

rým zdrojem vlákniny, minerál-

ních látek a skupiny vitamínu 

B. Na druhou stranu je ale zdro-

jem energie, takže ho moc sníst 

nemůžete. Jeden krajíc chleba 

znamená pro tělo stejné množ-

ství jako 200 gramů kuřecích pr-

sou. Pečivo si dávejte spíše ráno 

a dopoledne, večer raději ne. 

Těstoviny

Ze všech klasických příloh 

mají těstoviny nejnižší glykemi-

cký index, což je při hubnutí dů-

ležité. Musejí být ale uvařené al 

dente – na skus. Ale i tady platí: 

čím méně přílohy, tím lépe.

Luštěniny, rýže

I když to jsou potraviny zdra-

vé a jsou zdrojem bílkovin, 

vlákniny a jejich glykemický in-

dex je nízký, mají vysokou ener-

getickou hodnotu, a tak je hub-

nutí s těmito přílohami obtížněj-

ší. Pokud už kupujete rýži, tak 

vyberte tu s vysokým obsahem 

vlákniny – natural nebo basma-

ti. Ta má i nižší glykemický index 

než jiné druhy. 

Tuky

Při hubnutí je musíte ome-

zit, ale ne úplně vynechat. Jsou 

důležité pro vstřebávání vitamí-

nů rozpustných v tucích, takže 

do zeleninového salátu přidejte 

lžičku kvalitního olivového oleje. 

Další tuky jsou obsaženy v ma-

se, sýrech nebo vejcích. Na pe-

čivo si místo másla nebo mar-

garínu namažte tvaroh nebo 

rostlinný tuk s nízkým obsahem 

energie. 

Sladkosti a pochutiny

Jakmile přijde chuť na slad-

ké, a ta přijde, dejte si radě-

ji kvalitní hořkou čokoládu s co 

nejvyšším procentem kakao-

vé hmoty – 70–88 %. Takové 

čokolády stačí na uspokoje-

ní chuti malý kousek a proces 

hubnutí nijak neohrozí. Alkohol 

je největším nepřítelem mužů 

při hubnutí, je totiž kalorickou 

bombou a brzdí proces hubnu-

tí. Nejhorší jsou koncentrované 

lihoviny, likéry a pivo. Pro dob-

ré hubnutí je povoleno občas si 

dát sklenku kvalitního suché-

ho vína.

Výdej energie

Cvičení je při dietě nebo úpra-

vě stravovacích návyků tím nej-

lepším způsobem, jak hubnu-

tí urychlit. Platí základní fyzikál-

ní pravidlo, že výdej energie musí 

být vyšší než její příjem potravina-

mi. Jestli vám bude při hubnutí vy-

hovovat jízda na kole, tenis, fotbal 

nebo jiný sport, zjistíte sami. Dů-

ležitá je ale pravidelnost a výdrž.
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G
eniální opat starobrněnské-
ho kláštera, který díky po-
kusům s hráškem objevil 

zákony genetiky a posunul biologii 
kupředu. Gregor Johann Mendel. 
K 190. výročí jeho narození připra-
vila Masarykova univerzita spolu 
s opatstvím, městem Brnem a dal-
šími partnery celoroční oslavy.

Rok 2012 již 1. ledna vyhlásil brněnský 
primátor Roman Onderka rokem Mende-
la. Oslavy poté v únoru odstartovalo slav-
nostní požehnání tramvaje, která bude 
svým grafickým ztvárněním z dílny stu-
dentů Pedagogické fakulty MU připomí-
nat výročí Mendelova narození v ulicích 
Brna po celý rok. Pilířem oslav se násled-
ně stane výstava Skvosty starobrněnské-

ho opatství, která do 30. června předsta-
ví v Mendelově muzeu MU na Mendlově 
náměstí roucha i liturgické předměty, se 
kterými zde Mendel sloužil mše. 

Součástí výstavy bude také originál 
Mendelova německy psaného rukopi-
su z roku 1865, ve kterém vědec shr-
nul své klíčové pokusy s křížením hra-
chu. Zpět do České republiky se vzácný 
spis podařilo získat po pětadvaceti le-
tech z Německa na začátku února. „Po-
prvé bude tento spis k vidění 3. června 
v rámci programu festivalu zábavy Brno 
– město uprostřed Evropy spolu s ruko-
pisem Mikuláše Koperníka,“ přislíbil 
organizátor festivalu Jiří Morávek. Je-
jich představení doplní odpolední var-
hanní koncerty v bazilice Nanebevzetí 
Panny Marie a další pořady – sledová-

ní oblohy historickým Mendelovým da-
lekohledem pod garancí Hvězdárny 
a planetária Brno a prezentace projek-
tu Mendelovy zahrady Vysokého učení 
technického v Brně. Vzácné dokumenty 
budou v Mendelově muzeu k vidění do 
10. června.

Zelená skleněnka jako suvenýr

Hmatatelnou památku na výro-
čí Mendelova narození připravuje na 
20. července Turistické informační cen-
trum Brno – speciální zelené kuličky, 
které budou v tento den vypadávat z ho-
dinového stroje na náměstí Svobody. 
„Skleněnky budou poukazovat na kulič-
ky hrachu, se kterým Mendel při svých 
výzkumech experimentoval,“ vysvětlil 
primátor Roman Onderka. 

Celoroční program nabídne také řadu 
přednášek a konferencí pro odbornou 
i laickou veřejnost. V Mendelově mu-
zeu budou 8. a 9. října přednášet čtyři 
držitelé Nobelovy ceny – James Watson, 
Tim Hunt, Aaron Ciechanover a Günter 
Blobel. Uskuteční se i mezinárodní stu-
dentská konference věnovaná biotech-
nologiím nebo konference genetických 
laborantů a sester. 

V rámci oslav se chystá rovněž vzpo-
mínkové setkání v Mendelově rodném 
domě v Hynčicích a další akce včetně 
výstavy v pražském Národním technic-
kém muzeu. V plánu je též vydání grafo-
logického rozboru Mendelova rukopisu.

Více informací najdete na webových 
stránkách www.mendel190.cz.

Dita Havlíčková

ŠKOLSTVÍ, ZDRAVOTNICTVÍ, SOCIÁLNÍ OBLAST A EKOLOGIE

Mendel, kam se podíváš. Patří mu rok 2012Najít práci je 
někdy dřina

Lidé nad 50 let, matky po mateřské 
dovolené, lidé s nízkou kvalifikací nebo 
ti, kteří se v minulosti léčili z alkoholis-
mu a nyní nemohou najít práci. Ti všich-
ni mohou využít služeb Centra podpory 
zaměstnanosti, jež provozuje brněnská 
společnost A Kluby ČR. Centrum po-
skytuje bezplatné poradenství při hledá-
ní zaměstnání.

Obecně prospěšná společnost A Klu-
by ČR usiluje o prevenci a léčbu závis-
losti na alkoholu či lécích nebo hazard-
ním hráčství a také o následnou péči. 
Její pracovníci rovněž poskytují podpo-
ru a poradenství rodinám závislých a je-
jich blízkým. Terapeutické centrum sídlí 
v Rokycanově 48 a bližší informace lze 
získat na telefonním čísle 548 211 860.

A Kluby ČR se ale zaměřují také na po-
skytování služeb lidem znevýhodněným 
na trhu práce. Centrum podpory zaměst-
nanosti pro ně pořádá nebo zprostředko-
vává rekvalifikační kurzy, ukazuje jim 
cestu k rozvoji dovedností potřebných na 
trhu práce, vytváří a obsazuje dotovaná 
místa a nabízí rovněž služby psychologa. 

„Učíme uživatele, jak a kde vyhledá-
vat práci, jak vytvořit životopis a napsat 
motivační dopis, jak komunikovat se za-
městnavateli. Pořádáme také motivač-
ní skupiny zaměřené na rozvoj komuni-
kačních dovedností a asertivního jednání 
a připravujeme uživatele na pohovory 
u zaměstnavatelů,“ přibližuje pracovni-
ce společnosti Romana Dreslerová. 

Centrum podpory zaměstnanosti 
v Křenové 62a je otevřeno každý všední 
den od 8 do 16 hodin (v pátek do 15.30 
hodin) a více informací o jeho nabíd-
ce lze získat na webových stránkách 
www.akluby.cz, telefonicky na čísle 
541 247 233 nebo e-mailem na adrese 
krenova@akluby.cz. (zug)

Jaro odchází, 
Vesna otevírá dveře

Ženský vzdělávací spolek Vesna má 
za sebou více než sto let vzdělávací 
a zájmové činnosti pro veřejnost. V této 
tradici pokračuje dodnes různými akti-
vitami pro všechny věkové skupiny. 

Co všechno Vesna nabízí, předsta-
ví zájemcům při dni otevřených dve-
ří 18. června od 10 do 17 hodin v Údol-
ní 10, kde občanské sdružení sídlí. Bude 
možné podívat se na ukázkové hodiny, 
prohlédnout si učebny, tělocvičnu či se 
seznámit s lektory.

A jaké aktivity návštěvníky čekají? Pro 
děti to bude například pohybová průprava 
pro věk 3 až 5 a 5 až 7 let, sebeobrana pro 
věk 7 až 12 let, balerínky pro dívky od 4 
do 7 let, keramika apod. Dospělí si mohou 
vybrat také z pestré nabídky – např. kvali-
fikační kurzy pro pečovatelky, různá po-
hybová cvičení (kondiční, na páteř, zdra-
votní, pilates, zumba, bodystyling, jóga, 
sebeobrana), jazykové či počítačové kur-
zy, cvičení paměti nebo kurz tvůrčího psa-
ní. Jak pro děti, tak pro dospělé jsou pak 
určeny kurzy hraní na klavír a na kytaru.

Přesný program najdete na webu 
www.vesnaspolek.cz, více informací 
se lze dozvědět i na telefonních číslech 
733 506 684 nebo 513 034 951. (had)

Nemoci na cestách a jak se před nimi chránit
Blíží se doba prázdnin a letních dovo-

lených, které v posledních letech mno-
zí z nás tráví v zemích, jež jsou od nás 
vzdálené jak geograficky a kulturně, tak 
i svou hygienickou úrovní. 

Pro Středoevropana může pobyt 
v exotických zemích přinášet kromě 
nevšedních zážitků i velmi nepříjemná 
zdravotní rizika. Ročně si lidé z cest při-
vezou stovky infekcí, nejčastěji se jedná 
o infekční průjmy z vody nebo potravin, 
častá je nákaza žloutenkou, v některých 
oblastech je také vyšší riziko onemoc-
nění břišním tyfem. Výjimkou nejsou 
ani případy malárie nebo pokousání po-

tulnými psy nebo volně pobíhajícími 
opicemi.

Každé cestě do vzdálenějších destina-
cí by proto měla předcházet i zdravotní 
příprava a aktivní zjišťování in-
formací zejména ohledně kon-
zumace jídel a nápojů. A pře-
devším – některým nemocem 
lze účinně bránit očkováním. 

Je smutné, že k nejčastě-
ji importovaným nemocem patří právě 
žloutenka typu A, proti které je již řadu 
let dostupné očkování, stejně jako proti 
tzv. cestovatelským průjmům, choleře, 
břišnímu tyfu i meningokokům. Benefi-

tem těchto očkování je, že účinná ochra-
na působí po mnoho let. 

Na cesty do některých oblastí rovní-
kové Afriky a Jižní Ameriky se nelze 

dle mezinárodních zdravotnic-
kých předpisů vydat bez oč-
kování proti žluté zimnici. Na 
dobrodružné cesty do oblastí 
s obtížnou dosažitelností lékař-
ské péče je vhodné také preven-

tivní očkování proti vzteklině. 
Důležité rady na cesty je vhodné 

opatřit si zavčas, tedy nejlépe 4–6 týd-
nů před plánovaným výjezdem. Před 
cestou je rovněž vhodné navštívit svého 

stomatologa a u praktického lékaře ově-
řit platnost očkování proti tetanu. Sou-
částí cestovatelského zavazadla by měla 
být pohotovostní lékárnička mimo jiné 
s léky proti průjmům, horečce, s rehyd-
ratačním prostředkem, repelentem, pří-
padně i s tabletami na pohotovostní dez-
infekci vody. 

Zkrátka, většině importovaných ne-
mocí je možné předejít – zvýšenou opa-
trností, dodržováním jednoduchých hy-
gienických zásad a očkováním.

Renata Vaverková
Krajská hygienická stanice 

Jihomoravského kraje se sídlem v Brně

M
ěstská část Brno-Chrli-
ce už delší dobu rozvíjí 
přátelské vztahy se slo-

venskou partnerskou obcí Krajné. 
Loni navázali přeshraniční spo-
lupráci i děti a učitelé základních 
škol z obou obcí a vznikl mikro-
projekt Tancuj, maluj, zpívej, přes 
hranice snívej, spolufinancovaný 
Evropskou unií. 

Nosnou myšlenkou projektu je aktiv-
ní zapojení moravských a slovenských 
dětí do tvorby vlastního kulturního pro-
gramu. V listopadu 2011 se v Chrlicích 
i Krajném uskutečnily umělecké soutě-
že žáků základních škol v hudbě, tanci, 
v oblasti divadla, literatury i výtvarné-
ho umění. Nejtalentovanější děti z obou 
škol vytvořily ucelené česko-slovenské 
pásmo, s nímž se představily loni v pro-
sinci v Krajném. Chrlické děti se díky 
tomu osobně seznámily s obcí a jejím 
okolím, ale i se zvyky, obyčeji a lido-
vými řemesly celého regionu. Součás-
tí programu byly i tvořivé dílny a ver-

nisáž výstavy výtvarných prací českých 
a slovenských dětí, která letos poputu-
je do Chrlic.

Asi 35 slovenských dětí na oplátku za-
vítá do Brna od 22. do 24. června. Čeká 
je výlet k propasti Macocha s plavbou 
po říčce Punkvě, sportovní nebo spole-
čenské hry či plavání a seznámí se s tra-
dicí chrlických hodů. Hlavně si však 
spolu se svými českými kamarády opět 
připravily umělecké pásmo, které před-
vedou 23. června od 14 hodin v Ústavu 
sociální péče pro zrakově postižené na 
Chrlickém náměstí.

Pobyt slovenských žáků na jihu Mo-
ravy je poslední akcí projektu. Úplně 
jej uzavře DVD, na kterém žáci z Kraj-
ného pracují se svými učiteli. Na disku 
budou představeny obě partnerské obce 
i základní školy a také ukázky z průbě-
hu projektu, vystoupení, vernisáží, tvůr-
čích dílen či z výletu k Macoše.

Cílem projektu je, aby se děti spo-
lu seznámily a spřátelily, ale také aby 
si utvořily osobnější vztah k učitelům 
a porozuměly lépe druhému jazyku. 

A samozřejmě aby lépe poznaly kultu-
ru, literaturu, folklor či místní obyčeje 
sousedů. A díky jejich vystoupení a vý-

stavě se s tradicemi přeshraničních part-
nerů seznámí i veřejnost v obou obcích.

Danka Palkechová, Zuzana Gregorová

Tancuj, maluj, zpívej, přes hranice snívej

� Country v podání chrlických děvčat. Foto: archiv projektu

Ženský vzdělávací spolek Vesna 

píše v Brně svou historii od roku 

1870. Vznikl původně jako pěvec-

ký, hned rok po založení se však 

změnil na Ženskou vzdělávací 

jednotu. První školní budovu zís-

kala Vesna v Údolní ulici, pozdě-

ji byly v dnešní Jaselské otevřeny 

dvě další budovy. Spolek byl za 

2. světové války zrušen a od roku 

1949 postupně likvidován komu-

nistickým režimem. Své působení 

Vesna obnovila roku 1991 a podle 

tradice se zaměřila na specializo-

vané školství pro dívky – založila 

rodinnou školu a střední zdravot-

nickou školu. Zároveň připravuje 

kulturní a poznávací akce, vzdělá-

vací a zájmové kurzy a další.

Inovace snadno a rychle? S vouchery už počtvrté
Při jaké teplotě je nejlepší sklado-

vat tvarůžky? Jak zlepšit výkon písto-
vého parního motoru nebo zkonstruo-

vat kamerový jeřáb pro filmaře? Tyto 
a desítky dalších zlepšováků a inovací 
přinesl v minulých letech projekt Ino-

vační vouchery. A letos k nim přibu-
dou další.

Projekt organizuje Jihomoravské 
inovační centrum a vouchery ze své-
ho rozpočtu plně hradí město Brno. Le-
tos na ně vyčlenilo 4 miliony korun. 
Po zveřejnění výzvy se mohly přihlá-
sit firmy, které mají zájem inovovat své 
výrobky, výrobní procesy nebo služby 
ve spolupráci s jednou ze zapojených 
výzkumných institucí z Brna. Na tuto 
spolupráci následně od města Brna ob-
drží příspěvek, letos ve výši až 100 ti-
síc korun. 

V minulosti se výzva týkala jen do-
mácích či evropských společností, letos 
byla otevřena zájemcům z celého světa. 
A přihlášek přišlo 180. Dominovaly fir-
my ze stavebnictví a strojírenství, o pří-
spěvek ale žádaly i společnosti z oblasti 
elektrotechniky, informačních techno-
logií, life-sciences, zemědělství či po-
travinářství. Do závěrečného losování 
pak postoupilo 164 firem.

O výhercích se rozhodovalo 17. květ-

na na Nové radnici, vylosováno bylo 65 
žadatelů, z nichž 43 „poukázku na spo-
lupráci s vědci“ dostane určitě, ostat-
ní jsou náhradníci. Na největším počtu 
výzkumů bude pracovat Vysoké učení 
technické v Brně, které bylo mezi fir-
mami nejžádanější. Další zakázky zís-
kala Mendelova univerzita v Brně, Me-
zinárodní centrum klinického výzkumu 
při Fakultní nemocnici u svaté Anny, 
Masarykova univerzita a Biofyzikální 
ústav a Ústav přístrojové techniky Aka-
demie věd ČR.

„Chtěl bych poděkovat městu Brnu, 
že i v době, kdy rozpočty nejsou na-
pěchované penězi, se rozhodlo v pod-
poře projektu Inovační vouchery po-
kračovat,“ řekl při losování ředitel 
Jihomoravského inovačního centra Jiří 
Hudeček. Za čtyři roky existence pro-
jektu město Brno do rozvoje spoluprá-
ce mezi podniky a vědci na řešení pro-
blémů v oblasti inovací investovalo již 
téměř 25 milionů korun.

Zuzana Gregorová
� První tři držitele inovačních voucherů vylosoval tajemník Magistrátu měs-

ta Brna Pavel Loutocký. Foto: M. Schmerková
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Není lepšího odpočinku než 

ve vaně. A není třeba vyrážet 

do lázní, skvělý wellness lu-

xus si můžete dopřát i ve své 

koupelně.

Stále uspěchanější doba s ob-

rovským množstvím stresu si žádá 

relax. Jenže která pracující žena 

s rodinou se může uprostřed týdne 

vypravit do lázní a nechat se roz-

mazlovat? Nezbývá než zkusit si 

přenést lázně do vlastní koupelny. 

Tady je několik vyzkoušených tipů 

pro domácí lázně:

1. Na domácí hýčkání si vyhraď-

te dostatek času, kdy vás ni-

kdo nebude rušit a budete se 

moci věnovat jen sama sobě. 

Vypněte i telefon, je to zkrátka 

jen vaše hodina. 

2. Všechny propriety mějte při-

pravené při ruce, abyste se 

nemusela z koupelny už vzda-

lovat.

3. Zajistěte si klid. Požádej-

te partnera, ať vezme děti na 

procházku. 

4. Dopřejte si luxus a napusťte si 

plnou vanu horké vody.

5. Nasypte do ní mořskou sůl, 

vonné oleje nebo jakékoli jiné 

produkty do koupele, které 

máte ráda a voní vám.

6. Na okraj vany, umyvadla i na 

zem postavte zapálené čajo-

vé nebo vonné svíčky, které 

vám budou nahrazovat klasic-

ké osvětlení. Uvidíte, že jejich 

relaxační efekt je skutečně ne-

dostižný.

7. Před koupelí si připravte mis-

ku čerstvě nakrájeného ovoce. 

Horká koupel, pára a studené 

ovoce ve vašich ústech vytvo-

ří dokonalou symbiózu. Ideál-

ní jsou hrozny, melouny, jaho-

dy či banány.

8. Připravte si sklenici dobrého 

vína nebo studeného čerstvě 

vymačkaného ovocného džu-

su.

9. Skutečný dotek luxusu doda-

jí vaší koupeli čerstvé květiny. 

Kupte si několik růží a okvětní 

plátky nasypte do vody.

10. Pokud máte přenosný přehrá-

vač, dotvořte atmosféru ro-

mantickou či relaxační hud-

bou.

11. Zatímco ležíte ve vaně, apli-

kujte na obličej a vlasy výživ-

nou masku. Pokud nemáte 

žádnou po ruce, zkuste si dát 

na oči alespoň plátky salátové 

okurky, jsou vynikajícím pro-

středkem v boji proti kruhům 

pod očima.

12. Na závěr luxusní koupele 

ošetřete své tělo peelingem 

a namasírujte se tělovým 

mlékem, které pokožku zvlh-

čí a vyživí. 

13. Ještě než se vrhnete zpátky 

do víru každodenního života, 

udělejte si manikúru a pedi-

kúru.

 

Až vyjdete z koupelny, budete 

se Až vyjdete z koupelny, budete 

se cítit jako znovuzrozená. A ná-

kupní seznam pro vaše domá-

cí lázně? Ručníky a osuška, žu-

pan, pantofle, cédéčko s příjem-

nou hudbou, vonný olej, svíčky, 

čerstvé ovoce, víno nebo ovocný 

džus, obličejová a vlasová mas-

ka, peeling, tělové mléko a lak na 

nehty.

Až si dokonalé účinky domácích 

lázní na sobě vyzkoušíte, možná si 

zaslouží vylepšit i vaše koupelna – 

budete v ní totiž chtít trávit čím dál 

více času. Ani tato vylepšení ne-

musí nutně zruinovat váš rodinný 

rozpočet. Někdy stačí pár detailů:

1. Například jen jeden výjimečný 

prvek, třeba zajímavé umyvadlo, 

a to zejména v případě, kdy sto-

jí proti vchodu a my jej tedy při 

vstupu máme přímo na očích.

2. Velmi efektní jsou výrazné páko-

vé či kohoutkové baterie, které 

pozvednou o několik tříd i jinak 

relativně obyčejnou koupelnu.

3. To, co platí o umyvadlových ba-

teriích, platí také o zrcadlech, 

a to zejména v případě, kdy jej 

pověsíte nad umyvadlo, pro-

ti vchodu do koupelny, a je tedy 

tím, co je první vidět.

4. Na první pohled vaši koupel-

nu „pozvednou“ dobře vole-

né doplňky, např. nerezový mý-

delník, zajímavý stojan – sušák 

na ručníky či „koupelnová tyč“. 

A nepodceňujte barvy. Obyčej-

ná koupelna se třeba jen díky 

oranžovým ručníkům, které ladí 

s obrazem, stěnou nebo dlaž-

dičkami, celá „rozsvítí“.

5. Dalším způsobem povýšení 

obyčejné koupelny v atraktivní 

místnost bytu je zvolení nějaké-

ho netradičního, např. keramic-

kého obkladu stěn. Anebo ně-

kterou ze stěn koupelny jedno-

duše vymalujte. Ideální jsou syté 

pastelové barvy, např. kombina-

ce žluté, modré a zelené.

6. Nepodceňujte osvětlení koupel-

ny. Světlo je velkým tvůrcem at-

mosféry a hezké světlo může 

fungovat jako zajímavý doplněk 

vaší nové koupelny.

INZERCE – BYDLENÍ

OSOBNÍ PŘÍSTUP V PRODEJNĚ 
INTERNETOVÉHO OBCHODU
V prodejně KASAHOUSE můžete využít náš školený personál.

WWW.KASA.CZ KASAHOUSE BRNO

HERŠPICKÁ 6, 639 00 BRNO
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Dopřejte si domácí lázně
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Podnikatelky z České republiky, Itálie 
a Slovenska jednaly od 17. do 20. květ-
na v italských Benátkách. Uskutečnil se 
zde osmý ročník mezinárodní konferen-
ce „Žena – tvůrčí osobnost třetího tisíci-
letí“, která se zaměřuje na různé aspek-
ty podnikání žen.

S myšlenkou uspořádat konferenci na 
toto téma přišla v roce 1999 prezidentka 
Moravské asociace podnikatelek a ma-
nažerek Olga Girstlová. Letošní konfe-
rence se uskutečnila za podpory význam-
ných místních institucí a za osobní účasti 
jejich zástupců, k nimž patřili Giorgio 
Boatto, honorární konzul ČR v Benát-
kách, Marialuisa Coppolová, radní kraje 
Benátsko pro rovné příležitosti a ekono-
mický rozvoj, a Roberto Panciera, radní 
města Benátky pro cestovní ruch. Akce 
se uskutečnila pod záštitou primátora 
města Brna Romana Onderky.

Konference, která se v minulých 
letech konala v zámoří (v roce 2009 

v New Yorku, loni v Keni a Zanziba-
ru), se letos opět vrátila do Evropy 
a nastolila témata související s rozvo-
jem českých, slovenských a italských 
podniků na globálním trhu a s využi-
tím potenciálu firem řízených ženami. 

Hlavního konferenčního dne se zú-
častnilo na 90 žen i mužů. „Hlav-

ní téma konference Podnikání v EU 
– krize, nebo transformace? klad-
lo důraz na lepší poznání současného 
podnikatelského prostředí v Evrop-
ské unii a využití inovací při zaklá-
dání a rozvoji firem, což považuji za 
téma v dnešní době klíčové. Věřím, že 
i ženy budou čím dál častěji zakládat 

a vést inovační podniky,“ uvedla Olga 
Girstlová. 

Dalšími tématy bylo podnikání v ob-
lasti cestovního ruchu, hotelnictví, gas-
tronomie a služeb, ale i osobnostní 
rozvoj a tradičně také téma, které bylo 
součástí všech dosavadních sedmi roč-
níků konference – sladění různých rolí 
žen, tedy kariéry a rodiny, spolu s har-
monií osobnosti. 

K zajímavým hostům a řečníkům letoš-
ního ročníku konference patřila například 
Barbara Carronová, italská podnikatelka 
a viceprezidentka fotbalového klubu Pa-
dova Calcio, Anna Lombardiová, podni-
katelka působící třicet let v oblasti komu-
nikace a designu, Alessandra Scatàová, 
podnikatelka a inovátorka v oblasti well-
ness, český ekonom Petr Zahradník, člen 
Národní ekonomické rady vlády NERV, 
Rita Lečbychová, vedoucí oddělení pro 
společné programování výzkumu Gene-
rálního ředitelství pro výzkum a inovace 
Evropské komise v Bruselu, Anna Putno-
vá, děkanka Fakulty podnikatelské VUT 
v Brně, či Hana Portová, brněnská podni-
katelka a majitelka slévárny ALFE se sto-
letou tradicí. 

Více informací najdete na webových 
stránkách www.creativewoman.info.

Připraveno ve spolupráci s Morav-
skou asociací podnikatelek a manažerek

� Rekonstrukce parků končí. Měs-

to Brno dokončuje rekonstrukci 

parků v centru. Jednu z posled-

ních oprav – park Koliště (II. eta-

pa) – schválila Rada města Brna 

23. května. Stát by měla 47,9 mi-

lionu Kč a skončí v květnu 2013. 

Jedná se o lokalitu pod Janáčko-

vým divadlem a kolem pomní-

ku. Město Brno do oprav parků 

za poslední léta investovalo více 

než čtvrt miliardy korun, mnohé 

rekonstrukce získaly dotaci z Re-

gionálního operačního programu 

NUTS II Jihovýchod. Letos byla 

dokončena revitalizace Lužánek 

(od roku 2000 do ní Brno investo-

valo 38,7 milionu Kč) a ke konci se 

chýlí i práce ve Wilsonově lese.

� Opraven další dům ve Fran-

couzské. 3. května byl do užívá-

ní předán v pořadí již čtvrtý by-

tový dům opravený v rámci Inte-

grovaného plánu rozvoje města 

Brna v problémové obytné zóně 

města. Jako první byl v listopadu 

2011 zkolaudován bytový dům 

Spolková 3 s 21 bytovými jednot-

kami, druhým byl letos v únoru 

bytový dům Francouzská 44 (12 

bytů) a třetí rekonstruovaný dům 

v ulici Francouzská 68 s 18 byto-

vými jednotkami byl slavnostně 

otevřen 19. dubna. „Pilotním pro-

jektem regenerace bytového fon-

du v rámci integrovaného plánu 

je oprava 11 vybraných obecních 

bytových domů. Čtyři z nich jsou 

již zkolaudovány, na dalších třech 

(Bratislavská 62, Francouzská 20 

a Přadlácká 9) se pracuje a u po-

sledních čtyř se připravuje pro-

jektová dokumentace,“ uvedl ná-

městek primátora Oliver Pospíšil.

Foto: Z. Kolařík

� Město má metropolitní síť. 

Město Brno se stalo vlastníkem 

nejrozsáhlejší metropolitní sítě 

v České republice. Dokončilo to-

tiž třetí fázi projektu Metropolit-

ní síť Brno, který spočívá v pro-

pojení budov Magistrátu města 

Brna a úřadů městských částí sítí 

na bázi optických vláken. Radni-

ce spolu budou moci více komu-

nikovat a vyměňovat si data, což 

dokládá snahu poskytovat obča-

nům kvalitní a rychlé služby. Jed-

notná a centrální správa této in-

frastruktury sníží rizika výpadků, 

neprůchodnosti či nedostupnos-

ti dat a aplikací a omezí bezpeč-

nostní hrozby, které by jinak kaž-

dá městská část (připojený bod) 

musela řešit samostatně. Posled-

ní fáze projektu byla realizována 

za podpory z Integrovaného ope-

račního programu. Celkové ná-

klady dosáhly 71,2 milionu Kč 

(dotace činila 60,5 milionu, zby-

tek zaplatilo město Brno).

� O budoucnosti přehrady. Od-

bor územního plánování a rozvo-

je Magistrátu města Brna pořídil 

územní studii „Rekreační oblast 

Brněnská přehrada“ jako kon-

cepční dokument dalšího rozvoje 

této lokality. Se studií se Brňané 

mohli seznámit při setkání s ob-

čany 22. května v hotelu Santon 

na přehradě. Hovořilo se o bu-

doucnosti oblasti – rozšiřování 

veřejných pláží, příprava nových 

sportovišť, možnost rozšiřování 

stávajících rekreačních objektů 

apod. Územní studie by se měla 

stát podkladem pro nový územní 

plán Brněnské přehrady. Dostup-

ná je na www.brno.cz � Správa 

města � Magistrát města Brna 

� Úsek rozvoje města � Odbor 

územního plánování a rozvoje.

KRÁTCE

Tvůrčí osobnosti dneška se setkaly v Benátkách

ZPRÁVY Z MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

MARIE 

ZEZŮLKOVÁ
Kancelář 

strategie 

města MMB
zezulkova.marie@brno.cz

K
do vlastní řidičský průkaz 
vydaný od 1. ledna 2001 
do 30. dubna 2004, má po-

vinnost jej vyměnit do konce ro-
ku 2013. Nikoli do konce letoš-
ního roku, jak jsme informovali 
v květnovém čísle Brněnského 
Metropolitanu.

S účinností od 1. června 2012 totiž 
dochází ke změně lhůty pro povinnou 
výměnu řidičských průkazů zákonem 
č. 119/2012 Sb., kterým byl novelizo-
ván zákon č. 361/2000 Sb., o silničním 
provozu, ve znění pozdějších předpisů. 
Držitelé řidičských průkazů vydaných 
od 1. ledna 2001 do 30. dubna 2004 jsou 
povinni je podle této novelizace vymě-
nit do konce roku 2013 (původně měli 
držitelé řidičáků vydaných od 1. ledna 
2001 do 31. prosince 2002 čas na výmě-
nu jen do konce letošního roku).

Ačkoli je na výměnu nyní času o rok 
více, Magistrát města Brna upozorňu-
je všechny držitele těchto řidičských 
osvědčení, aby výměnu nenechávali na 
poslední chvíli. Vyhnou se tak zcela jis-
tě dlouhým frontám a zbytečným stre-
sům. Povinná výměna se v Brně týká 
38 947 průkazů. 

Kde si mohu vše vyřídit

Magistrát města Brna 
Odbor dopravněsprávních činností 
Kounicova 67 – hala řidičských průkazů

Kdy

Pondělí 8–17 hodin 
Úterý 8–12 hodin 
Středa 8–17 hodin 
Pátek 8–12 hodin 

Co potřebuji s sebou

• současný řidičský průkaz
• aktuální fotografii
• platný občanský průkaz nebo cestov-

ní pas včetně dokladu o pobytu
• peníze nikoli, výměna řidičského prů-

kazu je zdarma 

Kdy si vyzvednout nový

Požadovanou informaci zjistíte na 
adrese www.brno.cz � Občan � Po-

třebuji si vyřídit � Řidičský průkaz � 
Stav žádostí o vydání nového řidičské-
ho průkazu.

Rychlá výměna

Pokud držitel ztratil řidičský prů-
kaz a nový potřebuje rychle, neboť na-
příklad za týden odjíždí do ciziny, musí 
požádat registr řidičů v místě bydliště 
o vydání řidičského průkazu ve zkráce-
né lhůtě (tzv. blesk). Po úhradě správní-

ho poplatku ve výši 500 korun mu bude 
řidičský průkaz vydán do 5 pracovních 
dnů.

Elektronické 
objednání

Možnost objednat se k výměně pře-
dem elektronicky mají zájemci na 
www.brno.cz � Občan � Potřebuji si 
vyřídit � Řidičský průkaz � Elektro-
nické objednání.

Výměnu řidičáku i přes delší lhůtu neodkládejte
JITKA 

DUNDÁLKOVÁ
Odbor 

dopravněsprávních 

činností MMB
dundalkova.jitka@brno.cz

B
líží se období prázdnin, kte-
ré je spojeno s cestová-
ním, trávením volného času 

u vody nebo sportováním. Je to 
však také období úrazů. 

Ty jsou hlavní příčinou úmrtnosti nej-
mladších dětí a k nejvíce ohroženým patří 
děti 6–9leté. Poranění se však nevyhýba-
jí ani těm ostatním. Dětem ve věku 10–14 
let se pak nejčastěji stávají úrazy sportovní 
(29 %), školní (19 %) a dopravní (5 %).

Kancelář Brno – Zdravé město Ma-
gistrátu města Brna proto pro veřejnost 
připravila již 13. ročník kampaně Br-
něnské dny bez úrazů, jejímž cílem je 
upozornit na nebezpečí, která hrozí na 
dovolené, při sportu, v dopravě, ale také 

v domácnosti. Seriál akcí se koná od 
25. května do 13. června.

„Při sportu jsou děti nejčastěji pora-
něny na hlavě, dochází k otřesu moz-

ku, dále pak ke zlomeninám předlok-
tí a tupému poranění břicha. Zvyšuje 
se intenzita působících sil při poranění 
v některých druzích sportovní činnosti, 
jako jsou motokros a autokros, závody 
minimotocyklů a podobně,“ uvedl pri-
mář dětské chirurgie Fakultní nemocni-
ce Brno Otakar Teyschl.

Jak se dá nebezpečným situacím 
a úrazům vyhnout, jaká je jejich účinná 
prevence a jak se zachovat, pokud k úra-
zu dojde? Na tyto otázky získají zájemci 
odpověď, když navštíví některou z pes-
tré nabídky akcí určených všem věko-
vým kategoriím, od nejmenších dětí až 
po seniory. 

Akce kancelář připravuje ve spolu-
práci s řadou odborných organizací, 
škol a sdružení, a proto ani letos nebu-
dou chybět např. ukázky práce záchra-
nářů, hasičů a policie. 

Při praktických jízdách na kole na 
dětském dopravním hřišti se děti nau-
čí řešit nebezpečné situace v silničním 
provozu. A na cyklostezce podél řeky 
Svratky bude působit „bezpečná patro-
la“, kdy zástupci Městské policie Brno 

budou radit cyklistům a bruslařům, ja-
kými ochrannými pomůckami mají být 
při sportu vybaveni.

Nebezpečí číhá i doma

Úrazy se nám ovšem nestávají pou-
ze venku. Můžeme se s nimi setkat i na 
místě, které považujeme za nejbezpeč-
nější – doma. Úrazy v domácnosti jsou 
ohroženy zejména malé děti, ale také – 
a to si málokdo z nás uvědomuje – se-
nioři. Organizátoři proto nezapomně-
li ani na ně a připravili pro ně seminář 
zaměřený na to, jak mohou zvýšit svo-
ji bezpečnost doma. Jeho součástí bude 
i filmový dokument Bydlení seniorů. 
Na úrazovost má vliv i zdravotní stav, 
a proto je v programu zařazena před-
náška o prevenci osteoporózy, jež bývá 
častou příčinou zlomenin po padesátém 
roce věku.

Ani prázdninové dovádění nemusí bolet
IVANA 

DRAHOLOVÁ
Kancelář Brno – 

Zdravé město
draholova.ivana@brno.cz

� Foto: archiv KBZM

Podrobný program všech akcí 

13. ročníku kampaně Brněnské 

dny bez úrazů naleznete na 

www.zdravemesto.brno.cz.

� Podnikatelky v Benátkách hovořily především o současném podnikatelském 

prostředí v Evropě a využití inovací při zakládání firem. Foto: M. Zezůlková
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Brno, Holandská 878/2, Tel.: 537 022 535, liftcomp@ liftcomp.cz  www.liftcomp.cz 

REKONSTRUKCE VÝTAHŮ V BRNĚ A OKOLÍ

KOMPLEXNÍ ČINNOST V OBLASTI ZDVIHACÍCH ZAŘÍZENÍ

Jistota na vaší cestě vzhůru

®

VÝTAHY – PLOŠINY

· Výroba, montáž, servis, prodej
· 20 let zkušeností 

· Energeticky úsporné výtahy
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Josefská 14, BRNO
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Brno krok za krokem – ulice Josefská
Ulice Josefská, jedna z nejvýznamnějších tras v historickém centru města, tak trochu klame tělem. Jednak je zahnutá jak bumerang: po prvním rovném úseku od křižovatky s Orlí zahýbá u čís-

la čtrnáct prudce za roh a míří až k Masarykově, s níž je zprvu rovnoběžná. Druhým matoucím faktem je její původní název, který posléze přenechala ulici České. Od 14. století byla zapisována 

pod jménem Bohemorum, Bohemicalis Böhmergasse, Beheimgasse. To vše znamená Česká ulice. Na konci 17. století byla jedna část ulice pojmenována Josefgasse na počest svatého Josefa, 

patrona zdejšího kostela z roku 1658. V roce 1711 byla další část zvána Henkergasse (Katovská), takže dnešní ulice měla tři úseky. Pod sjednoceným jménem Josefgasse (Josefská) byla popr-

vé uvedena 24. května 1867. Název jí zůstal po prostřídání německé a české verze beze změny až dodnes.

Obnovený půvab dávných let

Pomalé procházky, posezení nad kafíčkem, listování knížkami – to jsou půvaby, které nabízí Josefská ulice už dlouhá desetiletí. Na archivní fotografii z roku 

1910 vidíme knižní obchod. Žádný malý krámek, ale výstavné obří výlohy! Dnes se knížky prodávají hned na začátku ulice, v domě s dvojkou. 

Ve čtyřce se zachoval historický unikát, nemovitá kulturní památka ve stylu funkcionalismu. V roce 1936 tu architekt Vítězslav Korn přestavěl pro Josefa 

a Viléma Sedláčka dům, ve kterém si zřídili kavárnu a cukrárnu. Z té doby se dochovalo označení U Sedláčka, dobře známé především brněnským pamětní-

kům. V suterénu měli Sedláčkovi rozsáhlou cukrářskou dílnu s kapacitní plynovou pecí, odkud vozily nákladní výtahy čerstvé zákusky rovnou do útulné cukrár-

ny v přízemí. Do mezipatra se vklínil pánský kuřácký salon s billardem a šatna. První patro opanovala elegantní vzdušná kavárna s lodžií a třemi obrovskými 

celoplošně výklopnými okny. Stavba ve funkcio-

nalistickém stylu včetně koncepce interiéru podle 

návrhu Karla Růžičky dodnes podstatně nezmě-

nila podobu. Uvnitř zůstaly zachované nádherně 

probarvené onyxové nástěnné pláty. Od loňské-

ho září do prosince se dům proměnil k lepšímu 

i zvnějšku. Město Brno financovalo více než tře-

mi miliony korun zdařilou rekonstrukci fasády. Bu-

dova dostala nové vstupní dveře, v prvním patře 

jsou vyměněné výkladce, ve druhém okna. 

Na opraveném domě s číslem 8 nás pod okny 

v prvním patře zdraví dvojice podivných ptáčků. 

Jsou to mírumilovné holubice, nebo snad čerstvě 

vylíhlá dráčata? Kolem osmičky můžeme projít 

k obchodům a krámkům na Římském náměstí.

Pod patronací svatého Josefa

V prostřední části vévodí Josefské ulici raně barokní kostel sva-
tého Josefa s přilehlým klášterem. Obě budovy vystavěl v letech 
1651–1658 Pavel Weinberger podle plánů Ondřeje Erny. Kostel je 
malou sálovou stavbou, překlenutou valeným obloukem. Refektář 
kláštera byl dokončen teprve v roce 1674. Po zrušení řádu fran-
tiškánek v lednu 1782 převzaly areál uršulinky (voršilky) a zřídily 
v něm dívčí školu. Vydržela tu až do roku 1950. Průčelí kostela je 
zdobeno sochami sv. Kláry a sv. Anežky České od J. Vaňka. Uvnitř 
při vchodu vlevo je oltářík s kopií obrazu starobrněnské Černé Ma-
dony, sochou žehnajícího Boha Otce a čtyři relikviáře. Hlavní ol-
tář zdobí obraz Svaté rodiny, sousoší sv. Voršily, sv. Korduly a an-
dílka s lukem a sochou sv. Anděly v řádovém rouchu voršilek, dílo 
sochaře Ondřeje Schweigla z roku 1802. Při ražení kanalizační što-
ly a kolektoru se v letech 1991 a 1992 projevily na kostele statické 
poruchy. Kvůli nim byl v roce 1994 uzavřen a jeho interiér odstro-
jen. Postupně byl opraven krov a střecha. V roce 2009 daroval řád voršilek kostel řeckokatolické církvi. Po dokončení obnovy má budo-
va sloužit k řeckokatolickým bohoslužbám i k dalším akcím, jako jsou instrumentální či vokální koncerty.

Posezení na špici

Fotografie z let 1906 a 1928 na nás dýchnou poklidem začátku dvacátého století a první republiky. Po schodech (z dnešní Benešovy ulice) 
se tenkrát nespěchalo, lidé pokojně korzovali, postávali, rozhlíželi se... Původní dům na rohu s Novobranskou ulicí míval kolem malý plůtek. 
Dnes? Kdo chce, může se také zastavit! Předzahrádka na chodníku, posezení na terase v prvním patře, lákavý vstup do pasáže – to vše nabízí 
nový „rožák“ s obchody, kancelářemi, restauracemi a kavárnami.

Vchod protější lékárny v čísle 14 stráží dvě sochy baculatých hošíků. Oba důležitě trůní nad hromadou 
knih. Sečtělost, moudrost – to se hodí, když se člověk potřebuje rozhodnout, jakým vitaminem nebo ča-
jíčkem povzbudit tělo a mysl.

Nový život čekajícího domu

Za zatáčkou se staví! Na místě, kudy vede z Josefské průchod na Ná-
dražní ulici, se nám připomíná osud vyhořelého kasina. Od nešťastné 
události uplynulo letos deset let. Tragédie, při které zemřeli dva hasiči 
a krupiér, se stala 8. ledna 2002. Po osmé hodině večerní tu začalo ho-
řet a velký požár likvidovalo šest jednotek hasičů. Jeden z krupiérů před 
žárem a kouřem unikl na římsu okna v prvním patře, odkud ho hasiči 
zachránili pomocí nastavovacího žebříku. Druhý krupiér zůstal uvnitř. 
Velitel zásahu David Kožuský (tehdy 32letý) se jej vydal se svým 29le-
tým kolegou Jaroslavem Gargulou do hořící budovy hledat. Z budovy 

se však ani jeden z nich už nedo-
stal. Únikové cesty byly zabloko-
vané deskami herních stolů, dve-
ře zamčené, dvoukřídlý východ na 
galerii zabedněný. Ve chvíli, kdy 
hasiči krupiéra našli a vysílačkou 
žádali o vodicí lano, se ozval vý-
buch. Uvnitř explodovaly hořla-
vé zplodiny a všichni tři muži za-
hynuli. Dům zůstával dlouhé roky 
ve smutném stavu, čekal na výsle-
dek soudních jednání o vlastnictví. 
Nyní se konečně vrací do života.

Foto: Taťána Králová 
a Archiv města Brna
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� Správná odpověď z minulého čís-
la: Augustinská ulice, v níž se nachá-
zí někdejší penzionát spolku Vesna, se 
dnes jmenuje Jaselská.
Výherci: Vladimír Novotný (kovové 
pouzdro na vizitky), Zdeněk Novotný 
(tištěný průvodce Brnem + DVD) a Ali-
ce Buršíková (kniha). Gratulujeme.

� Augustinská ulice se dnes jmenu-
je Jaselská. Tato ulice je velmi obdivu-
hodná. Je téměř v centru našeho krás-
ného města Brna, a přesto se vyznačuje 

tichostí a klidem. Má svoji vysokou in-
teligenci a skromnou hrdost, pramenící 
z poznání a vědění. Vždyť je úzce spjata 
s naším významným spisovatelem Kar-
lem Čapkem a také s výborným básní-
kem a textařem Josefem Kainarem, kte-
rý bydlel jistý čas na „Obilňáku“, stejně 
jako náš významný herec Josef Bejvl. Na 
rohu této krásné tiché ulice byla Akade-
mická kavárna zvaná „Akáda“, kde se 
scházeli naši významní filozofové, vědci, 
spisovatelé a další umělci. Je velká ško-
da, že „Akáda“ neměla zavedenu kni-

hu návštěv od začátku minulého stole-
tí. Bylo by to zajímavé čtení. 

Jiří Jína

� Nová soutěžní otázka: Úzkou fasá-
du Fakulty sociálních studií Masaryko-
vy univerzity, někdejší Německé vyso-
ké školy technické, obrácenou směrem 
k Údolní ulici zdobí tři sochy umístě-
né ve výklencích. Jde o alegorické per-
sonifikace tří oborů, které byly na zdej-
ší německé technice přednášeny. Dívka 
nalevo představuje elektrotechnické 
strojírenství, dívka uprostřed zosobňuje 
architekturu a stavitelství a dívka napra-
vo zastupuje? Který obor? Stejné obo-
ry jsou znázorněny také na hlavní fasádě 
do Joštovy ulice, tentokrát v podobě or-
namentů. Jejich počet je ovšem rozšířen na čtyři – navíc je totiž vyčleněno sta-

vební inženýrství.

� Soutěž připravujeme ve spolupráci 
s Viktorem Slivou, autorem knih z cyklu 
Brněnské maličkosti. Ze zaslaných správ-
ných odpovědí vylosujeme tři výherce.
Ceny: psací potřeby v koženém pouzdře, 
kalkulačka s integrovaným budíkem, kni-
ha Brno s fotografiemi Libora Sváčka

� Pište na adresu Brněnský Metropo-
litan, Magistrát města Brna, Husova 12, 
601 67 Brno, e-mailem na adresu vasic-
kova.jana@brno.cz nebo posílejte SMS 
zprávy se správnou odpovědí na tele-
fonní číslo 602 770 466. Uzávěrka je 
22. června. Obálku prosím označte hes-
lem Brněnské maličkosti a nezapomeňte 
uvést svou adresu, případně telefon.

HISTORIE BRNA

Sokolský duch ani 
tělo nezestárly
Zdokonalování tělesné zdatnos-

ti, která v souladu s rozvojem du-

ševních schopností formuje mrav-

ně ušlechtilé a národně uvědomě-

lé jedince, to byly ideály, s nimiž 

16. února 1862 v době vrcholícího 

národního obrození založili Miro-

slav Tyrš a Jindřich Fügner Tělo-

cvičnou jednotu pražskou. Tyrš se 

pak stal prvním náčelníkem a Füg-

ner prvním starostou organizace, 

která přijala název Sokol.

Ve stejném roce i ve stejném du-

chu jako v Praze založil v Brně lékař 

Jan Helcelet (1812–1876) Moravský 

tělocvičný spolek. Ten měl sice pro-

blémy s oficiálním ustanovením, 

ale to nebránilo jeho členům, aby 

už 15. ledna 1862 předvedli prv-

ní veřejné cvičení o síle padesáti 

mužů. Vše se událo v samém cen-

tru Brna v Hergsellově tělocvičně 

ve dvorním traktu dnes již zboura-

ného Steinbrecherova domu (nám. 

Svobody 7) a téměř o dva měsíce 

dříve, než se ke stejnému podniku 

odhodlali cvičenci v Praze. 

Ačkoliv je za vznik brněnského 

Sokola považováno datum 2. pro-

since 1862, kdy byly úřady po del-

ších průtazích schváleny stanovy 

tělocvičné organizace, ustavují-

cí valná hromada Tělocvičné jed-

noty brněnské Sokol se konala až 

v říjnu 1868. U jejího založení stál 

syn Jana Helceleta právník Ctibor 

Helcelet (1844–1904).

Zkouška pevnosti 
sokolských ideálů

K povzbuzování národního sebe-

vědomí pořádali sokolové výlety 

v krojích, účastnili se národních 

slavností a veřejně cvičili. Také zde 

si drží Brno jedno prvenství. V ro-

ce 1914 se tady konal první a jedi-

ný sokolský slet mimo Prahu. Jed-

nalo se vlastně o jakousi „národ-

ní provokaci“, protože Brno v té 

době bylo silně národnostně smí-

šené a německý živel si zde stále 

držel významné pozice. 

I z toho důvodu byla cvičení situo-

vána do tehdy samostatného měs-

ta Králova Pole. Za hlavní sletové 

dny byly určeny neděle 28. a pon-

dělí 29. června. Manifestační pří-

jezd sokolů a jejich vystoupení ved-

ly ke střetům mezi Čechy a Němci 

a strážníci měli co dělat, aby např. 

na Velkém náměstí (nám. Svobo-

dy) od sebe znesvářené tábory od-

dělili. Diváci, kterých se podle od-

hadu sešlo přes 60 tisíc, zhlédli 

pouze cvičení žen a prostná mužů, 

neboť slet byl předčasně ukončen 

po zprávě o sarajevském atentátu 

na následníka trůnu.

Za první republiky se sokolskému 

hnutí v Brně dařilo, o čemž mimo 

jiné svědčí vybudování polyfunkč-

ního funkcionalistického stadionu 

v Kounicově ulici či válkou a komu-

nisty přerušená stavba oblíbeného 

Sokolského koupaliště na Brněnské 

přehradě. V roce 1924 pak slávu br-

něnského Sokola stvrdil gymnasta 

Bedřich Šupčík, který z Paříže přive-

zl za šplh na sedmimetrovém laně 

první zlatou olympijskou medaili.

Členové Sokola stáli v minulém 

století u zrodu Československé re-

publiky, bojovali za národní a stát-

ní samostatnost a byli za to totalit-

ním nacistickým i komunistickým 

režimem perzekvováni. Přesto zů-

stali svým ideálům věrní a ve své 

činnosti mohou kontinuálně po-

kračovat i dnes.

V souvislosti se 150. výročím za-

ložení Sokola je v Brně přichystán 

bohatý program kulturních, spor-

tovních a společenských událostí. 

Jednou z nejvýznamnějších je vý-

stava Slet sokolských plakátů, kte-

rá se uskuteční v Domě umění na 

Malinovského náměstí jako při-

družený program 25. Bienále Brno 

2012 a jako součást krajského so-

kolského sletu. Lze ji zhlédnout do 

24. června. Markéta Žáková

TENKRÁT V BRNĚ

Š
pilberk, výstaviště, vila Tugendhat. To jsou brněnští architekto-
ničtí „velikáni“, kteří k prohlídce lákají tisíce návštěvníků. Ne-
méně zajímavé ale mohou být i architektonické maličkosti – so-

chy, reliéfy, mozaiky, domovní znamení. V naší soutěži podnikneme 
výpravy „za okružní třídu“, při nichž jistě zažijete mnohá překvapení.

BRNĚNSKÉ MALIČKOSTI

POVĚSTI Z BRNA A OKOLÍ

Kohoutí roklina u Řeznovic
Hluboká, místy se rozšiřující roklina poblíž Řezno-

vic s vysokými strmými úbočími byla porostlá akáty, 
olšemi a jívami. Vstup do rokle byl zakryt hustými vr-
bami, nad nimiž čněl vysoký topol. Vyvolávala smut-
ný dojem a v zimě četné vrány svým krákoráním pocit 
tesknoty ještě zvyšovaly. Každý se pustému místu radě-
ji vyhnul. Jen na jaře se tu ozývalo štěbetání dětí, které 
sem přiběhly na kočičky a natrhat si fialek. 

Pro místní obyvatele však rokle měla velký význam. 
V době válek se na tomto odlehlém místě za řekou Jih-
lavou ukrývaly před vojsky táhnoucími k Brnu celé ro-
diny i se zásobami potravin, dobytkem a drůbeží. 

Tak tomu bylo i tenkrát, když se blížila k Brnu švéd-
ská vojska s generálem Torstensonem. Odvážní selští 

chlapci drželi hlídky jak ve vrbových houštinách, tak 
v korunách stromů a pozorovali okolí. 

Nejodvážnější z nich, Juránek, který zaujal nejvyš-
ší místo na topolu, spatřil jako první tři nepřátelské 

jezdce na koních, opatrně směřující k vesnici. Po krát-
ké době se objevil na téže cestě celý oddíl jezdců, kte-
rý rovněž mířil do dědiny. Brzy za ním se valily plu-
ky Švédů. 

Juránek o tom uvědomil ostatní hochy na stráži, kte-
ří běželi upozornit vesničany. Ti se pak poschovávali 
a z úkrytu se strachem sledovali pohyby vojáků, jejichž 
zpěv, výkřiky, lomoz a řinčení zbraní se do daleka roz-
léhaly. Vše táhlo k dědině, kde se zřejmě chystali pře-
nocovat. 

Hladoví vojáci pátrali celý večer po okolí, kde by 
mohli být vesničané se svými zásobami a dobytkem. 
Nikoho však nenašli. A asi by Řeznovické vůbec ne-
nalezli, kdyby za rozednění neprozradil kohout jejich 
skrýš svým kokrháním. Nepřítel přebrodil řeku, podle 
kokrhání naleznul skryté občany a snadno se zmocnil 
všeho, co potřeboval. 

Lid na událost nezapomněl a místo úkrytu nazval 
Kohoutí roklinou.

Antonín a Vratislav Daňkovi

N
evšední doklad k historii 
města Brna se podařilo zís-
kat loni v dubnu, kdy byli 

archeologové z Ústavu archeolo-
gické památkové péče Brno při-
voláni Policií ČR k nálezu lidských 
kosterních pozůstatků ve sklep-
ních prostorách bytového domu 
Staňkova 8 ve čtvrti Ponava. Uká-
zalo se, že při výkopových pracích 
probíhajících v souvislosti se sta-
tickým zabezpečováním základů 
domu došlo k odkrytí novověké-
ho hromadného hrobu.

Kvůli betonové podlaze, ponecha-
né na většině plochy sklepa, bylo mož-
né prozkoumat jen malou část hrobové 
jámy, v níž byly zjištěny kosterní pozů-
statky celkem 12 osob, a to výhradně 
mladých mužů ve věku od 20 do 30 let. 
Jednomu z nich byla krátce před smrtí 
chirurgicky amputována levá dolní kon-
četina nad kolenem, další pak opět ne-
dlouho před skonem utrpěl tříštivou zlo-
meninu levé pažní kosti. 

U koster ani v zásypu se nevyskytova-
ly žádné předměty, což nasvědčuje tomu, 
že zesnulí byli pochováni buď nazí, nebo 
jen v nějakých jednoduchých plátěných 
oděvech. Uvedená skutečnost ale záro-

veň brání přesnějšímu datování, které se 
tak opírá pouze o poznatek, že nejspíše 
neoznačený a dávno zapomenutý hrob 
byl porušen již při kopání základů pro 
stávající dům, vybudovaný někdy mezi 
lety 1874–1876, a musí být proto starší.

Obecně hrob ze Staňkovy 8 svým 
uspořádáním odpovídá hromadným po-

hřbům vojáků zemřelých v důsledku 
zranění nebo infekční choroby. Z ča-
sového hlediska je ještě významná pří-
tomnost chirurgické amputace, kte-
rá byla rozšířená a typická pro ošetření 
zraněných ve válečných konfliktech až 
od 18. století. 

Pro Brno tak přichází v úvahu rok 
1866, kdy sem po střetu u Hradce Krá-
lové přišla pruská a saská armáda s epi-
demií cholery, či jeden z konfliktů napo-
leonských válek na počátku 19. století. 
Rok 1866 lze nejspíše z důvodu příliš 
krátkého časového odstupu výstavby 
domu a pověstné pietní údržby vojen-
ských hrobů z prusko-rakouské války 
vyloučit. Jako nejpravděpodobnější zů-
stává tedy zařazení hrobu do napoleon-
ských válek, během nichž byli ranění 
vojáci v Brně soustředěni hlavně v le-
tech 1805, 1809 a 1813. 

Zatímco po bitvách u Znojma (1809) 
a Lipska (1813) dokázaly raněné po-
jmout stávající špitály s vlastními hřbito-
vy, zcela odlišná situace zavládla po bi-
tvě u Slavkova (prosinec 1805), kdy bylo 
město raněnými a mrtvými doslova za-
plaveno. Ve stálých i mnoha provizorních 
špitálech a lazaretech umíraly v otřes-
ných podmínkách tisíce vojáků nejen na 
následky zranění, ale především v dů-

sledku epidemií 
tyfu a úplavice. 
Očití svědkové 
popisují v uli-
cích města vozy 
plné nahých mrt-
vol, nedůstoj-
ně pohřbívaných 
čas od času věz-
ni ze Špilberku. 

Zařazení hro-
bu do roku 1805 
významně pod-
poruje zmínka 
o zřízení jedno-
ho z takových 
provizorních špi-
tálů v tanečním 
sále a hostinci 
v parku Lužán-
ky, vzdáleném 
jen něco málo 
přes 200 met-
rů. Jižní konec 
dnešní Staňkovy ulice, tehdy první pole 
za hranicí parku, navíc dobře přístupné 
po cestě do Králova Pole, tak představo-
val nejbližší vhodné místo pro pohřbívá-
ní zde zemřelých vojáků.

 Jiří Kala, Michal Přichystal
Ústav archeologické památkové péče Brno

Tajemství sklepního hrobu na Staňkově

Chcete-li se dozvědět o archeologických objevech v Brně více, sledujte tuto rubriku nebo navštivte sekci Archeologie na stránkách www.encyklopedie.

brna.cz. Tato část Internetové encyklopedie dějin Brna je finančně podporována v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, 

který je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky.

ARCHEOLOGIE A BRNO

� Odkrytá část hromadného hrobu. 

Fota: archiv ÚAPP

» Hladoví vojáci pátrali celý 
večer po okolí, kde by mohli 

být vesničané se svými 
zásobami a dobytkem. A asi by 

je nenalezli, kdyby… «

� Kostra muže 

s chirurgicky am-

putovanou levou 

dolní končetinou 

nad kolenem
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NÁZORY A KOMENTÁŘE

VIDĚNO Z DRUHÉ STRANY

Z historie stavební 
průmyslovky
Vážená redakce, zasílám vám 

vzpomínkový článek o historii Prů-

myslové školy stavební v Brně.

Výnosem Ministerstva kultu a vy-

učování ze dne 18. února 1885 

bylo povoleno zřízení české prů-

myslové školy v Brně. Škola byla 

v roce 1886 přejmenována na C. 

K. českou státní průmyslovou ško-

lu v Brně. Založení školy připomí-

ná pamětní deska na domě č. 4 

v Grohově ulici. 

Na škole studovali a maturovali 

moji příbuzní. Můj otec, realizátor 

stavby právnické fakulty, zde ma-

turoval v roce 1909 (já v roce 1955 

a moje dcera v roce 1989).

Naše třída maturovala v roce 1955. 

I když je těch, kteří se můžou sejít, 

jen asi polovina, scházíme se za-

vzpomínat na studentská léta. Při-

jedou i spolužáci z celé republiky. 

V roce 1955 maturovalo sedm roč-

níků. Čtyři třídy pozemního stavi-

telství a po jedné z vodních a do-

pravních staveb a jedna geodezie. 

Po maturitě jsme byli rozmístěni 

po celé republice. Protože na Slo-

vensku nebyla adekvátní škola, 

studovalo s námi hodně Slováků, 

kteří byli po návratu domů zařaze-

ni do inženýrských profesí. 

Škola měla vynikající profesionál-

ní úroveň. To se v našich letech 

projevilo zejména v tom, že pro-

fesorský sbor sestával převážně 

z profesorů vyhozených z kádro-

vých důvodů ze středních a vyso-

kých škol. 

Vynikající profesorské zázemí se 

ale projevilo již za války. Po uza-

vření univerzit pořádala škola tzv. 

abiturientské kurzy pro absolventy 

jiných středních škol. To jim umož-

nilo vyhnout se totálnímu nasa-

zení v Německu. Mezi absolventy 

z té doby patřil např. Vladimír Svi-

táček nebo Radúz Činčera. 

Různé emigrační vlny za totality 

zahnaly naše absolventy do celé-

ho světa, a tak se ocitli ve Spoje-

ných státech, Kanadě, Jihoafrické 

republice nebo ve Venezuele.

Přes všechny neduhy stáří se schá-

zíme a vzpomínáme s humorem 

na naše studentská léta. Bereme 

pod svá křídla i absolventy jiných 

tříd, kteří projeví o setkání zájem.

Miluška Kuchyňková

DOPISY ČTENÁŘŮ

Aktuální vývoj projektu Europoint Brno, který zahrnuje přestavbu železničního 

uzlu a výstavbu nové městské čtvrti Jižní centrum, je tématem besed, jež se konají 

každou středu od 17 hodin v Urban centru (Stará radnice, Mečová 5). Zde mohou 

zájemci také zhlédnout krátký filmový dokument o postupu prací na tomto pro 

město Brno rozhodujícím projektu.

Příští číslo bude 
distribuováno 

30. června 
a 1. července 2012.

Brněnský Metropolitan 
čtěte také na 

webové stránce 
metropolitan.brno.cz:
• delší verze článků

• více fotografií
• kompletní archiv
• aktuální číslo ke 

stažení

Nejen hudební klub Fléda je v ohrožení

T
en rozpor začíná být vidět 
na každém kroku. Zatímco 
prezentační materiály rad-

nice mluví o jihomoravské met-
ropoli jako městě univerzit, vědy 
a inovací, o tom, že je třeba „žít 
Brno“, realita však za tímto ob-
razem častokrát nepříjemně po-
kulhává. 

Člověk by po právu očekával, že rad-
nice moderního města plného studentů 
a absolventů vysokých škol bude dělat 
první poslední pro to, aby nabídla svým 
obyvatelům kvalitní zázemí pro spo-
kojený život – čistý vzduch, komfort-
ní veřejnou dopravu, dostatek míst ve 
školkách, ale třeba i rozmanité kulturní 
vyžití. Co jiného může absolventy zdej-
ších univerzit přesvědčit, že z nabídek 
na zajímavou práci v oboru si mají vy-
brat právě tu v Brně a nepomýšlet hned 
na odchod do center vědy na západě?

Je tedy paradox, že současné vede-
ní města tyto podstatné věci pro mladé 
nepovažuje za své priority. Pro to, aby 
se v Brně dalo lépe dýchat, radní za dva 
roky neudělali nic. Podmínky pro jíz-

du na kole do školy či do práce uváz-
ly na mrtvém bodě. A najít volné místo 
ve školce je stále téměř neřešitelný pro-
blém.

A aby toho nebylo málo, začíná být 
v Brně v ohrožení i nonkonformní kul-
tura. Jako by nestačilo, že na nezávislé 
kulturní projekty dává Brno z rozpočtu 
sotva setinu toho, co na zavedená diva-
dla a bombastické přehlídky. 

Královopolští zastupitelé si na konci 
března odhlasovali, že budou chtít zlik-
vidovat vyhlášený klub Fléda tím, že mu 
zakáží hudební produkce po 22. hodině. 
Jeho zánikem by kulturní Brno přišlo 
o jednu ze svých vlajkových lodí a de-
sítky tisíc mladých lidí o místo, kam 
rádi chodí za zábavou. 

Přitom najít řešení ve sporech o ob-
těžující hlučnost je jen otázkou vůle. 
Vždyť nejde o objevování Ameriky, po-
dobné problémy v západoevropských 
univerzitních městech řešili už nesčetně-
krát a úspěšně. Chce to jen přestat vést 
zákopovou válku, sejít se a společně hle-
dat řešení – radní, místní lidé a provo-
zovatelé klubu. Když se v městské kase 
najdou desítky milionů na stavbu well-
ness centra, propagaci mrtvého projek-
tu odsunu nádraží nebo organizaci ohňo-
strojů, jistě se tam najdou řádově menší 
peníze na spoluúčast města při odhluč-
nění Flédy. Bylo by totiž smutným me-
mentem brněnské kultury, kdyby Fléda 
musela zavřít, zatímco okolní nonstopy 
a herny by blikaly do noci dál.

MARTIN 

ANDER
člen 

Zastupitelstva 

města Brna 

(Strana 

zelených)

Tradiční bolest územního rozvoje nadále přetrvává?

S
 trochou nadsázky bych 
mohl napsat – zatímco 
před dvaceti lety se Brno 

zcela upnulo k politickému vý-
znamu pojmu „doprava“, jeho 
technický (infrastrukturní) vý-
znam ovšem ve svém počínání 

výrazně opomenulo. Důsledky 
tohoto omylu nejsou napraveny 
dodnes. 

Pro své tvrzení mám hned několik 
důkazů. Z nich např. problém hyper-
marketu vybudovaného bez zabezpeče-
ní dostatečného přístupu jeho návštěv-
níků i z prostředků MHD, což vede až 
k jeho existenčním problémům, je pro 
chod města ten nejméně bolestný. 

Závažnějším a dosud otevřeným 
problémem se jeví zanedbání této „ma-
ličkosti“ při výstavbě sídliště Kame-
chy. A až nepřekonatelnou překážkou 
se to zdá být zejména v případě nové-

ho nádraží, kde se opomenutí aspektu 
jeho plnohodnotného zapojení do sítě 
MHD prolíná s nepřijatelnými majet-
nickými zájmy kmotrů. Na omluvu je 
nutno dodat, že zajistit např. realiza-
ci (mám-li zůstat jen u dopravy) tolika 
tunelů – počítaje v to i tunel bystrcký 
a židenický, v což věřím – v rámci vel-
kého městského okruhu je oříšek. 

Mám ale za to, že v tom případě už 
na území Brna bude tunelů dost. Nebo 
jsme se v nich natolik zhlédli, že jen 
drahým tunelem lze řešit přivedení 
„šaliny“, a tedy chybějící dostatečně 
kapacitní napojení univerzitního kam-
pusu a přilehlého rozvojového území? 

To by byl další důkaz pro mé úvodní 
konstatování. 

Není například možné využít líšeň-
ských zkušeností a dovést sem tramvaj 
místo tunelem jen terénním zářezem 
vedeným mezi bohunickým a novo-
lískoveckým sídlištěm? Územněplá-
novací velkorysost si raději nechme 
na strategické řešení přestupního uzlu 
Mendlovo náměstí a celého rozvojo-
vého území bývalého Krasu na Starém 
Brně. Nebo se bude hluboká propast 
mezi urbanistickou vizí a faktickou 
realizací rozvírat i v případě rozvoje 
východního a zejména jižního sekto-
ru města Brna?

DANIEL 

BORECKÝ
člen 

Zastupitelstva 

města Brna 

(KSČM)

Podpora rozvoje turismu? Jen hromada písku

H
lavní turistická sezóna se 
již kvapem blíží, a tak je 
nasnadě otázka, co do-

posud, za rok a půl svého neo-
mezeného většinového vládnu-
tí, brněnská koalice ODS + ČSSD 
udělala pro zviditelnění naše-
ho krásného města, pro přiláká-

ní turistů a podporu cestovního 
ruchu. 

Je toho pohříchu velmi málo. Ne-
zájem o tuto problematiku vyplývá již 
z teprve několik měsíců starého sloho-
vého cvičení alias Programového pro-
hlášení Rady města Brna na obdo-
bí 2010–2014, v němž není ani náznak 
koncepce podpory rozvoje turistického 
ruchu. Pouze ve dvou kapitolách lze na-
lézt okrajové zmínky.

Stávající akce typu Brněnská muzej-
ní noc nebo Noc kostelů jsou určitě zají-
mavé, avšak v současné podobě určené 
spíše pro Brňany a obyvatele nejbližší-
ho okolí. 

Pokud by se tyto akce konaly častě-
ji a došlo-li by k jejich spojení s dalšími 
výhodnými nabídkami na celý víkend, 
např. speciálními prohlídkami Špilber-
ku nebo s využitím flotily parníků bráz-
dících Brněnskou přehradu v kombina-
ci se speciálními prohlídkami a akcemi 
na hradě Veveří, určitě by se se zájmem 
cizinců setkaly. Současně by byla nut-
ná i patřičná propagace v okolních ze-
mích s případnou koordinací s Letiš-
těm Brno.

Nevypadá to však, že by radní za 
ODS a ČSSD v tomto ohledu překypo-
vali nápady. A tak se staronově, již tře-
tím rokem, bude na náměstí Svobody 
provozovat písečná pláž. Nápad to není 

úplně nezajímavý, i když poněkud dis-
kutabilní, vzhledem k neexistenci vod-
ní plochy poblíž. Pro koho je toto vel-
ké pískoviště určeno? Maminky s dětmi 
se budou jistě cítit lépe na blízkých hřiš-
tích nebo v parcích, Brňanů či snad tu-
ristů v plavkách tam taky asi mnoho ne-
zavítá.

Smysl by spíš mělo oživit betono-
vou pláň náměstí tak, aby mohlo přitáh-
nout i cizince, a to celoročně. Zazelenit 
a zatraktivnit náměstí, vyloučit odtud 
a z Masarykovy ulice konečně tramvaj 
a naopak zrušit nesmyslný zákaz vjezdu 
cyklistů do středu města a dále zbudo-
vat síť samoobslužných půjčoven jízd-
ních kol.

IRENA 

MATONOHOVÁ
členka 

Zastupitelstva 

města Brna 

(TOP 09)

Zdravotnická koncepce s velikým otazníkem

J
aké konkrétní změny v sou-
vislosti s nově schválenou 
koncepcí zdravotnických slu-

žeb zajišťovaných v městských 
zdravotnických zařízeních mohou 
Brňané očekávat? Ptal jsem se opa-
kovaně, vznášel i písemné dotazy, 
ale odpovědi se mi nedostalo.

Devítistránkový dokument byl schvá-
len na dubnovém zasedání Zastupitel-
stva města Brna hlasy velké koalice 
a pravděpodobně nikoho příliš nezají-
mal, protože chyběl partner k diskusi.

Všichni využíváme zdravotnických 
služeb našeho města. Jak fakultní ne-
mocnice, tak i městská zařízení jsou 
přeplněny. Připadá mi proto krajně ne-
logické, že je omezována péče v Ne-
mocnici Milosrdných bratří, která má 
možnost se rozvíjet a poskytovat kom-
plexní služby. Navíc zde vznikl zcela 
nový pavilon s operačními sály, inten-
zivními provozy, rentgenem a labora-
tořemi. Přesto se mají rušit noční po-
hotovostní služby na interně a chirurgii, 

čímž se logicky omezí dostupnost zdra-
votní péče. 

Brno přitom stárne a lidí, kteří po-
třebují akutní pomoc v mimopracovní 
době, přibývá. Omezení péče u Milo-
srdných povede k přetížení již tak pře-
plněné chirurgie v Úrazové nemocnici 
a k zásadnímu prodloužení čekací doby 
na pohotovosti. Zejména v interní medi-
cíně je tento problém stále větší a odne-
sou to zase starší lidé, kteří pomoc po-
třebují nejčastěji.

V koncepci navíc není ani zmínka o bu-
doucí investiční náročnosti jednotlivých 
nemocnic a poliklinik. O to více se spěchá 
na zrušení Léčebny dlouhodobě nemoc-
ných na Červeném kopci. Ano, je to zasta-

ralé zařízení, ale dosud funguje a nachází 
se na krásném místě. Rád bych věděl, kam 
bude zdejších 80 lůžek umístěno. Prý na 
Polní, kde je však již dnes problém s kaž-
dým metrem navíc. O lokalitu na Červe-
ném kopci ale určitě stojí řada developerů. 
Bude sice třeba změnit územní plán – je to 
stále zaneseno jako plocha pro zdravotnic-
ké zařízení –, ale i to půjde hladce, vůbec 
není třeba pochybovat. 

Schválení zdravotnické koncepce prý 
předcházely analýzy soukromých fi-
rem. Ač jsme o ně žádali při projedná-
vání v Komisi sociální a zdravotní Rady 
města Brna, nikdy jsme je nedostali. 
Asi bychom se moc dozvěděli a to není 
zrovna v zájmu věci.

DANIEL 

RYCHNOVSKÝ
člen 

Zastupitelstva 

města Brna 

(KDU-ČSL)

• Události a dění 

v Brně obrazem

• Aktuální reportáže 

zhlédnete v sekci 

Videoaktuality na 

www.brno.cz

Videoaktuality • Nový radiomagazín 

města Brna

• Aktuální dění 

v jihomoravské 

metropoli

• Premiéra každou 

středu v 16.40 hodin 

na Hitrádiu Magic 

Brno (99,0 FM)

Brněnské echo
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Horkovody Tepláren Brno získaly ocenění Projekt roku 2011

Projekt přestavby z páry na 

horkou vodu patří k nejrozsáh-

lejším akcím Tepláren Brno. Jen 

v roce 2010 do výměny paro-

vodních rozvodů za horkovodní 

investovaly Teplárny Brno téměř 

80 milionů korun. „Díky tomu, že 

již na počátku cesty, kterou jsme 

se vydali, obdržely Teplárny Brno 

toto prestižní ocenění, můžeme 

ho považovat za jakési potvrzení 

našeho správně zvoleného smě-

ru,“ uvedl generální ředitel Teplá-

ren Brno Petr Fajmon.

Realizace celého projektu je 

zatím rozplánována do roku 2019. 

Důvody k nastartování takto tech-

nicky, časově i finančně nároč-

né akce jsou především průměr-

ně patnáctiprocentní úspory ve 

výdajích za teplo pro odběrate-

le a snížení provozních nákladů 

pro Teplárny Brno. „Stávající par-

ní systém je již významně zasta-

ralý, a proto byla spojena potře-

ba rekonstrukce systému s apli-

kací moderní technologie distri-

buce tepla. Výměna páry za hor-

kou vodu přináší pro odběrate-

le snížení nákladů na teplo, a to 

díky zamezení úniku páry v pro-

storách výměníkových stanic, 

odstranění potřeby nákladné-

ho čerpání kondenzátu zpět do 

zdroje tepla, anebo moderněj-

ší a přesnější regulaci,“ vysvětlil 

Martin Šroubek vedoucí odboru 

technického rozvoje. Odběratelé 

tak mohou ušetřit až 15 % z cel-

kových nákladů.

Rekonstrukci parních rozvodů 

tepla v historickém jádru morav-

ské metropole zahájily Teplárny 

Brno v roce 2010 s cílem výraz-

ně snížit tepelné ztráty při distri-

buci tepla. Podle dnes již ově-

řených informací přináší změ-

na páry na horkou vodu sníže-

ní tepelných ztrát vlivem změ-

ny teploty média ze stávajících 

230 °C u páry na 80–130 ° C 

u horké vody. V centru Brna 

byly již do podzemních kolek-

torů uloženy 4 kilometry nových 

horkovodních rozvodů. Celkem 

bylo nově napojeno 79 výmě-

níkových stanic. „V rekonstruk-

ci chceme pokračovat dál a do-

konce nyní uvažujeme o urych-

lení celého projektu, který by 

při zvyšujících se cenách vstu-

pů paliv pomohl ke stabilizaci 

ceny tepla pro naše odběratele,“ 

upřesnil Fajmon. 

V současné době probíha-

jí přípravy na realizaci další eta-

py přestavby parních sítí v oblas-

ti Dominikánského náměstí, Zel-

ného trhu, ulic Dominikánská, 

Biskupská a Šilingrova náměs-

tí. Přestavba parní sítě v oblas-

ti Zelného trhu a Dominikánské-

ho náměstí se dotkne také budo-

vy Nové radnice. Přestavba z pá-

ry na horkou vodu je nejen v his-

torické části města Brna jednou 

z nejsledovanějších akcí posled-

ních let. Veškeré práce jsou na-

plánovány mimo topnou sezo-

nu, přičemž dodávky teplé vody, 

vzduchotechniky a klimatizace je 

nutné většinou zachovat. Svým 

rozsahem se jedná o složitou 

akci s důkladnou koordinací, rea-

lizovanou jen s nezbytnými ome-

zeními provozu ve městě. 

Souběžně bude zahájena 

i realizace dalších etap přestav-

by parovodu v lokalitě Tábor ve-

deného zejména ulicí Kounicova 

s dotčením přilehlých ulic Hrn-

čířská, Zahradníkova, Kotlářská, 

Sokolská a Závodní. V letošním 

roce bude z koordinačních dů-

vodů položeno, ale zatím ne-

zprovozněno horkovodní potru-

bí i v ulici Cihlářská. „Ceny tep-

la vlastní realizací nezvyšujeme, 

po přepojení na horkovodní sou-

stavu má zákazník stejnou cenu 

tepla jako při dodávkách z par-

ní sítě, ale navíc může ušetřit až 

15 % ve výdajích za teplo,“ do-

dal Šroubek.

Mimořádným úspěchem se mohou pochlubit Teplárny Brno. 

Za přestavbu zastaralých parovodů na moderní horkovody 

získaly ocenění Teplárenského sdružení České republiky Pro-

jekt roku 2011 v soustavách zásobování teplem a chladem. 

REALIZACE PŘESTAVBY 21. 5. 2012 – 30. 10. 2012 *

Celková délka tras přestavby cca 2800 m 

Nově přepojených 

výměníkových stanic

35

+ 8 přichystaných na přepojení 

v dalších letech

* Provozuschopnost bude připravena do začátku topné sezony. Detail-

ní informace k průběhu jednotlivých etap najdete na www.teplarny.cz

Třídit odpad – samozřejmost nebo nutnost?

Dnešní děti a studenti jsou 

mnohem informovanější v ob-

lasti životního prostředí, než 

byli jejich rodiče v jejich věku. 

Protože žijeme v době klima-

tických změn, je pro nás stá-

le větší a větší nezbytností na-

kládat s přírodními zdroji hos-

podárně a používat recyklova-

né materiály, tedy např. plasty, 

které nám umožní šetřit ener-

gií. Podobně je to i s dalšími 

odpady, které denně vyprodu-

kujeme – téměř vše se dá ně-

jak opětovně využít.

Každý z nás vyhodí za rok asi 

250–300 kg domovního odpadu. 

Pokud však odpady už doma tří-

díte a dáváte je do barevných 

kontejnerů, umožníte tak dal-

ší využití více než třetiny toho-

to množství. V roce 2011 se tří-

dění domovního odpadu opět 

zlepšilo oproti předešlému roku. 

Každý Čech vytřídil průměrně 

38,9 kg odpadů, což je o 2,3 ki-

logramy (+6,3 %) více než v ro-

ce předcházejícím, a k recykla-

ci šlo celkem 621.273 tun, tedy 

o více než 3 %. Přečtěte si, co 

všechno se s odpadem vhod-

ným k recyklaci děje.

Papír

Papír je jeden z nejběžnějších 

obalových materiálů a je použí-

ván ve velmi široké škále druhů. 

Od nejtenčích hedvábných papí-

rů po masivní bednové lepenky, 

od neupravených dřevitých a re-

cyklovaných papírů po natírané 

a jinak zušlechťované tiskové ma-

teriály, od hygienických papírů až 

po filtrační materiály, od nejběž-

nějších balicích papírů a měk-

kých obalů až po složité skládač-

ky, krabice s fixážemi, vystavova-

cí displeje a pevné a odolné pře-

pravní obaly v logistických řetěz-

cích. Celá papírenská produk-

ce má společného jmenovate-

le – vyrábí se z trvale obnovitel-

né suroviny, která neustále při-

růstá – dřeva, ale v jiných oblas-

tech to bývá i rákos, len, konopí, 

sláma, bavlna a další jednoleté 

rostliny. Z hlediska odpadu jsou 

papírenské produkty dobře likvi-

dovatelné, a to jak recyklací, tak 

možným spalováním se získává-

ním tepelné energie a konečně 

i skládkováním. Ročně se u nás 

vytřídí a recykluje 91 % papíro-

vých obalů. Papír se dá v průmě-

ru recyklovat 5 až 7krát, každou 

recyklací se papírenské vlákno 

zkracuje, ve výjimečných přípa-

dech je možná recyklace až 20x. 

Další možností recyklace papí-

rových odpadů je výroba tepel-

ných izolací a příměsí do staveb-

ních hmot, energetické využití 

nebo i výroba kompostu a bioply-

nu. Z recyklovaného papíru vzni-

kají například noviny – až 98 %. 

Z typických recyklovaných výrob-

ků každodenního využití může-

me jmenovat toaletní papír, no-

viny, kancelářský papír a různé 

krabice z lepenky. Ve škole děti 

píší do recyklovaných sešitů a ve 

výtvarné výchově s papírem také 

často pracují. Méně známými vý-

robky jsou pak papírové brike-

ty nebo papírové stavební izola-

ce. Nejméně kvalitním papírem je 

tzv. nasávaná kartonáž, což jsou 

například obaly od vajíček.

Plasty

Plasty v domovním odpadu 

pocházejí především od oba-

lů potravin a spotřebního zboží. 

Než vhodíte plasty do speciál-

ního kontejneru, je dobré je vy-

pláchnout a sešlápnout, aby za-

bíraly co nejméně místa a neza-

páchaly. Plasty představují účin-

né řešení mnoha problémů, a je 

proto dobré vědět, jak je možné 

je nejlépe využít. Např. použitím 

plastů na tepelnou izolaci domů 

dosáhneme úspor energie – bě-

hem doby svého života ušetří 

plastová izolace budov 150krát 

více energie, než bylo potřeba 

na její výrobu. 

V České republice je ročně 

recyklováno a opět využito 59 % 

plastových obalů. Plast z po-

pelnice putuje na svozová mís-

ta, kde se na třídicí lince rozsor-

tuje. Pak podle druhů roztřídě-

né a slisované plasty se až ve 

dvousetkilových balících odve-

zou ke zpracovatelům, kde se 

dále drtí, perou a přetvářejí na 

suroviny pro výrobu finálních 

produktů. Nejběžnějším produk-

tem recyklace plastů je tzv. re-

granulát, což je vstupní suro-

vina pro výrobu nových plastů 

v podobě malých peciček. Re-

granulované odpadní plasty na-

jdete ve většině nových plas-

tových výrobků. Recyklované 

plasty mají široké použití. Pěno-

vý polystyren se zpracovává do 

izolačních tvárnic případně leh-

čeného betonu nebo už uvádě-

ných tepelných izolací. Druho-

vě neroztříděné směsné plas-

ty se zpracovávají například na 

stavební a zahradní prvky, jakou 

jsou ploty, zatravňovací dlažba, 

protihlukové zábrany či zahradní 

kompostéry. Z PET lahví se vy-

rábějí technická či textilní vlákna 

a z nich pak koberce nebo odě-

vy, případně nové láhve, vázací 

pásky apod. Plastové sáčky, fó-

lie nebo tašky se převážně re-

granulují a následně slouží k vý-

robě nových fólií.

Sklo

Česká domácnost vytřídí roč-

ně 26 kg skla, 73 % z toho tvo-

ří skleněné obaly, které se opět 

využijí. Používání tříděného 

skleněného odpadu představu-

je ve sklárnách obrovské úspo-

ry energií a také náhradu pri-

márních surovin. Do vsádky 

může přijít podle technologie 

60–85  % tříděného skla. Stře-

py, které tvoří součást sklářské-

ho kmenu, jsou společně s jeho 

dalšími částmi taveny při teplo-

tách kolem 800–1400 °C. Z roz-

tavené hmoty je možné vyfouk-

nout nebo odlít nové výrobky. 

Velkou výhodou recyklace skla 

je fakt, že ho lze recyklovat ne-

omezeně stále dokola. Z vytří-

děného skla se vyrábí nejčas-

těji obalové sklo – lahve na po-

travinářské výrobky a jiné skle-

něné výrobky. Sklo se dále pou-

žívá i ve stavebnictví pro výrobu 

tepelných izolací – skelné vaty 

a pěnového skla nebo jako pří-

sada do speciálních druhů beto-

nů a do brusných hmot. 

Nápojové kartony, 
hliníkové plechovky

Sběr nápojových kartonů – te-

tra packů, není ještě zcela běž-

ný v celé republice. V Brně nově 

mohou lidé třídit do stejných po-

pelnic k nápojovým kartonům 

plechovky od nápojů. Nápojový 

karton totiž ze 75 % tvoří kvalitní 

papír a zbytek polyetylén a prá-

vě hliník. U nás se využívají dva 

způsoby zpracování nápojových 

kartonů. První z nich je v papír-

nách, protože nápojové kartony 

obsahují vysoce kvalitní papíro-

vá vlákna. Papírny zpracováva-

jí nápojové kartony stejně jako 

sběrový papír, tedy rozmixují je 

ve vodní lázni. Papírová vlákna 

se pak použijí na výrobu nových 

papírových výrobků. Zbylý polye-

tylén a hliník se použije napří-

klad jako palivo do cementáren 

nebo se zpracovává na další vý-

robky. Druhou možností recykla-

ce nápojových kartonů je výroba 

stavebních a izolačních desek. 

V tomto případě se nápojové kar-
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Soutěž: Životní prostředí v Brně
1.  Které dva přírodní parky se na-

chází na území města Brna?

a) Mariánské údolí, Pekárna

b) Podkomorské lesy, Baba

c) Hobrtenky, Velká Klajdovka

2.  Jak se nazývají vodní toky, které 

jsou součástí regionálního územ-

ního systému ekologické stability?

a) Svratka, Svitava

b) Leskava, Ponávka

c) Kohoutovický potok, Žebětín-

ský potok

3. Jak se jmenuje lokalita na území 

města Brna, kde se vyskytuje zvláš-

tě chráněný druh živočicha (kriticky 

ohrožený druh) sysel obecný?

a) přírodní památka Medlánecké 

kopce v k. ú. Medlánky

b) registrovaný významný kra-

jinný prvek Syslí rezervace 

v k. ú. Komín

c) přírodní památka Netopýrky 

v k. ú. Komín

4. Který z památných stromů získal 

první místo v anketě Strom roku 

2001?

a) platan javorolistý v areálu ne-

mocnice u sv. Anny

b) javor stříbrný v parku na Pa-

lackého nám. v Řečkovicích

c) dub letní na Moravském nám. 

5. Který památný strom je nejmo-

hutnější (s největším obvodem 

kmene 805 cm)?

a) platan javorolistý na Benešo-

vě třídě

b) dub letní před kostelem sv. Jil-

jí v Komárově

c) vrba bílá (Kiliánova) na 

ul. Pražská v Bosonohách

6. V některých částech brněnských 

vodních toků lze pozorovat vý-

razné okusy stromů, které způ-

sobuje zvláště chráněný druh ži-

vočicha

a) vydra říční

b) bobr evropský

c) nutrie říční

7. Jak se říkalo parku Denisovy 

sady do prosince 1918, kdy byl 

po vyhlášení samostatného Čes-

koslovenska pojmenován po fran-

couzském historikovi Ernstu De-

nisovi?

a) Františkov

b) Josefov

c) Petrov

8. Dominanta parku Denisovy sady 

– mramorový obelisk – byl vybu-

dován na památku které války?

a) I. světové roku 1919

b) II. světové roku 1946 

c) napoleonských válek ro-

ku 1818

9. Ve kterém brněnském parku se 

nachází „slepecká zahrada“?

a) Anthropos 

b) Lužánky 

c) Tyršův sad

10. Který brněnský park je lemován 

pravidelně tvarovaným lipovým 

stromořadím dle návrhu německé-

ho arch. L. Miggeho z roku 1913?

a) park Slovanské náměstí 

v Králově Poli 

b) park nám. 28. října v městské 

části Brno-střed 

c) park Schrebrovy zahrádky 

v městské části Brno-sever

11. Kdo vyhlašuje signál upozornění 

na možný výskyt smogové situa-

ce v případě překročení zákonné 

koncentrace polétavého prachu?

a) Krajský úřad Jihomoravského 

kraje 

b) Magistrát města Brna

c) Český hydrometeorologický 

ústav

12. Jaké palivo využívá centrální síť zá-

sobování teplem ve městě Brně?

a) zemní plyn

b) zemní plyn, mazut, komunální 

odpad

c) zemní plyn, komunální odpad

13. Víte, jak postupovat v případě po-

dezření, že je někde spalován od-

pad (např. PET lahve, vyjetý olej, 

odpad z domácností, ze zahrádek, 

spalitelný stavební odpad atp)?

a) obrátím se na příslušný úřad 

městské části města Brna, 

městskou policii, případně na 

Odbor životního prostředí Ma-

gistrátu města Brna

b) zavolám Policii ČR

c) nezajímá mě to, neudělám nic

14. Má statutární město Brno obec-

ně závaznou vyhláškou uprave-

no spalování suchého rostlinného 

materiálu?

a) ne

b) ano

c) ne, je upraveno zákonem

15. Které materiály nepatří do kate-

gorie „rostlinný materiál“:

a) dřevo, pelety

b) tráva

c) nezdřevnatělé výhonky stromů

Odpovědi zasílejte do 25. 6. 2012 na 

e-mail hana.krejcova@ceskydomov.cz. 

Tři vylosovaní výherci budou zveřejně-

ni v červencovém vydání a obdrží pub-

likaci „Brněnsko – chráněná území“ do-

kumentující podrobně chráněná území 

Jihomoravského kraje.

Správné odpovědi minulého kola: 1c, 

2c, 3b, 4b, 5b, 6a, 7b, 8c, 9c, 10b, 11b, 

12b, 13a, 14c, 15b. Vylosovaní výherci: 

Petr Kočiš, Oderská, Brno; Marta Betu-

šová, Bieblova, Brno; Alena Kellnerová, 

Křížkovského, Brno. Výherci budou do 

14 dnů kontaktováni e-mailem.

Odbor životního prostředí 

Magistrátu města Brna SC
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Přijďte se podívat na jednu z nejmodernějších čistíren odpad-

ních vod ve střední Evropě! 

Při příležitosti 50. výročí uvedení Čistírny odpadních vod Br-

no-Modřice do trvalého provozu si Vás společnost Brněnské 

vodárny a kanalizace, a. s., dovoluje pozvat na dny otevře-

ných dveří, které se budou konat v průběhu měsíce června.

Pokud máte o prohlídku zájem, potvrďte svoji účast pomo-

cí rezervačního systému uveřejněného na internetových strán-

kách společnosti – www.bvk.cz – Zákazníkům – Dny otevře-

ných dveří.

Z bezpečnostních důvodů je počet návštěvníků ve skupině 

omezený, a proto bez potvrzené rezervace nebude návštěva 

čistírny odpadních vod možná.

Dny otevřených dveří na ČOV Brno-Modřice
SC
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tony rozdrtí, vyperou, usuší a pak 

se při teplotách okolo 200 °C lisu-

jí do desek. Tyto desky mají mno-

ho vlastností podobných sádro-

kartonu a mají i podobné využi-

tí. Menší rodinný domek vyžadu-

je přes pět tun těchto desek, což 

představuje 30 tisíc nápojových 

kartonů. Hliníkové plechovky, kte-

ré se nově třídí, jsou po vytřídě-

ní a slisování roztaveny v hutích 

a opětovně použity k výrobě hli-

níkových výrobků. 

Bio odpad

Běžný odpad z domácnosti 

zahrnuje zhruba 40 % bio odpa-

dů, které se dají vytřídit a kom-

postovat. Kompostování je jedi-

ná forma recyklace, kterou jsou 

schopni lidé svépomocí reali-

zovat v domácích podmínkách 

a mohou tak s nulovými náklady 

přeměnit odpad, který by jinak 

skončil nevyužitý na skládce, na 

kvalitní hnojivo – kompost. Bio 

odpad na skládkách zapáchá, 

tvoří skládkové a skleníkové ply-

ny. Skládkování bio odpadů je 

navíc omezeno Evropskou unií 

a za nedodržení limitů hrozí vy-

soké pokuty. Bio odpad je biolo-

gicky rozložitelný odpad pochá-

zející především z údržby za-

hrad, ale i kuchyní. Mezi materi-

ály vhodné pro biopopelnici patří 

odpad z kuchyně, jako jsou zbyt-

ky zeleniny a ovoce, čaj a kávo-

vý výluh, ze zahrady se pak lze 

zbavit veškerého odpadu – kvě-

tů, pokosené trávy, posekaných 

či rozdrcených větví, listí i ovo-

ce a zeleniny. A patří sem i dal-

ší organické odpady z domác-

nosti, např. popel ze dřeva, hob-

liny, piliny a hnůj. K tomuto sbě-

ru se nejčastěji využívají hně-

dé odvětrávané popelnice, které 

jsou vyváženy třeba jen jednou 

za měsíc. Bio odpady je mož-

né jako jediné využít na zahra-

dách v zahradních komposté-

rech nebo komunitních a obec-

ních kompostárnách, kde končí 

i svážený bio odpad.

Třídění odpadu se snaží spo-

lečnosti zabývající se odpadem 

obyvatelům co nejvíce zjed-

nodušovat. Například průměr-

ná vzdálenost ke kontejnerům 

se každý rok zkracuje. Aktuál-

ní vzdálenost je 106 metrů. Ak-

tivně třídí odpad také čím dál 

víc Čechů – už jsou to více než 

2/3 obyvatel, kteří považují tří-

dění za běžnou součást každo-

denního života. Třídění odpadu 

má také další výhodu – k popel-

nicím nechodíte tak často. Nej-

jednodušší je zřídit si místo pro 

tříděný odpad doma. Nemusíte 

na to pořizovat speciální koše 

nebo nádoby. Postačí k tomu 

jedna papírová krabice a dvě 

plastové tašky od nákupu.

V současné době má 98 % 

obyvatel ČR možnost třídit od-

pady a po celé republice je k to-

mu účelu rozmístěno 214 000 

kontejnerů. V loňském roce se 

podařilo vytřídit 72 % všech 

obalů, které se použily.



Ve zdravém těle zdravý duch

Tři projekty řeší nedostatek infrastruk-
tury pro sportovní vyžití i volnočasové ak-
tivity na Vinohradech, v Soběšicích a Bo-
sonohách. 

Prvním z nich je výstavba víceúčelové 
tělocvičny při Evropské základní a mateř-
ské škole v Čejkovické ulici na Vinohra-
dech. Vzhledem k tomu, že třetinu obyva-
tel Vinohrad představují děti a mládež, jde 
o akci více než potřebnou. Již v roce 2001 
městští zastupitelé schválili záměr výstav-
by tělocvičny a školního hřiště, nicméně 
finanční prostředky se našly až s nástupem 
fondů Evropské unie. Víceúčelovou tělo-
cvičnu využijí nejen žáci školy a veřejnost, 
ale také sportovní kluby z blízkého i vzdá-
lenějšího okolí. Bezbariérové řešení budo-
vy umožní sportovní vyžití také imobilním 
občanům.

Tělocvična byla postavena jako samo-
statný objekt, který se školou propojuje 
chodba ve druhém patře. Vzhledem k to-
mu, že stavba byla na počátku tohoto roku 
zkolaudována, návštěvníci již pravidel-
ně využívají hřiště o rozměrech 36 x 18 m 

doplněné hledištěm pro diváky. Je mož-
né si zde zahrát basketbal, volejbal a fut-
sal. V objektu bylo také vybudováno od-
povídající technické a sociální zázemí. 
Nedílnou součástí celé akce byly i venkov-
ní úpravy staveniště a zbudování parkoviš-
tě pro 36 aut. Město na projekt získalo do-
taci ve výši 38 milionů korun a celkové 
náklady dosáhly 48,8 milionu.

V Soběšicích v současné době není pří-
stupná žádná tělocvična či sportovní hala, 
kterou by mohli využívat žáci místní ško-
ly i obyvatelé této městské části. Povinná 
výuka tělesné výchovy se řeší dojížděním 
do škol v nejbližším okolí, a to zejména 
na Lesnou. Tento nepříznivý stav napra-
ví výstavba tělocvičny ZŠ a MŠ Zeiberli-
chova 49. 

S ohledem na terén byla budova tělo-
cvičny sousedící se stávajícím školním are-
álem navržena jako zapuštěná, se vstupem 

do horního podlaží. Rozměry tělocvičny 
umožní její využití pro gymnastiku, odbí-
jenou i další míčové hry. Zázemí haly do-
plní nářaďovna, šatny, sociální zařízení 

a kabinet. Celou akci završí sadové úpravy 
v okolí tělocvičny, vybudování pochůzných 
ploch a obnova komunikace ve Školní uli-
ci. Tělocvičnu budou pravidelně využívat 
žáci základní školy, ale nabídne možnost 
zasportovat si i místním občanům. Projekt 
by měl být ukončen letos v létě. Náklady 
na tuto akci dosáhnou 35,5 milionu korun, 
dotace pokryje 22,6 milionu.

Také občané v Bosonohách dlouhodo-
bě postrádají multifunkční zařízení, kte-
ré by jim poskytlo zázemí pro sportovní, 
zájmovou i komunitní činnost. Po otevře-
ní nové mateřské školy v roce 2007 zůstal 
objekt původní školky prázdný a městská 
část začala přemýšlet o jeho dalším vy-
užití. S jednoznačně největším ohlasem 
u veřejnosti se setkala varianta vybudová-
ní centra pro volnočasové aktivity. Jakmile 
se objevila možnost získat dotaci z Regio-
nálního operačního programu Jihovýchod, 
práce na přípravě projektu Stará školka ob-
ratem začaly. 

Přestavba objektu bude skutečně zásad-
ní, téměř zde nezůstane kámen na kame-
ni. Budova bude přístupná všem věkovým 
skupinám a nezapomnělo se ani na občany 
se sníženou mobilitou. Po kolaudaci bude 
ve výběrovém řízení vybrán provozovatel 

objektu s dlouholetými zkušenostmi s ří-
zením volnočasových center. Náklady na 
celou akci dosáhly 6,6 milionu korun, do-
tace pokryla více než 5 milionů. Projekt 
byl ukončen v květnu.

Uvedenými projekty však práce na bu-
dování zázemí pro sport a volný čas v Brně 
samozřejmě nekončí. Namátkou můžeme 
zmínit jen několik projektů, na jejichž pří-
pravě se v současné době intenzivně pra-
cuje – jedná se o hřiště při Základní ško-
le Úvoz nebo sportovní areál v Útěchově 
či Tuřanech.

Dětí přibývá, školy musí růst

Další oblastí občanské vybavenosti, do 
které město Brno za pomoci evropských 
fondů v posledních letech výrazně inves-
tuje, je školství. Z Operačního progra-
mu Životní prostředí se spolufinancuje za-
teplování mateřských i základních škol 
a z Regionálního operačního programu 

Jihovýchod rozšíření, přístavby a rekon-
strukce školských zařízení. 

Jeden z projektů se realizuje v Žebětí-
ně. Tato dynamicky se rozvíjející měst-

ská část je charakteristická vysokým 
nárůstem počtu obyvatel. Jen pro zajíma-
vost, za posledních osm let se jejich po-
čet zdvojnásobil a lze předpokládat, že do 
sedmi let se městská část rozroste o dal-
ší tři tisíce lidí. Již nyní děti a mládež do 
dvaceti let tvoří celou třetinu místních 
obyvatel. 

V současné době je zdejší základní 
škola situována do tří od sebe docházko-
vě vzdálených objektů vybudovaných za-
čátkem 20. století. Zázemí pro povinnou 
sportovní výuku je provizorně zajištěno 
v sále společenského domu. Tato situace, 
nepříznivá pro děti i jejich učitele, bude 
vyřešena po dokončení projektu Základní 
škola Otevřená. 

Jeho hlavním cílem je vybudování ví-
ceúčelové tělocvičny a nového školské-
ho zařízení pro výuku dětí prvního stupně. 
Oba objekty budou sloužit nejen pro potře-
by školy, ale i pro volnočasové a sportov-
ní vyžití občanů z blízkého okolí. Zázemí 
pro svoji činnost zde najde i řada místních 
organizací a prostory bude možné využít 
také pro pořádání kulturních a společen-
ských akcí. Samozřejmostí je bezbariérový 
přístup do celého areálu. Celkové náklady 
projektu dosáhly 160 milionů korun, dota-
ce činila 97 milionů. Investiční část pro-
jektu již byla ukončena a v současné době 
se řeší vnitřní vybavení školy tak, aby zde 
bylo možné od nového školního roku při-
vítat nejen žebětínské děti.

HLAVN12/13

Hřiště, školy, azylové domy. Peníz
S projekty, které realizuje město Brno s finanční spoluúčastí Evropské unie, se čtenáři Brněnského Metropolitanu na jeho stránkách se-

znamují pravidelně. V tomto čísle bychom rádi představili projekty spolufinancované Regionálním operačním programem NUTS II Jihový-

chod. Pro čerpání peněz z tohoto operačního programu vytvořilo město Brno dva Integrované plány rozvoje města. Tentokrát se zaměří-

me na integrovaný plán určený ke zlepšování služeb pro veřejnost a zvyšování kvality občanské vybavenosti ve městě. Čtenáře seznámíme 

s několika jeho projekty, na jejichž realizaci se v současné době intenzivně pracuje, případně byly nedávno dokončeny.

� Víceúčelová tělocvična při Evropské 

základní a mateřské škole Čejkovická

� Základní škola Otevřená. Foto: archiv ÚMČ Brno-Žebětín

� Tělocvična ZŠ a MŠ Zeiberlichova

� Rekonstrukce a dostavba Mateřské školy Bratří Pelíšků

� Centrum zdravotně-sociální pomoci pro děti se specifickými potřebami ve 

Starém Lískovci

� Projekt Plácky – nízkoprahové a aktiviz
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ze z unie zlepšují služby občanům

Dvoustranu připravilo Oddělení implementace evropských fondů Magistrátu města Brna

Další městskou částí s rostoucím počtem 
obyvatel způsobeným novou výstavbou je 
Líšeň. Ve větší míře se sem stěhují zejmé-
na mladí lidé, což s sebou přináší i požada-
vek na navýšení kapacity mateřských škol, 
v současné době plně obsazených. Tento 
nepříznivý stav řeší rekonstrukce a dostav-
ba MŠ Bratří Pelíšků 7. 

Tato mateřská škola byla postavena ve 
30. letech 20. století jako dětský domov 
a do současné doby prošla pouze částeč-

nými úpravami. Dotace umožnila doplnit 
stávající objekt s plochou střechou o jed-
nopodlažní nástavbu a byla přistavěna 
i dvoupodlažní částečně podsklepená nová 
budova. Výrazně se tak zvýšila podlaho-
vá plocha využitelná pro potřeby školky – 
rozšířila se o velkou hernu sloužící i jako 
ložnice, výdejnu jídla a jídelnu, kabinet, 
šatnu a hygienické zázemí. Rozpočet celé 
akce, která bude ukončena letos v létě, do-
sáhl téměř 12 milionů korun s předpoklá-
danou dotací 8,6 milionu. K dosavadním 
37 žákům školky se tak od nového školní-
ho roku přidá dalších 25 dětí. 

V současné době probíhají přípravné 
i realizační práce na dalších šesti projek-
tech zařazených do integrovaného plánu, 
které se zaměřují na zlepšení kvality vý-
uky na základních a mateřských školách. 
Jedná se kupříkladu o přístavbu mateř-
ských škol Šromova a Tumaňanova, vybu-
dování jazykové učebny při Základní ško-

le Hroznová nebo rozšíření a rekonstrukci 
Základní školy Měšťanská. 

Pomoc potřebují i postižení

Město Brno však při tvorbě integro-
vaného plánu nezapomnělo ani na ob-
čany, jejichž sociální situace či zdravot-
ní stav rozhodně nejsou optimální. Proto 
byly do plánu zařazeny také projekty ře-
šící infrastrukturu pro sociální a zdravot-
nické služby. 

Ve Starém Lískovci byl realizován pro-
jekt Centrum zdravotně-sociální pomoci 
pro děti se specifickými potřebami a jejich 
rodiny. Hlavním cílem bylo rozšíření slu-
žeb, které nabízí svým klientům stávající 
Dětský rehabilitační stacionář. Ten se do-
nedávna zaměřoval zejména na poskytová-
ní zdravotní a výchovné péče. 

V rámci projektu bylo k současné budo-
vě přistavěno nové křídlo a centrum zača-
lo nabízet komplexní služby zdravotní, so-
ciální, výchovné, informační a vzdělávací, 
a to nejen dětem se specifickými potřeba-
mi, ale i jejich rodinám. 

V přístavbě vznikl sál pro volnočaso-
vé aktivity, který bude využíván také jako 
přednáškový sál pro organizaci odbor-
ných seminářů pro rodiče či zdravotníky. 
Také zde budou v provozu dvě nové ordi-
nace pro ambulantní specialisty, které vy-
užijí klienti stacionáře i externí klienti. 
V Brně takto komplexní služby tělesně po-

stiženým dětem a jejich rodinám zatím ne-
poskytuje žádná jiná organizace. 

Provoz celého zařízení má na starosti 
Centrum dětských odborných zdravotnic-
kých služeb Brno. Celkové náklady pro-
jektu mírně přesáhly 10 milionů korun 
a dotace činila 6,4 milionu. 

Na obyvatele vyššího věku je zaměřen 
projekt Zavedení služby tísňové péče pro se-
niory a zdravotně postižené v Brně. Osamě-
lým seniorům zajistí nepřetržité zprostřed-
kování pomoci v krizové situaci a prodlouží 
tak dobu, kterou budou moci tito občané 
prožít ve svém domácím prostředí. V pod-
krovních prostorách budovy Tábor 22 v Ža-
bovřeskách bude vybudováno dispečerské 
pracoviště vybavené zálohovaným komuni-
kačním systémem. Ten se bude skládat ze 
serveru, pracovních stanic, telefonní ústřed-
ny, nahrávacího zařízení a dalšího zařízení 
se speciálním softwarem. Systém umožní 
komunikaci s klientem, zaznamenání ho-
vorů a vyhledávání polohy klienta s mož-
ností rychlého poskytnutí těchto informací 
záchranným složkám. V bytě klienta bude 
umístěna speciální telefonní stanice slouží-
cí jako reproduktor a tísňové tlačítko, kte-
ré bude mít senior neustále u sebe. Pomocí 
stisku tlačítka, které funguje jako mikro-
fon, bude senior schopen přivolat si pomoc, 
v případě bezvědomí tlačítko přivolá po-
moc automaticky. Operátor zjistí stav klien-
ta a zvolí nejvhodnější postup pro poskyt-
nutí pomoci. Náklady projektu dosáhnou 17 
milionů korun s očekávanou dotací ve výši 
11,5 milionu. 

Další z realizovaných projektů se zamě-
řil převážně na děti a mládež, jejichž soci-
ální zázemí není nejpříznivější. V oblastech 
ohrožených sociálním vyloučením se velmi 
často nedostává prostor, které by mladým na-
bízely podmínky pro zdravé a aktivní tráve-
ní volného času. Na řešení tohoto problému 
se proto zaměřil projekt Plácky – nízkopra-
hová a aktivizační centra pro děti a mládež 
ohrožené sociálněpatologickými jevy. V Br-
ně byly vytipovány dvě plochy v zásadně 
nevyhovujícím stavu, a to Celní – Vídeňská 
a Svitavské nábřeží. Obě lokality byly ve-
řejnosti volně přístupné a na jejich ploše se 
vyskytovala především zeleň. Tu doplňova-
ly sítě cest se základním mobiliářem ve zde-
vastovaném stavu (koše, lavičky). V lokali-
tě Celní – Vídeňská je umístěno i oddělení 
sociální rehabilitace Magistrátu města Brna, 
které tvoří uzavřený prostor s nevyhovují-
cím a zastaralým antukovým hřištěm. 

Hlavní cíl projektu byl jasný – rekon-
struovat plochu obou lokalit tak, aby zde 
děti i mládež mohly trávit svůj volný čas 
aktivně, případně ve spolupráci s terénní-
mi pracovníky. V lokalitě Celní – Vídeňská 
bylo rozhodnuto o rekonstrukci antukové-
ho a travnatého hřiště na hřiště víceúčelo-
vá s novými povrchy z umělé trávy a be-
tonu. Dále byly instalovány nové herní 
prvky, vytvořena cestní síť pro chodce 
a zázemí pro děti, mládež a terénní pra-
covníky. Ve druhé zvolené lokalitě Svitav-
ské nábřeží bylo zřízeno víceúčelové hřiště 
s betonovým povrchem, instalovány herní 
prvky a provedena rekonstrukce průchozí 
cesty pro pěší. Byl zde také umístěn nevel-
ký objekt pro terénního pracovníka, který 
tvoří kancelář, hygienické zařízení a sklad 
sportovního nářadí. V obou lokalitách byly 
také odstraněny neperspektivní či poško-
zené dřeviny a došlo i na vysazení nových 
stromů a keřů. V obou místech se tak roz-
šířil prostor pro trávení volného času dětí 
a mládeže ohrožených sociálněpatologic-
kými jevy. Náklady na projekt dosáhly té-
měř 14 milionů korun, z čehož dotace po-
kryje zhruba 11 milionů korun.

Přenocovat v důstojných 
podmínkách 

Realizace dalšího projektu ze sociální 
oblasti – Městského střediska krizové so-
ciální pomoci pro osoby v extrémní sociál-
ní tísni – přispěje k rozšíření a zkvalitnění 
sítě sociálních služeb v Brně. 

Komunitní plán sociálních služeb města 
Brna pro roky 2010–2013 již dříve pouká-
zal na růst počtu osob v extrémní sociální 
tísni, která je často spojena s absencí byd-
lení. Počet lidí ohrožených sociálním vy-
loučením, kteří hledají pomoc u sociálních 
kurátorů Magistrátu města Brna, mezi-
ročně roste. Jakmile bylo zřejmé, že bude 

možné získat na tento typ projektů dota-
ci z Regionálního operačního programu Ji-
hovýchod, bylo rozhodnuto o přebudování 
bytového domu v Masné na Středisko kri-
zové sociální pomoci. Bytový dům, kte-
rý vlastní město Brno, již nebyl využíván 
a postupně chátral. 

Díky projektu vzniknou dvě navazující 
služby, konkrétně krizová pomoc s nepře-
tržitým provozem a noclehárna s 42 lůž-

ky. Možnost přenocovat v důstojných pod-
mínkách tak získají i ženy, kterým město 
tuto službu dosud neposkytovalo. Navíc 
zde bude zřízena ordinace lékaře, takže 
lidé nemající přístup ke zdravotní péči zde 
budou moci být odborně ošetřeni a jejich 
zdravotní stav bude pod dohledem. 

Lidé bez přístřeší díky zmíněným služ-
bám snáze nastartují proces resocializace 
a stabilizace své životní situace. Pomáhat 
jim při tom budou školení sociální pracov-
níci a kurátoři. Středisko bude provozovat 
Centrum sociálních služeb. Náklady na re-
alizaci projektu dosáhnou 12,6 milionu ko-
run s dotací 8,9 milionu.

Poslední z představených projektů se 
také zaměřuje na osoby v sociální nou-
zi. Jedná se o rozšíření ubytovací kapaci-
ty pro osoby společensky nepřizpůsobe-
né v podkroví Azylového domu Křenová. 
I tato investice je reakcí na vzrůstající po-
čet lidí v extrémní sociální tísni, která je 
mnohdy spojená s absencí bydlení. 

V dosud nevyužívaném podkroví ny-
nější budovy azylového domu bylo vybu-
dováno devět nových bytových jednotek. 
Zvláštností projektu je i to, že jeden z no-
vých bytů je určen pro vozíčkáře. Na roz-
díl od Městského střediska krizové sociál-
ní pomoci, které by mělo prioritně sloužit 
pro kratší pobyt lidí v tísni, v azylovém 
domě bude možné setrvat delší dobu. 

Projekt zajistí vybudování takového záze-
mí, které umožní zahrnout větší počet osob 
do resocializačního programu, což zlepší 
proces jejich integrace do společnosti. Pro-
vozovatelem zařízení bude také Centrum so-
ciálních služeb. Město na projekt získalo do-
taci přesahující 13 milionů korun, celkové 
náklady dosáhly necelých 20 milionů.

Čerpání dotací bude pokračovat

Zmíněnými příklady však práce na pří-
pravě a realizaci projektů spolufinancova-
ných z Regionálního operačního programu 
NUTS II Jihovýchod nekončí. I když se pro-
gramovací období 2007– 2013 pomalu blíží 
ke konci, připravují se projekty na zatraktiv-
nění okolí Brněnské přehrady nebo vybu-
dování nového vstupu do zoologické zahra-
dy i dalších moderních expozic pro zvířata. 
Město Brno však vyhledává možnosti finan-
cování projektů i z jiných operačních pro-
gramů. Například v Operačním programu 
Životní prostředí byly Brnu v dubnu schvá-
leny čtyři projekty na úpravu veřejných pro-
stranství v Bohunicích, Komíně, Útěchově 
a u letohrádku Mitrovských. A na zhodno-
cení podaných projektů na zateplení deseti 
školských zařízení se ještě čeká. 

Představy o novém programovacím ob-
dobí 2014–2020 na národní úrovni jsou 
doposud poměrně vágní, nicméně jisté je, 
že Brňané se s „evropskými“ projekty bu-
dou setkávat i v dalších letech.

izační centrum pro děti a mládež na Svitavském nábřeží. Fota: archiv OIEF

� Projekt Plácky – nízkoprahové a aktivizační centrum pro děti a mládež v loka-

litě Celní – Vídeňská

� Městské středisko krizové sociální 

pomoci pro osoby v extrémní sociál-

ní tísni

� Centrum zdravotně-sociální pomoci nabízí komplexní služby tělesně postiže-

ným dětem a jejich rodinám.

� Azylový dům Křenová

žít brno...
s Evropou
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Dodavatele energií mění stále více lidí. Je to snadné
Stoupající ceny energií nutí 

stále více lidí změnit svého 

dodavatele plynu či elektři-

ny. Jen letos jich dodavatele 

vyměnilo zatím více než čtvrt 

milionu. Většinou jde o do-

mácnosti.

Dodavatele elektřiny změnilo 

v prvním čtvrtletí letošního roku 

164 tisíc zákazníků, u plynu to je 

109 tisíc lidí. Vyplývá to z infor-

mací operátora trhu společnos-

ti OTE. Většina změn dodavatele 

připadá na domácnosti, které se 

snaží ušetřit za energie a hleda-

jí mezi prodejci výhodnější na-

bídky. Odcházejí proto vesměs 

od dominantních firem jako je 

ČEZ, E.ON či RWE k menším 

společnostem.

Jak změnit dodavatele?

Je to jednoduché. Nemusíte 

vyměňovat ani elektroměr ani 

plynoměr. Odečty budou pro-

bíhat stejně jako dosud. Nej-

důležitější je spočítat, ke kte-

ré společnosti je výhodné pře-

jít, aby se vám změna vyplatila 

a úspory byly co největší. Pře-

jít k novému dodavateli může-

te kdykoli během roku. Změ-

na je zdarma, ale musíte po-

čítat s tříměsíční výpovědní 

lhůtou. Nový dodavatel, které-

ho si vyberete, s vámi podepí-

še smlouvu a o vše se pak už 

postará.

Začněte s kalkulátorem

Spočítejte si, která nabídka 

je nejvýhodnější. Pomocníkem 

jsou cenové kalkulátory, které 

najdete na několika webových 

stránkách, například na webu 

Energetického regulačního úřa-

du kalkulator.eru.cz. Je to však 

jen rámcový výběr. Podrobné in-

formace, včetně dalších výhod 

a bonusů, ale také třeba skry-

tých poplatků, v kalkulátoru ne-

získáte. V nabídkách jednotli-

vých dodavatelů je složité se zo-

rientovat a spočítat si tak přesně 

cenu. Proto, než se pro někte-

rou firmu rozhodnete, obešlete 

jich několik s údaji o své spotře-

bě. Oslovené firmy vám zpět za-

šlou nabídku na míru. Pak je jen 

porovnáte.

Smlouvy a podmínky

Vybranou firmu kontaktujte 

na pobočce nebo prostřednic-

tvím elektronického formuláře 

na webu dodavatele či na telefo-

nické zákaznické lince, většinou 

jsou zdarma. Můžete také požá-

dat o návštěvu pověřeného pra-

covníka u vás doma. 

Budete potřebovat údaje o své 

spotřebě. Ideální je mít s sebou 

fakturu, kde potřebné informace 

najdete. Nejjednodušší postup 

je zajít na pobočku, kde vám 

s vyplněním pomohou pracov-

níci dodavatelské firmy. Zvolíte-

-li elektronickou formu, pak vám 

zřejmě zavolá pracovník doda-

vatele, abyste se domluvili. Ně-

které firmy však rovnou pošlou 

smlouvu poštou a u některých 

si smlouvu rovnou můžete vy-

tisknout z internetu. Důkladně 

si smlouvu zkontrolujte. Po pod-

pisu smlouvy se nový dodavatel 

o vše sám postará, tak vám od-

padnou starosti s obíháním dal-

ších institucí.

Výpověď a plná moc

Se smlouvou zároveň musíte 

vyplnit a podepsat výpověď a pl-

nou moc. Většina dodavatelů již 

má předtištěné formuláře, tak ne-

musíte nic složitě vymýšlet. Pl-

nou moc firmy potřebují k tomu, 

aby mohly vaším jménem jednat 

s původním dodavatelem, zejmé-

na vypovědět starou smlouvu. Vý-

povědní lhůta je tři měsíce. Začí-

ná běžet od začátku následující-

ho měsíce po tom, ve kterém jste 

vy nebo váš nový dodavatel doru-

čili výpověď bývalému dodavateli. 

Například, když je smlouva vypo-

vězena v lednu, výpovědní lhůta 

končí 30.  dubna. Na konci dubna 

vám přijde poslední vyúčtování 

od starého dodavatele. Od květ-

na začnete odebírat energie od 

nového za nové ceny. Bývá ob-

vyklé, že vám nový dodavatel po-

šle dopis s rozpisem plateb.

Martina Seewaldová

Další tipy jak uspořit za energie
• Vyměňte elektrické spotřebiče. 

 Staré elektrické spotřebiče mohou mít až trojnásobnou spotřebu oproti těm moderním. Ušet-

řená částka může představovat i tisícikorunové položky. Při výběru vám pomohou energetické 

štítky, kterými jsou povinně vybaveny.

• Nenechávejte spotřebiče v pohotovostním režimu. 

 Spotřebiče, jež vypnete jen do pohotovostního režimu (stand-by), stále spotřebovávají energii. 

Pokud je budete vypínat úplně, můžete podle propočtů ušetřit okolo 10 procent energie, kterou 

celkově spotřebují. Platí to především pro televizory a počítače a počítačové tiskárny, ale i pro 

DVD a CD přehrávače či satelitní přijímače.

• Používejte spotřebiče jen tehdy, když je opravdu potřebujete. Udržujte je zároveň v dobrém pro-

vozním stavu. Vyplatí se řídit se doporučeními výrobce.

� CENA. Změnou dodavatele elektřiny nebo plynu můžete ušetřit až desítky procent oproti stávajícímu účtu.

Spočítejte si cenu
Kalkulátor Energetického regulačního systému najdete zde:

http://kalkulator.eru.cz/
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MÁTE BYT?
MÁTE VELKÝ BYT

NEBO DOMEK?

MÁTE MENŠÍ RODINNÝ DŮM?
MÁTE VĚTŠÍ

RODINNÝ DŮM?

LEVNĚJŠÍ ENERGIE PRO VAŠE BYDLENÍ! 
ZMĚNIT DODAVATELE JE TAK SNADNÉ.

Používáte elektřinu pro 
svícení a běžné spotřebiče?

UŠETŘETE AŽ

400 Kč

Používáte Elektřinu pro 
svícení a běžné spotřebiče?

UŠETŘETE AŽ

800 Kč

Používáte Elektřinu pro 
vytápění elektrickým 
bojlerem?

UŠETŘETE AŽ

2000 Kč

Používáte Plyn 
pro vytápění?

UŠETŘETE AŽ

8000 Kč

Více informací na www.centropol.cz nebo na zákaznické lince 840 222 222.

Změnit dodavatele elektřiny nebo plynu JE SNADNÉ A VYPLATÍ SE
Statisíce lidí již využily možnost ušetřit 

za elektřinu a zemní plyn tím, že 

změnily svého dodavatele. ČEZ, RWE 

nebo E.ON, kteří měli ještě donedávna 

monopol, již nemají svou pozici 

jistou. Do hry  vstoupili alternativní 

dodavatelé, kteří přinášejí zákazníkům 

podstatně levnější energie. Více 

v rozhovoru s Jaromírem Vrchotou, 

odborníkem  společnosti CENTROPOL 

ENERGY, která je s 250.000 zákazníků 

největším alternativním dodavatelem 

elektřiny. 

Od kdy si mohou lidé vybírat mezi 
různými dodavateli elektřiny a plynu? 
Faktický monopol dominantních 

dodavatelů elektřiny ČEZ a E.ON 

skončil v roce 2002, kdy si mohli začít 

vybírat dodavatele největší zákazníci. U 

domácností to bylo až v roce 2007. Ještě 

o dva roky později si mohli zákazníci zvolit 

i jiného dodavatele plynu a skončil tak 

faktický monopol RWE.

Jak   lidé    využívají    možnost    přecházet 
k  jiným  dodavatelům?
V současné době jde již o statisíce zákazníků 

a jejich počet rok od roku roste. Před dvěma 

lety se rozhodlo přejít k jinému dodavateli 

kolem 330 tisíc zákazníků, loni to již bylo 

rekordních, více než 800 tisíc zákazníků. 

Jen k CENTROPOL ENERGY přešlo loni 

zhruba 150.000 zákazníků.  

Jaké  výhody  změna dodavatele   přináší?
Jednoznačně je to nižší cena. Například 

rozdíl mezi cenami CENTROPOL ENERGY 

a dominantním ČEZem je až 10 procent. 

Navíc CENTROPOL nabízí svým zákazníkům 

Garanci nejnižší ceny. To znamená, že po 

celou dobu trvání smlouvy poskytujeme 

svým zákazníkům vždy nižší cenu, než má 

dominantní dodavatel na daném území. 

Navíc zákaznický servis jsme schopni 

nabídnout minimálně ve stejné kvalitě 

jako dominantní dodavatelé. 

Noví dodavatelé využívají při získávání 
nových zákazníků služeb podomních 

prodejců a občas slýcháváme o špatných 
zkušenostech s nimi. Jaký na to máte 
názor?
Podomní prodejce využívají mobilní 

operátoři, pojišťovny, ale i dominantní 

dodavatelé energií, kteří je tolik kritizují. 

V každém oboru lidské činnosti existují 

neseriózní lidé. Tak to prostě je. My se 

úspěšně snažíme o to, aby podobných 

případů bylo co nejméně. Každý obchodník, 

se kterým spolupracujeme, musí podepsat 

etický kodex a prochází školením. Každou 

nově uzavřenou smlouvu si navíc do 10 

dnů telefonicky ověřujeme, abychom 

zjistili, zda vše proběhlo tak, jak má.

Přináší podomní prodej zákazníkům 
nějaké výhody?
Určitě. Zákazník za námi nemusí chodit 

nikam na pobočku, hledat ty správné dveře, 

za kterými sedí ten správný pracovník 

nebo stát frontu u přepážky. Informace 

o naší nabídce může získat v klidu doma. 

Podomní prodejce mu je k dispozici, 

nestojí za ním fronta dalších zákazníků, 

kteří netrpělivě přešlapují, kdy už na ně 

dojde řada.

Pokud se rozhodnu změnit dodavatele 
elektřiny nebo plynu, co pro to musím 
udělat?
Především vyplnit a podepsat smlouvu na 

odběr elektřiny nebo plynu od CENTROPOL 

ENERGY. Další kroky, jako výpověď u 

stávajícího dodavatele, nahlášení změny 

u operátora a uzavření smlouvy s novým 

dodavatelem, to všechno provedeme na 

základě plné moci za zákazníka my.  

A to je všechno? 
V podstatě ano. Změna dodavatele však 

neproběhne hned následující měsíc.  Celý 

proces ale probíhá 3 měsíce, což určuje 

zákon. Levnější elektřinu nebo zemní plyn 

od CENTROPOL ENERGY tak začne zákazník 

odebírat čtvrtý měsíc po podání žádosti o 

změnu. O všech úkonech je pravidelně 

informován SMS zprávami, aby přesně 

věděl, odkdy bude za energie platit méně.
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VĚSTNÍK, OZNÁMENÍ A RŮZNÉ

Zastupitelstvo města Brna
� 15. zasedání, 15. 5. 2012 (výběr)

ZMB schvaluje:
• rozpočtové opatření z důvodu nutnosti ře-

šení havarijního stavu teras národní kultur-

ní památky Špilberk. Jde o terasy jižního 

a východního křídla, odhad pro odstranění 

závad je 10 mil. Kč;

• rozpočtové opatření dle tabulky z důvodu 

připravenosti investice „Cyklistická stezka 

Renneská – Kšírova“ k okamžité realizaci. 

Jde o částku 15 mil. Kč na dokončení díla 

v červnu 2012;

• rozpočtové opatření na zajištění správy, 

provozu a údržby veřejného a slavnostního 

osvětlení města Brna v roce 2012. Celkem jde 

o částku 7,9 mil. Kč (navýšení o 1,98 mil. Kč);

• rozpočtové opatření na zajištění technicko-

-provozních aktivit spojených se zahájením 

provozu kostnice pod děkanským kostelem 

sv. Jakuba, celkem 1,1 mil. Kč;

• poskytnutí dotací na podporu mezinárod-

ních aktivit dětí a mládeže v roce 2012 – 

2. kolo. Jde o 165 tis. Kč;

• poskytnutí investičních a neinvestičních 

transferů městským částem na vybave-

ní školních kuchyní a jídelen. Celkem jde 

o 2 miliony Kč;

• poskytnutí neinvestičních transferů měst-

ským částem ve výši 1,4 mil. Kč na nábyt-

kové vybavení škol;

• poskytnutí dotací na podporu tělovýchov-

ných a sportovních aktivit pro rok 2012 – 

II. kolo. Jde o 742 tis. Kč;

• poskytnutí dotací na podporu dětských 

a mládežnických aktivit v r. 2012 – II. kolo. 

Jde o 161 tis. Kč;

• poskytnutí dotací na pronájem plaveckých 

drah na území města Brna pro rok 2012. 

Jde o částku 2,3 mil. Kč;

• dotaci 817 tis. Kč společnosti Technické sítě 

města Brna, a. s., na zajištění opravy slav-

nostního osvětlení hradu Špilberku;

• dotaci 5,7 mil. Kč společnosti FC Zbrojov-

ka Brno na provoz Městského fotbalového 

stadionu Srbská 47a;

• změnu seznamu bytových domů prodáva-

ných dle Pravidel prodeje;

• statut Klubu zastupitelů města Brna;

• smlouvu o poskytnutí dotace z ROP NUTS 

II Jihovýchod na projekt „Rekonstrukce 

a dostavba MŠ Bratří Pelíšků 7“ (výdaje 

11,9 mil. Kč, dotace až 8,7 mil. Kč);

• pojmenování nové ulice v k. ú. Přízřenice ná-

zvem „U Parkové dráhy“. (had)

� Kostnice u sv. Jakuba bude pro veřejnost 

otevřena od 22. června. Foto: M. Schmerková

� VĚSTNÍK �

Které osobnosti si zaslouží 
Cenu města Brna? Navrhněte je

Kancelář primátora města Brna při-
jímá návrhy na udělení Ceny měs-
ta Brna pro rok 2012. Cenu uděluje 

Zastupitelstvo města Brna za činnost 
nebo dílo, které významně obohatily 
jednu či více oblastí veřejného života 

a přispěly tak k posílení dobrého jmé-
na našeho města.

Cena může být udělena jednotlivci, 
dvojici nebo kolektivu. Návrhy na její 
udělení mohou předkládat občané, orgá-
ny města Brna a městských částí, orga-
nizace, spolky a sdružení, vysoké školy, 
vědecké ústavy a další. Návrh musí být 
podán písemnou formou nejpozději do 
31. srpna.

Ocenění se uděluje např. v oblasti 
přírodních věd, architektury, výtvarného 
a dramatického umění, výchovy, sportu 
nebo žurnalistiky a publicistiky. 

Seznam všech oblastí a podrobné in-
formace o postupu podávání a projed-
návání návrhů na udělení ceny jsou ob-
saženy v Pravidlech pro udílení Ceny 
města Brna a zveřejněny na interneto-
vých stránkách www.brno.cz (postup: 
Občan > Potřebuji si vyřídit > Dal-
ší informace a agendy > zde > polož-
ka č. 010, pravidla: Správa města > Do-
kumenty města > Pravidla a postupy > 
Pravidla pro udílení Ceny města Brna).

Informace o podávání návrhů na udě-
lení Ceny města Brna pro rok 2012 je 
zároveň vyvěšena na úředních deskách 
Magistrátu města Brna na Malinov-
ského nám. 3. Případné další doplňují-
cí údaje lze získat na telefonním čísle 
542 172 091. Alice Zafirelisová

Kancelář primátora města Brna

� Laureáti nejvýznamnějšího brněnského ocenění obdrží pamětní list a plasti-

ku Miroslavy Šobrové symbolizující znak města Brna. Foto: M. Schmerková

Jedná se o pozemky p. č. 294, 295, 296, 297, 298, 299 a 300 

o celkové výměře 10 114 m2 a budovy č. p. 52, 53, 500 a bu-

dovy bez č. p. umístěné na těchto pozemcích, vše v k. ú. Pisár-

ky poblíž areálu výstaviště a areálu Masarykovy univerzity. 

Minimální kupní cena nemovitostí činí 69 000 000 Kč za 

podmínky splatnosti před podpisem kupní smlouvy. 

Na Majetkovém odboru Magistrátu města Brna, Mali-

novského nám. 3, dveře č. 212, nebo na internetových 

stránkách www.brno.cz v části Prodej a pronájem majet-

ku města lze získat memorandum s dalšími informacemi 

a podmínkami k předložení nabídky.

Zájemci předají svou nabídku osobně na Majetkový odbor 

MMB, Malinovského nám. 3, 2. patro, dveře č. 216 nebo 

217, dne 1. srpna 2012 od 9 do 15 hodin, dne 3. srpna od 9 

do 12 hodin nebo dne 6. srpna od 9 do 15 hodin. K pozdě-

ji doručeným nabídkám nebude přihlíženo.

Jako projev vážného zájmu o koupi předmětných nemo-

vitostí je požadováno složení kauce ve výši 4 400 000 Kč 

a uzavření smlouvy o složení a užití kauce.

Prohlídka nemovitostí se koná 28. června v 10 hodin 

a 24. července v 10 hodin na místě samém. 

Případné další informace podá Martina Němcová 

(tel.: 542 173 085, e-mail: nemcova.martina@brno.cz) 

nebo Lenka Ondroušková (tel.: 542 173 041, e-mail: ond-

rouskova.lenka@brno.cz). Majetkový odbor MMB

Prodej kojeneckého 

ústavu
Statutární město Brno vyhlašuje nabíd-

kové řízení na prodej areálu bývalého ko-

jeneckého ústavu tvořeného pozemky 

a budovami v Pisárkách.

Jedná se o pozemky p. č. 5489/1, 5489/2, 5490/1, 5490/2, 

5491, 5492/1, 5492/2, 5492/3, 5492/4, 5492/5, 5493/1, 5493/2 

a 5494/1 o celkové výměře 6154 m2 v k. ú. Žabovřesky při 

ulici Bochořákově.

Dle platného Územního plánu města Brna je převážná 

část pozemků součástí návrhové funkční plochy bydlení. 

Minimální kupní cena pozemků činí 11 692 600 Kč za pod-

mínky splatnosti před podpisem kupní smlouvy. 

Na Majetkovém odboru Magistrátu města Brna, Mali-

novského nám. 3, dveře č. 212, nebo na internetových 

stránkách www.brno.cz v části Prodej a pronájem majet-

ku města lze získat memorandum s dalšími informacemi 

a podmínkami k předložení nabídky.

Zájemci předají svou nabídku osobně na Majetkový odbor 

MMB, Malinovského nám. 3, 2. patro, dveře č. 216 nebo 

217, dne 3. září 2012 od 9 do 15 hodin, dne 5. září od 9 do 

15 hodin nebo dne 7. září od 9 do 12 hodin. K později do-

ručeným nabídkám nebude přihlíženo.

Jako projev vážného zájmu o koupi předmětných nemo-

vitostí je požadováno složení kauce ve výši 1 200 000 Kč 

a uzavření smlouvy o složení a užití kauce. 

Případné další informace podá Martina Němcová 

(tel.: 542 173 085, e-mail: nemcova.martina@brno.cz) 

nebo Irena Ráčková (tel.: 542 173 079, e-mail: rackova.ire-

na@brno.cz).

 

Majetkový odbor MMB

Prodej pozemků při 

ulici Bochořákově
Statutární město Brno vyhlašuje nabíd-

kové řízení na prodej pozemků o celkové 

výměře 6154 m2 v k. ú. Žabovřesky při uli-

ci Bochořákově. Jedná se o pozemky p. č. 830/1 a 833/1 o celkové výměře 

613 m2 v k. ú. Bystrc při ulici Živného.

Dle platného Územního plánu města Brna jsou pozemky 

situovány do návrhové plochy všeobecného bydlení. 

Minimální kupní cena pozemků činí 1 839 000 Kč za pod-

mínky splatnosti před podpisem kupní smlouvy. 

Na Majetkovém odboru Magistrátu města Brna, Mali-

novského nám. 3, dveře č. 212, nebo na internetových 

stránkách www.brno.cz v části Prodej a pronájem majet-

ku města lze získat memorandum s dalšími informacemi 

a podmínkami k předložení nabídky.

Zájemci předají svou nabídku osobně na Majetkový od-

bor MMB, Malinovského nám. 3, 2. patro, dveře č. 216 

nebo 217, dne 27. července 2012 od 9 do 12 hodin, dne 

30. července od 9 do 15 hodin nebo dne 1. srpna od 9 do 

15 hodin. K později doručeným nabídkám nebude při-

hlíženo.

Jako projev vážného zájmu o koupi předmětných nemo-

vitostí je požadováno složení kauce ve výši 200 000 Kč 

a uzavření smlouvy o složení a užití kauce. 

Případné další informace podá Martina Němcová 

(tel.: 542 173 085, e-mail: nemcova.martina@brno.cz) 

nebo Irena Ráčková (tel.: 542 173 079, e-mail: rackova.

irena@brno.cz).

 Majetkový odbor MMB

Prodej pozemků při 

ulici Živného
Statutární město Brno vyhlašuje nabíd-

kové řízení na prodej pozemků o výměře 

613 m2 v k. ú. Bystrc při ulici Živného.

Od počátku května se v brněnských uli-
cích opět objevili strážníci využívající ke 
své hlídkové činnosti jízdní kolo. Takových 
cyklohlídek má brněnská městská policie 
v současnosti přes dvě desítky. 

Výhodou nasazení cyklohlídek je fakt, 
že díky jízdním kolům mohou strážní-
ci provádět častější hlídkovou činnost na 
rozlehlých územích městské aglomerace 
a zvláště v lokalitách, kde je nevhodné, 
nebo dokonce nemožné využívat k hlíd-
kové službě skútry, motocykly nebo au-
tomobily. 

V praxi jsou tak cyklohlídky nasazovány 
k dohledu nad dodržováním veřejného po-

řádku a k monitorování ochrany městského 
mobiliáře v parcích či přírodních lokalitách 
využívaných k rekreaci a odpočinku. 

Jelikož se využívání cyklohlídek v mi-
nulosti u Městské policie Brno velmi 
osvědčilo, byly rozšířeny lokality, kde je 
možné strážníky na kolech potkat. Kro-
mě okolí Brněnské přehrady se jedná např. 
o líšeňské Mariánské údolí nebo vinohrad-
ské Akátky. Cyklohlídky strážníků budou 
přítomny také na cyklostezkách, kde měst-
ští policisté mimo jiné bdí nad dodržová-
ním pravidel silničního provozu.

Denisa Kapitančiková
Městská policie Brno

Cyklohlídky opět vyjely do terénu

� Pravidla silničního provozu platí pro všechny. A nejen na silnicích, ale i na 

cyklostezkách. Foto: archiv MP Brno
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krásy svetové úrovne

krásy svetové úrovne

na dosah ruky
na dosah ruky Vítěz soutěže EDEN 2009

pro Českou republiku

www.kudyznudy.cz/EDEN

České Švýcarsko

0759_12_3_CzechTourism_inz 255x90mm CeskeSvycarsko.indd 1 15.5.2012 10:52:57

Váš autorizovaný partner ŠKODA:

www.autonova.cz
Tel.: 543 424 211
info@autonova.cz

AUTONOVA BRNO s.r.o.
Masná 20
602 00 Brno

ŠKODA Fabia 
Nadchne při jízdě, 
okouzlí na parkovišti

Připravte se na vzrušující pocit 
šampiona při startu, na trase 
i v cíli. Nyní může mít každá Vaše 
cesta vozem Fabia neodolatelnou 
příchuť vítězství. Dejte svému 
vozu ŠKODA Fabia jedinečný 
sportovní vzhled díky sadě Styling 
kit se spoilerem předního 
nárazníku, zadního nárazníku, 
střešním spoilerem a koncovkou 
výfuku. Dojem výjimečnosti, síly 
a rychlosti pak ještě více 
podpoříte 17“ koly Gigaro 
a symbolem šampionů – polepy 
s motivem šachovnicového 
praporu.

ŠKODA Originální příslušenství®
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„KDEPAK JSTE NECHAL 
PRUTY, PANE NOVÁK?“, PTÁ 

SE LÉKÁRNÍK ZNÁMÉHO 
RYBÁŘE, KTERÝ SI PŘIŠEL 

PRO LÉK. „NA CO BYCH MĚL 
PRUTY, KDYŽ MÁM CHŘIP-
KU?“ „NO VIDÍTE, JÁ VÁM 
ŘÍKAL, ŽE… (TAJENKA)!“

AUTOR:
-KAWI-

PRYSKY-
ŘICE

LISTNATÝ 
STROM

BÝVALÝ 
OBCHODNÍ 

DŮM

ZPĚVNÍ 
PTÁCI

POSILUJÍCÍ 
LÉKY

SPZ KAR-
VINÉ

BOHYNĚ 
ÚRODY

ČISTIT 
V PRAČCE PRORÁŽET MIZET OBŽIVNOUT

SLASTNÝ 
POCIT

AROMAT.
BYLINA SLOVENSKY 

„ZE“ČERNÝ 
NÁPOJ

ZAČÁTEK 
TAJENKY SPOJKA

VÁHA OBA-
LU ZBOŽÍ ZNAČKA LYŽÍ

NIZOZEM.
FILOZOF

NEOHEBNÁ VYSAZOVÁNÍ

PRAVIDELNÝ
ČAS. ÚSEK

STARO-
GERMÁN

DRUH 
NEMOCI

HORSKÁ 
LOUKA USAZENINA

NAMÁHAVĚ 
DÝCHAT

BŮŽEK 
LÁSKY

BRKA

NÁŠ SKO-
KAN

TÍM ZPŮSO-
BEM STUPEŇ 

VÝKONNOS-
TI V DŽUDUTĚŽIVEC MOHAMED.

UČENEC

IRENKA
NOUZE AKADEMIE 

MÚZ. UMĚNÍ PŘEDLOŽKA

STAROEG.
SARKOFÁG

ANGLICKY 
„POLOŽKA“

CYKLO-
HEXANON

BÁSNICKÝ 
ZÁPOR

VRANÍCI SÍDLO 
V ITÁLII TAHLE

NĚMECKY 
„SEM“

DESET 
DESÍTEK

KÓD LETI.
KUQA

NÁZEV 
PLANETKY

SLOVENSKY 
„STAŘENČIN“

SLOVENSKY 
„JÍL“

KONEC 
TAJENKY POMŮCKY:

IMOLA, OOHIRA,
RICHI, SPINOZADRUH 

NEROSTU
POVRCHOVÝ 

DŮL DOSNA

Společnost Teplárny Brno, a. s.

vyhlašuje nabídkové řízení na prodej 
objektu na ul. Hlinky 68 včetně pozemků 

Popis nemovitosti a další informace
na internetových stránkách společnosti 

www.teplarny.cz

K a ž d ý
m ě s í c
zdarma 
do vašich 

schránek
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Nahlédnout Přírodě přes rameno je inspirující
My lidé se rádi necháváme okouzlovat krásami přírody. Přiznejme si ovšem, že při „četbě z její moudré knihy“ je 

většina z nás tak trochu analfabety. To je ale možné lehce napravit návštěvou botanické zahrady, arboreta či „na-

učného“ parku, jejichž cílem je nejen vytvářet a uchovávat vědecky dokumentované sbírky rostlin, ale přinášet 

také poučení, inspiraci a potěšení milovníkům přírody. Ti se v Brně mohou vydat hned na několik takových míst. 

A protože jsme letošní rok v našem městě zasvětili 190. výročí narození přírodovědce a zakladatele genetiky Gre-

gora Johanna Mendela, který zde žil a vytvořil své geniální dílo, máme o důvod víc, abychom si je připomněli.

Fotostranu připravila Markéta Žáková

Fota: Z. Kolařík

� Největší v Brně. Botanická zahrada a arboretum Mendelovy univerzi-

ty slouží především jako výukové zařízení, ale otevřeno je i pro veřejnost. 

Areál o rozloze 11 hektarů je rozčleněn do pěti tematických částí a v součas-

nosti prochází rekonstrukcí. V 90. letech tu byl vybudován nový skleníkový 

komplex. I díky tomu se výrazně zlepšila kvalita orchidejí, jejichž sbírka čítá 

několik tisíc taxonů (skupin příbuzných organismů) a patří v Evropě k nej-

rozsáhlejším. Více informací najdete na webu arboretum.mendelu.cz.

� Na své si přijde každý. V arboretu Mendelovy univer-

zity najdeme orchideje, 300 tillandsií, 2000 trvalek, 350 kul-

tivarů velkokvětých kosatců, 500 skalniček a 4000 dřevin. 

„Česká republika je doménou skalničkářů – i naše zahrada je 

sbírkou skalniček známá. Vybudovali jsme pro ně několik al-

pin. K nejhezčím patří tzv. rokle se zasluněnou a zastíněnou 

stěnou a mikroklimatem s umělou mlhou pro rostliny z růz-

ných částí světa,“ říká fundovaný průvodce Michal Pavlík.

� Iris znamená duhu. Botanická zahrada Mendelovy 

univerzity pořádá každoročně několik výstav. V květnu 

to byla tradiční výstava Iris 2012 věnovaná velkokvětým 

kosatcům v barvách duhy (chybí jen červené) a připra-

vují se ještě Barvy podzimu (28. 9. – 1. 10.) a Kvetoucí or-

chideje (3.–4. 11.). A pokud to na podzim v zahradě za-

voní sice omamně, ale poněkud nepatřičně, opadávají 

právě listy dřevině Cercidiphyllum japonicum, které voní 

údajně po čokoládě.

� Svěží jubilantka. Botanická zahrada Přírodovědec-

ké fakulty MU letos oslaví 90 let své existence. V sou-

časné době má 1100 m2 moderně upravených sklení-

ků se sbírkami tropických a subtropických druhů. V roce 

1924 zde poprvé vykvetl leknín viktorie královská, jenž 

láká návštěvníky dodnes. Na jeho květ se v srpnu budou 

moci těšit při osmém Jazzovém večeru.

� I příroda léčí. Ve druhé polovině června se již řadu let pro veřejnost ote-

vírá Centrum léčivých rostlin Lékařské fakulty MU na Údolní 74. Letos už po-

padesáté se zde od 21. června do 1. července (včetně víkendů) mohou zájem-

ci poučit o léčivých, toxických, aromatických a kořeninových rostlinách i o tzv. 

rostlinných harmonizátorech. Vstupné je dobrovolné. Foto: archiv LF MU

� Zahrada je „hravá“ dřina. Inspiraci můžou i laici hledat v parku a zahra-

dě Veterinární a farmaceutické univerzity Brno. „Zahrada slouží hlavně k vý-

uce – a to vyžaduje speciální přístup i k pletí, kdy je na záhonku třeba nechat 

vzorky plevele,“ poukazuje na specifičnost své práce zahradnice Jana Mokrá. 

Stará se nejen o zahradu, ale také o veřejnosti nepřístupný skleník, a protože 

do roku 2014 by na místě nynější zahrady měl vyrůst nový pavilon Farmacie 

II, čekají na ni starosti se stěhováním a budováním zahrady nové.

� Příroda a člověk: dva tvůrci. Zahrada PřF MU je zaměřena na květenu jižní Moravy, ale zastoupeny jsou tu 

i rostliny z různých částí světa. K potěše návštěvníků vedou rostliny „tichý rozhovor“ s uměleckými díly (na snímku 

fontána Žába sochaře Knaifla). Zahrada je po celý rok volně přístupná, vstupenka do skleníků stojí 40 korun. „Nej-

více lidí přichází na jaře, ale mám pocit, že jejich počet celkově stoupá,“ pochvaluje si vedoucí Marie Tupá.

� Muzejní zahrada. V prostorách augustiniánského opat-

ství a kláštera na Starém Brně sídlí od roku 2002 Mendelovo 

muzeum, pracoviště Masarykovy univerzity. Po zhlédnutí vý-

stavy propagující Mendelův odkaz vedou kroky návštěvníků 

na autentická místa vědcových pokusů do zahrady kláštera. 

Ve venkovní galerii je do srpna k vidění fotografická výstava 

Josefa Ptáčka o parcích, lesích a přírodě v Brně.

� Parky „pod lupou“. Součástí festivalu Brno – město 

uprostřed Evropy se ve dnech 9. a 10. června stane Víkend 

otevřených zahrad. Komentované prohlídky a propagač-

ní materiály budou pro návštěvníky připraveny v parcích 

Lužánky, Špilberk, Denisovy sady, Studánka a Tyršův sad, 

jehož raritou a zajímavostí je bylinková zahrada pro nevi-

domé (na snímku).
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SLEVA
až 5000 Kč

NA NOVÉ, POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ
 CHLADNIČKY  PRAČKY 

 MYČKY  SPORÁKY 
 KUCHYŇSKÉ VESTAVBY 

(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 235 156
www.chladservis.cz

Z D A R M A
odvoz starého spotřebiče

VYSTAVENO
SPOTŘEBIČŮ 500

PRODEJ, OPRAVY A NÁHRADNÍ DÍLY
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PŮJČOVNA PŘÍVĚSŮ OLOMOUCKÁ 13 BRNO

Po–Pá: 7–18 / So–Ne: 8–18 (včetně svátků)
✆ 724 783 066 / 548 534 100

servis + stavby přívěsů na zakázku / pneuservis – nové i jeté pneu / pneu bazar / 
odtahová služba po ČR a EU – D, F, I, Skandinávie, Anglie, Balkán – za bezkonku-
renční ceny / dovoz aut na zakázku – 16 let praxe – vyřízení STK, emise až po SPZ

Přívěsi jsou určeny pro osobní, dodávkové 
a lehké nákladní  automobily. Jsou různých rozměrů a tonáže od 750 kg do 3,5 t.
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Do našeho obchodního týmu
67892:2:�9:;<=�9:>?@A@�B1ACF:G:
?C�6@F818��������	!�����
�$
očekáváme:
• minimálně SŠ vzdělání
• samostatnost, komunikativnost
• kreativita
• obchodní dovednosti
• znalost práce na PC
• flexibilita a ochota učit se nové věci

nabízíme:
• nadstandardní finanční ohodnocení
• práce na ŽL
• kancelář v centru Brna
• mobilní telefon
• zajímavá práce v místě bydliště
• další benefity

vaše životopisy zasílejte na e-mailovou adresu alena.bohatova@ceskydomov.cz

Alena Bohatová, regionální obchodní 

ředitelka pro oblast Morava tel.: 734 580 060, alena.bohatova@ceskydomov.cz

Hana Krejčová, zodpovědný manažer tel.: 734 580 086, hana.krejcova@ceskydomov.cz

Karel Marek, manažer inzerce tel.: 606 740 730, karel.marek@ceskydomov.cz
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Inzertní kontakty
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� Divadelní jubilanti. 22. června se 

ve foyeru Mahenova divadla po 

premiéře hry Romeo a Julie usku-

teční křest pátého, závěrečného dílu 

publikace Jubilanti činohry 2012 od 

Evy Šlapanské. V publikaci autorka 

vzpomene významné umělce dáv-

né i nedávné minulosti, ale i sou-

časné jubilanty, kteří stejně jako je-

jich předchůdci okouzlují svými vý-

kony na činoherní scéně divadelní 

obecenstvo. V knize se představí 

například Vlasta Fabiánová, Rudolf 

Deyl ml., Stanislava Strobacho-

vá, Jiří Štěpnička, Zdeněk Maryš-

ka, Marie Waltrová, Otylie Beníško-

vá, Josef Skřivan, František Derfler, 

Jana Hlaváčková a další.

� Brněnský varhanní festival. Tato 

přehlídka je jediným varhanním 

festivalem v jihomoravské metro-

poli a širším okolí a stala se prvo-

řadou příležitostí představit lau-

reáty národních a mezinárodních 

soutěží a přední osobnosti české-

ho, evropského i amerického hu-

debního života. 32. ročník začíná 

6. června koncertem Alessandra 

Bianchiho, 13. června se předsta-

ví Kateřina Chroboková, 20. červ-

na na královský nástroj zahra-

je Lukáš Hurtík, skladby od Bacha 

k francouzskému romantismu pro-

vede Othar Chedlivili 25. června 

a 27. června festival uzavře hudba 

německého baroka a romantismu 

v podání Hanse Leenderse. Kon-

certy se konají v kostele sv. Au-

gustina na náměstí Míru a začína-

jí v 19.30 hodin. Více informací na-

jdete na www.varhany.nomi.cz.

� Z historie cukráren. Na stejno-

jmenné výstavě v letohrádku Mi-

trovských u výstaviště se dospělí 

seznámí s nejvyhledávanějšími br-

něnskými cukrárnami (např. Dorotí-

kovou, Tomanovou nebo Kolbabo-

vou) a výrobnami cukrovinek (např. 

Dimo, Bumba nebo Mirko) první po-

loviny 20. století a děti mohou ob-

divovat perníkové nebo čokoládo-

vé městečko. K dispozici je také vo-

ňavá výtvarná dílna. Dobu zašlých 

časů připomenou jak interiéry his-

torické cukrárny, obchodu i výrob-

ny, tak četné ukázky zapomenutých 

cukrářských nástrojů, pomůcek, fo-

rem, reklam či receptů. Výstava je 

otevřena do 20. června od středy 

do neděle od 10 do 16 hodin.

� Dum spiro spero. Latinské pří-

sloví „Dokud dýchám, doufám“ je 

názvem nové výstavy na Univerzi-

tě obrany v Kounicově 44, která je 

otevřena do 30. června. Dokumen-

tuje historii a současnost 601. sku-

piny speciálních sil generála Mo-

ravce z Prostějova. Tato jednotka 

po roce 1990 na mezinárodních zá-

vodech průzkumných hlídek pomě-

řovala svoje síly se speciálními jed-

notkami NATO a její závodní týmy 

soustavně vítězily. Její příslušníci 

působili v mnoha zahraničních mi-

sích, např. v Iráku a Afghánistánu. 

Méně známou kapitolou je její prá-

ce pro veřejnost – pro děti, které si 

odnášely nezapomenutelné dojmy 

z táborů na základně jednotky v Ha-

mrech u Plumlova.

� Z Tallinnu do Monte Carla. Od 

1. do 10. června se uskuteční zá-

vod elektrických vozidel z Tallinnu 

do Monte Carla se zastávkou v Br-

ně 5. června od 18 do 20 hodin na 

náměstí Svobody. Tato část závodu 

byla zařazena do programu festiva-

lu zábavy Brno – město uprostřed 

Evropy. V Tallinnu závod zahájila 

monacká princezna Charlene a sta-

rosta města Edgar Savisaar. Vy-

hlášení výsledků závodu proběh-

ne za účasti knížete Alberta II. na 

stejném místě, kde tradičně začíná 

a končí Velká cena F1 v Monaku. Cí-

lem závodu je mimo jiné propago-

vat aktivity nezbytné pro používá-

ní dopravních prostředků šetrných 

k životnímu prostředí a zefektivnit 

regionální spolupráci v Evropě.

STŘÍPKY DIVADELNÍ PREMIÉRY – ČERVEN

Willy Russell: 
Pokrevní bratři
Premiéra 2. 6. 2012 v 19.30 hod., 

Městské divadlo Brno – hudeb-

ní scéna

Ačkoli byli bratři Eduard a Mickey 

ihned po narození násilně rozdě-

leni a každý z nich pak vyrůstá ve 

zcela odlišném sociálním prostře-

dí, jejich osudy se neustále prolí-

nají. Ač se jedná o sociálněkritic-

ké téma, hra je zároveň úsměvnou 

historkou o dospívání, prvních lás-

kách, problémech s rodiči a dět-

ských hrách.

Jean-Claude Carrière: 
Nenápadný půvab 
buržoazie
Premiéra 7. 6. 2012 v 19.00 hod., 

Národní divadlo Brno – Divadlo 

Reduta

Hra vypráví o skupince přátel z vyš-

ší společnosti, která se snaží sejít ke 

společnému obědu, večeři nebo si 

zajít na čaj. Jejich pokusy ale vždyc-

ky končí neúspěchem, jehož příči-

nou jsou většinou zvláštní až ab-

surdní okolnosti.

Oorphane: Médea
Premiéra 7. 6. 2012 v 19.30 hod., 

HaDivadlo

Oorphane představuje svébytnou 

aktivní strukturu na brněnském 

poli contemporary dance a zabý-

vá se syntézou moderního tance 

a vizuálního umění, ať už se jed-

ná o čistý videoart, nebo složitěj-

ší koprodukční projekty ve spolu-

práci s vizuálními umělci či hudeb-

níky. Médea představuje průsečík 

choreografické tvorby, práce se 

slovem, vizuálního umění a autor-

ské hudby.

M. Forman, J. Papoušek, 
I. Passer: Lásky 
jedné plavovlásky – 
plavovlásky jedné lásky
Premiéra 10. 6. 2012 v 17.00 hod., 

Divadlo Husa na provázku

Příběh není jen anekdotou o dív-

ce, která víc věřila, než myslela, ale 

především podobenstvím o třešti-

vém a třpytivém a legračním feno-

ménu 60. let. Diváci se stanou pří-

mými aktéry děje, účastníky ple-

su, na který se všichni tak těšili 

– a pak litovali, že tam lezli. Zalyka-

jí se smíchem, připíjejí zvětralým 

pivem a pak – úplně nakonec – se 

koušou do rtů.

William Shakespeare: 
Romeo a Julie
Premiéra 22. 6. 2012 v 19.00 hod., 

Národní divadlo Brno – Maheno-

vo divadlo

Hra o silné a hluboké lásce, v níž 

protagonisté navzdory všem nevá-

hají obětovat vlastní život. Romeo 

a Julie jsou věční jako lidská po-

třeba citu a touha po čistotě. A čím 

jsou naše životy a doba vyprahlej-

ší, cyničtější a pragmatičtější, tím 

intenzivnější je naše přirozená tou-

ha po příbězích, ve kterých srdce 

vítězí, i když umírá.

S. Slovák, J. Šotkovský, 
P. Štěpán: Baron Trenck
Premiéra 23. 6. 2012 ve 

20.30 hod., Městské divadlo Brno 

– Biskupský dvůr

Věhlasný baron Trenck byl mimo-

řádně sugestivní a rozporuplnou 

osobností – vzdělaný intelektuál, 

schopný válečník a přitažlivý muž 

na straně jedné, pudový násil-

ník na straně druhé. Jeho životní 

příběh byl plný bitev, násilí, neu-

stálé koketerie se smrtí a zároveň 

mnoha romantických milostných 

avantýr.

Vlastimil Peška: 
Hnízdečko a šunkofleky
Premiéra 29. 6. 2012 ve 20.00 

hod., Divadlo Radost – letní scéna

Dějištěm komediálních situací 

a vztahů je prostor sklepního bytu, 

kde se potkávají jeho obyvatelé, 

jejich sousedé i „náhodní“ návš-

těvníci. (java)

Divadlo opět rozehraje svůj svět

Třetí ročník Divadelního světa Brno 
se bude konat od 8. do 16. června a opět 
nabídne představení českých i zahranič-
ních souborů jak v divadelních sálech, 
tak přímo v ulicích města nebo v kinech 
a galerii. 

Zahájí ho tradičně Noc kejklířů 
(8. 6.), bujarý divadelní jarmark na Zel-
ném trhu, a uzavře jako vždy Slavnost 
masek (16. 6.), která zaplňuje město 

nejen maskovanými účastníky, ale pře-
devším mimořádnou atmosférou. Nad 
slavností letos převzalo supervizi Di-
vadlo Husa na provázku, které již dva-
krát získalo cenu za nejlepší kostýmy 
v průvodu.

Stejně jako v předchozích letech i le-
tos bude festival dedikován jedné vý-
razné umělecké osobnosti – tentokrát 
světoznámému režisérovi Miloši For-

manovi. Součástí programu tedy budou 
filmové projekce, které nabídnou For-
manovu tvorbu a další témata spojená 
s pohnutými 60. lety. 

Hned první den festivalu Maheno-
vo divadlo uvede slavnostní reprízu in-
scenace Klicperova divadla Světáci. Na 
programu je také divadelní adaptace fil-
mu Luchina Viscontiho Rocco a jeho 
bratři berlínského divadla Maxim Gor-
ki Theater, diváky i kritikou oceňovaný 
Muž bez minulosti (14. 6.) Dejvického 
divadla nebo Podzemní blues s Bolesla-
vem Polívkou (15. 6.) pražského Divadla 
Komedie. Pod širým nebem na Zelném 
trhu zahraje Sluhu dvou pánů Národní 
divadlo (12. 6.), hlavní roli ztvární Mi-
roslav Donutil. 

Kromě hlavního programu bude sou-
částí festivalu i několik vedlejších sekcí: 
například Brno Pride, která nabízí setká-
ní s tvorbou osobností spojených s měs-
tem Brnem, sekce Máme doma předsta-
ví tvorbu brněnských divadel a sekce 
Dokumentární divadlo zahrnuje pro-
dukce, které dokumentují a glosují stav 
společnosti. A připraveny jsou i hudeb-
ní programy, které budou taktéž čerpat 
z bohatého zdroje 60. let.

Hlavním pořadatelem festivalu je Tu-
ristické informační centrum města Brna 
ve spolupráci s městem zřizovanými di-
vadly. Návštěvnost loňského ročníku fes-
tivalu dosáhla více než 30 tisíc diváků. 
Kompletní informace o programu a před-
prodeji najdete na www.divadelnisvet.cz.

Dita Havlíčková

Z
latá šedesátá. Velké společenské změny a jejich odraz v umění, 
vzájemná inspirace filmu a divadla. A osobnost, jež tato témata 
spojuje – Miloš Forman. To vše zachytí mezinárodní festival Diva-

delní svět Brno 2012.

� Slavnost masek patří k nejatraktivnějším momentům Divadelního světa 

Brno. Foto: M. Schmerková

Ticho světla. V Křížové chodbě září krása skla
Pochopil křehkou krásu skla a našel 

k ní neobyčejnou tvůrčí cestu. Jeden 
z nejlepších a nejuznávanějších sklá-
řů na světě – Valér Kováč. Do 28. čer-
vence je nyní k vidění výstava jeho děl 
v Křížové chodbě na Nové radnici. 

Výstava nazvaná Ticho světla je prů-
řezem tvorbou Valéra Kováče a před-
stavuje desítky různorodých skleněných 
realizací, které uhrančivým způsobem 
mění své odlesky a podobu podle svi-
tu slunce, úhlu pohledu či umístění. 
Nejvýznamnější oblastí činnosti Valéra 
Kováče je užití plochého skla, vyvinul 
ovšem také novou technologii vrstve-
ného skla, která využívá klasické tabu-
lové sklo a modeluje ho řezáním, brou-
šením, malbou apod. 

Výtvarník Valér Kováč se narodil 
roku 1936 v Liptovské Osadě, svoji ce-
loživotní práci ve výtvarném oboru však 
spojil s městem Brnem. Je dlouholetým 
spolupracovníkem brněnských veletr-
hů v oboru užité grafiky a výstavnictví. 
Svou uměleckou činností výrazně ovliv-
nil vývoj sklářského umění, za což zís-

kal řadu významných domácích i za-
hraničních ocenění – mj. také Cenu 
města Brna pro rok 2006 v oblasti uži-

tého umění. Jeho díla jsou vystavena 
v soukromých i veřejných sbírkách po 
celém světě. (had), foto: M. Schmerková

V utrpení a boji. Osudy Židů na Moravě
Bolestná výstava, která ukazuje nega-

tivní momenty dějin 20. století. Taková 
je expozice V utrpení a boji – brněnští 
Židé v osudových momentech 20. sto-
letí. K vidění je do 25. srpna v Palá-
ci šlechtičen v Kobližné. Neměl by si ji 
nechat ujít žádný zájemce o historii naší 
země a o člověka a společnost obecně.

Výstavu připravilo historické oddě-
lení Moravského zemského muzea ve 
spolupráci s brněnskou pobočkou Ži-
dovského muzea v Praze a také Židov-
skou obcí Brno. Jejím tématem jsou 
známé i méně známé kapitoly z mo-
ravských dějin první poloviny minulé-
ho století. Mezi ty, na něž Češi vzpo-
mínají neradi, patří například český 
antisemitismus a fašismus, jehož atri-
buty jsou ve vitrínách k vidění – dobo-
vé pohlednice a karikatury zesměšňují-
cí Židy, ale i Fašistické listy či členské 
odznaky a průkazy Národní obce fašis-
tické. Dosud nepříliš připomínané je 
také angažmá Židů v odboji a na fron-
tách 2. světové války. A stejně tak jen 
málo lidí zná přesný počet židovských 
občanů deportovaných z Brna a oko-
lí do ghett a koncentračních či vyhla-

zovacích táborů – 11 041. Jejich jména 
zdobí celou jednu zeď výstavní míst-
nosti. Ještě mrazivější je ovšem počet 
těch, kteří se dožili osvobození v květ-
nu 1945. „Z 11 tisíc Židů se jich vrátilo 
jen 1033,“ vysvětluje historik Jiří Mi-
táček z MZM.

Protože na omezeném výstavním 
prostoru nelze obsáhnout celou proble-
matiku života Židů na Moravě, vybrali 
autoři zásadní a určující momenty z dě-
jin 20. století. Představují tedy také vý-
znamné židovské osobnosti a jejich díla, 
od známých bratří Haasů přes architekty 
Wiesnera či Eislera po zakladatele prv-
ního kina v českých zemích Dominika 
Morgensterna. Časová osa pokračuje 
přes norimberské rasové zákony z roku 
1935 a počátky omezování a represí až 
po pobyt v terezínském táboře, odkud 
pochází vystavené obrázky, dopisnice 
či bankovky. Putování končí symbolic-
ky před branami vyhlazovacího tábo-
ra v Osvětimi-Březince. Název nahání 
hrůzu dodnes, stejně jako další předsta-
vená „místa smrti“ – Sobibor, Bełżec, 
Majdanek nebo Treblinka.

Zuzana Gregorová

� Vězeňský oděv, vězeňské šachy 

z chleba a papíru. Možná to posled-

ní, co zbylo po mnoha tisících mo-

ravských Židů. Foto: G. Szabó



21ČERVEN 2012 POZVÁNKY A TIPY – INZERCE

maskot
muzejních 
tatínků

den otců v Moravském
zemském muzeu

w
w

w
.m

zm
.c

z

Vezmi tátu do muzea, Dietrichsteinský palác, 16. června od 13 do 18 hodin 
Který otec je nejlepší? Ten, který doprovodí své dítě na Den otců. Program připravila oddělení Moravského zemského
muzea, spolupracující instituce a fakulty vysokých škol. Letošní ročník je věnován 190. výročí narození Gregora Johanna 
Mendela. Poznejte s námi, že věda není žádná věda. 17. 6. 2012 budou mít účastníci Dne otců s platnou vstupenkou 
do všech objektů Moravského zemského muzea volný vstup.
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Moravské zemské muzeum, www.mzm.cz, tel.: 533 435 220

Otevírací doba: út: 9.00–15.00 h, st–
pá: 9.00–17.00 h, so, ne: 13.00–18.00 h, 
svátky (pouze ty, které připadnou na 
út–ne): 13.00–18.00 h, po: zavřeno.

DIETRICHSTEINSKÝ
PALÁC

Zelný trh 8, Brno, tel.: 533 435 280

Stálé expozice:

Zaniklý život na Moravě, Pravěk Mo-

ravy, Velká Morava, Morava ve stře-

dověku, Svět nerostů, Památník 

prof. Karla Absolona.

Výstavy:

9. 11. 2011 – 16. 9. 2012

„Hynku! – Viléme!! – Jarmilo!!! – Ka-

rel Hynek Mácha, kníže české poezie.

14. 2. 2012 – 2014

Kamenná duha.

31. 3. 2012 – 1. 7. 2012

Dora Müllerová – brněnská Něm-

ka / cesta k česko-německému po-

rozumění.

Ernst Paul: „Musíme začít odpouštět“.

18. 4. 2012 – 7. 10. 2012

Půvaby loutek a soch / sochař Voj-

těch Sucharda a jeho Říše loutek.

Doprovodné akce:

16. 6. 2012 od 13 do 18 hodin

DEN OTCŮ v Moravském zemském 

muzeu – Vezmi tátu do muzea.

BISKUPSKÝ DVŮR

Muzejní ulice 1, Brno, (vstup ze Zel-
ného trhu a Kapucínského nám.), 
tel.: 533 435 282. Vstupenky do Bis-
kupského dvora jsou v prodeji v Diet-
richsteinském paláci.

Stálé expozice:

Fauna Moravy, Akvárium sladko-

vodních ryb, Dějiny peněz na Mo-

ravě a Moravské medailérství.

Modely hub J. Rulíška, HOUBAŘSKÁ 

PORADNA

Otevírací doba: po: 9.00–12.00 a 13.00–

18.00 h , út: 9.00–12.00 a 13.00–16.00 h

Výstava:

8. 2. 2012 – 8. 9. 2012

Svědkové z úsvitu časů / poznejte 

svět lišejníků a mechorostů.

Mendelianum:

Aktuálně se realizuje projekt návštěv-

nického centra Mendelianum – atrak-

tivní svět genetiky v Biskupském dvo-

ře MZM, Muzejní 1, Brno, kde J. G. 

Mendel působil jako vědec. Více info 

na: www.mendelianum.cz.

23. 6. – 15. 7. 2012

Divadelní léto v Biskupském dvo-

ře 2012

Začátek všech představení je ve 20.30 

hodin, hraje se za každého počasí.

PALÁC ŠLECHTIČEN

Kobližná 1, Brno, tel.: 542 422 361

Výstavy:

14. 3. 2012 – 25. 8. 2012

V utrpení a boji / brněnští Židé v osu-

dových momentech XX. století.

25. 5. 2012 – 26. 8. 2012

Jef Kratochvil – Záblesky v šeru / 

Dech brněnských ateliérů.

25. 5. 2012 – 10. 6. 2012

Dětské historické trojkolky / od jejich 

historie až po současnost.

27. 6. 2012 – 30. 9. 2012

Divadelní kostýmy Inez Tuschne-

rové.

PAMÁTNÍK BIBLE
KRALICKÉ

Kralice nad Oslavou, tel.: 568 643 619
Otevírací doba: út–ne: 9.00–13.00 h, 
po: zavřeno.

Stálá expozice: 

Dílo tiskařů jednoty bratrské – expozi-

ce představuje historii tiskárny.

Výstava:

Labyrint života Jana Amose Komenského 

– Výstava věnovaná J. A. Komenskému.

PAVILON ANTHROPOS

Pisárecká 5, Brno, tel.: 515 919 760
Otevírací doba: út–pá: 9.00–18.00 h, 
so, ne: 10.00–18.00 h, svátky (pouze 
ty, které připadnou na út–ne) 10.00–
18.00 h, po: zavřeno.

Stálé expozice:

Morava lovců a sběračů, Nejstarší 

umění Evropy, Paleolitické technologie, 

Genetika ve vývoji člověka, Příběh lid-

ského rodu, Primáti naše rodina.

Nová stálá expozice:

Zdeněk Burian: Viděl světy dávno mi-

nulé…

Výstava:

7. 12. 2011 – 2013

Umění australských domorodců / Za 

posledními lidmi doby kamenné.

2. 6. 2012 13:00 – 16:00 h

Den s Austrálci aneb Dětský den 

v pavilonu Anthropos. Výtvarný a hu-

dební doprovodný program pro děti 

k výstavě Umění australských do-

morodců

PAMÁTNÍK LEOŠE
JANÁČKA

Smetanova 14, Brno, tel.: 515 919 808
Stálá expozice:

Janáčkův domek s původní dispo-

zicí vnitřního prostoru. Kromě audi-

ovizuálního sálu je součástí expozi-

ce výstava věnovaná skladatelovým 

vrcholným dílům a kompletně docho-

vaná Janáčkova pracovna.

ČINOHRA – MAHENOVO
DIVADLO

  5. 6. 19:00 LAKOMEC

  6. 6. 19:00 IDEÁLNÍ MANŽEL

  9. 6. 10:00 DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

10. 6. 10:00 ČERT A KÁČA

11. 6. 19:00 REVIZOR

13. 6. 19:00 JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI 

FILIPA

14. 6. 19:00 JAKUB A JEHO PÁN

20. 6. 19:00 ŠKOLA ŽEN

21., 22., 23., 25. 6.

  19:00 ROMEO A JULIE

26., 27. 6.

 19:00 TAJEMSTVÍ PRALESA 

ANEB 800 MIL PO AMA-

ZONCE

27. 6. 19:00 SCAPINOVA ŠIBALSTVÍ

28. 6. 19:00 ROMEO A JULIE

29. 6. 10:00 ČERT A KÁČA

OPERA – JANÁČKOVO
DIVADLO

  5. 6. 19:00 TURANDOT

  7. 6. 19:00 LA TRAVIATA

17. 6. 19:00 LAZEBNÍK SEVILLSKÝ

22., 23., 24. 6.

 19:00 ŽENITBA

27. 6. 19:00 PAPAGENO HRAJE NA 

KOUZELNOU FLÉTNU

BALET – JANÁČKOVO
DIVADLO

  4. 6. 19:00 GISELLE

19. 6. 19:00 LABUTÍ JEZERO

25., 26., 29. 6.

 19:00 TANEC BRNO 12

REDUTA

  7. 6. 19:00 NENÁPADNÝ PŮVAB 

BURŽOAZIE

  8. 6. 19:00 EUROPEANA

  9. 6. 10:00 DEN OTEVŘENÝCH 

DVEŘÍ

12., 15. 6.

 19:00 DIVADELNÍ SVĚT – DR

17. 6. 19:00 EUROPEANA

18. 6. 19:00 NENÁPADNÝ PŮVAB 

BURŽOAZIE

19. 6. 19:00 ANNA KARENINA

30. 6. 19:00 KORESPONDENCE V+W

Národní divadlo Brno, www.ndbrno.cz, tel.: 542 158 120

• 27.9. 2012 ZÁZRAK HELIANY • 16.11. 2012 OSUD 
• 11. 1. 2013 SICILSKÉ   NEŠPORY • 8.3. 2013 SEN NOCI 
SVATOJÁNSKÉ • 17.5. 2013 DON GIOVANNI • 26.10. 
2012 MANDRAGORA • 14.12. 2012 APARTMÁ V HOTE-
LU PLAZA • 8.2. 2013 SEDMÁ PE�E� • 15.3. 2013 KRÁ-
LOVA �E� • 26.4. 2013 A PAK UŽ TAM NEZBYL ANI 
JEDEN ANEB DESET MALÝCH �ERNOUŠK� • 31.5. 2013 
LIŠKA BYSTROUŠKA • 2.11. 2012 KABARET KAFKA • 5.4. 
2013 ZLATÁ ŠEDESÁTÁ • 6.6. 2013 GURMÁNI • 19.10. 
2012 LUCIDOR • 19.4. 2013 OSUDOVÉ LÁSKY, ZJASN�-
NÁ NOC, MOTÝLI - P�EDPLATNÉ JIŽ V PRODEJI!

Jakubské náměstí 5
  6. 6. 19:00 RŮŽE PRO ALGERNON / 

Divadelní spolek Kašpar

  autor: D. Keyes, režie: 

J. Špalek, hrají: J. Potmě-

šil, E. Elsnerová / B. Luke-

šová, T. Karger / P. Lněnič-

ka, L. Jůza / F. Kreuzmann

  7. 6. 19:00 CAVEMAN / Agentura Point 

  autor: R. Becker, režie: 

P. Hartl, Hrají: J. Holík / 

J. Slach

  8. 6. 19:00 LÁSKA NARUBY / Divadlo 

Kalich 

  autor a režie: J. Nvota, 

Hrají: J. Paulová, P. Zed-

níček, B. Klepl, D. Gondík, 

Z. Fric, R. Filásková

  9. 6. 19:00 RHAPSODY IN BLUE / 

Malé Divadlo Komedie 

  autor a režie: I. Kučera, 

hrají: J. Apolenář, K. Mi-

šurec, A. Kučera, E. Ku-

bálková, E. Ventrubová, 

K. Ondráková, M. Havlíč-

ková

11. 6. 19:00 GARDEROBIÉR / Divadlo 

BP

  autor: R. Harwood, režie: 

R. Polák, hrají: B. Polívka, 

M. Lasica, E. Vášáryová, 

J. Plodková / J.  Čvanča-

rová, Z. Herfortová

12. 6. 19:00 DRAHOUŠKOVÉ / Divadlo 

Kalich 

  autor: D. Laurentová, re-

žie: P. Novotný, hrají: 

J. Paulová, P. Zedníček, 

D. Suchařípa, A. Svobo-

dová, J. Kohout

14. 6. 19:00 CAVEMAN / Agentura 

Point 

  autor: R. Becker, režie: 

P. Hartl, Hrají: J. Holík / 

J. Slach

15. 6. 19:00 PODZEMNÍ BLUES / Diva-

dlo Komedie DIVADELNÍ 

SVĚT BRNO 

  autor: P. Handke, re-

žie: D. D. Pařízek, hrají: 

M. Finger a B. Polívka

18. 6. 19:00 ŠVESTKA / Žižkovské Di-

vadlo Járy Cimrmana 

  autor: L. Smoljak, Z. Svě-

rák, režie: L. Smoljak,

  hrají: Z. Svěrák, P. Reidin-

ger / M. Šimon, J. Hraběta / 

J. Kašpar, B. Penc / J. Wei-

gel, G. Rumlena, P. Bruk-

ner / M. Čepelka / V. Kotek, 

P. Brukner / M. Čepelka, 

R. Bárta / V. Kotek

19. 6. 19:00 MÍNUS DVA / Divadlo BP

  autor: S. Benchetrit, re-

žie: J. Nvota, hrají: B. Po-

lívka, M. Lasica, J. Plod-

ková / J.  Čvančarová, 

M. Hofmann

20. 6. 19:00 CIMBAL CLASSIC – KAT-

KA A DALIBOR ŠTRUN-

COVI KONCERT 

  hosté: S. Janoušek, 

J. S. Lenk, V. Redl

20. 7. – 29. 7.

  ProART FESTIVAL 2012 

BRNO 

  www.proart-festival.cz

19.6. v 19.00
MÍNUS DVA
Divadlo Bolka Polívky a Štúdio L+S

Divadlo Bolka Polívky

Autor: 
Samuel Benchetrit

Režie:
Juraj Nvota

Hrají: 
Boleslav Polívka

Milan Lasica
Jitka Čvančarová 
Martin Hofmann

 Jakubské nám.5 / 602 00 Brno

Divadlo Bolka Polívky, www.divadlobolkapolivky.cz, tel.: 542 214 903

Filharmonie Brno, www.filharmonie-brno.cz, tel.: 539 092 801

21. 6. v 19:30, Besední dům

Filharmonie Brno – dirigent Jakub 

Hrůša

Ottorini Respighi Ptáci, suita na 

skladby starých mistrů, Joaquín Ro-

drigo Cuatro canciones, Jiří Kadeřá-

bek In me la morte pro soprán a or-

chestr, Antonín Dvořák Holoubek, 

symfonická báseň op. 110; Kateřina 

Kněžíková soprán.

22. 6. v 19:30, Besední dům

Filharmonie Brno – dirigent Jakub 

Hrůša

Ottorini Respighi Ptáci, suita na skladby 

starých mistrů, Joaquín Rodrigo Cuat-

ro canciones, Jiří Kadeřábek In me la 

morte pro soprán a orchestr, Antonín 

Dvořák Holoubek, symfonická báseň 

op. 110; Kateřina Kněžíková soprán.

29. 6. v 19:30, Besední dům

Mimořádný koncert Filharmonie Br-

no II. / Anthony Armore

Handel: Messiah – Rejoice greatly, 

O daughter of Zion

Gounod: Romeo et Juliette – Je veux 

vivre

Grieg: Piano Concerto in A minor

Offenbach: Les Contes D‘Hoffmann – 

Les oiseaux dans la charmille

Chopin: Piano Concerto No. 1 in E 

minor

klavír Ms. Yoshimi Inoue, Ms. Seiko 

Haranomura, Ms. Asako Shiohama

SC
 3

20
00

4/
6

SC
 3

11
92

8/
6

SC
 3

11
92

9/
6

SC
 3

20
00

3/
6

SC
 3

20
00

1/
6

SC
 3

11
96

4/
6

www.KlasikaPodHvezdami.cz

open - air opera

PŘ

EDPRODEJ
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SPORT, DĚTI A ZVÍŘÁTKA

Český veslařský klub v Brně ve spolu-
práci s Archivem města Brna a Knihov-
nou Jiřího Mahena pořádá v prostorách 
knihovny v Kobližné 4 do 29. června vý-
stavu s názvem 100 let Českého veslař-
ského klubu v Brně. Slaví tak opravdu 
výjimečné výročí. 

Návštěvníci budou mít prostřednic-
tvím dochovaných fotografií příležitost 
nahlédnout do historie významného spor-
tovního klubu, ve kterém působila řada 
vynikajících veslařů a veslařek, členů 
českých a československých reprezentač-
ních týmů.

Výstava mapuje zásadní události, 
osobnosti a sportovní úspěchy za dobu 
stoleté existence tohoto vůbec první-
ho českého veslařského klubu na území 
města Brna.

Cílem výstavy je vzdát poctu těm, kte-
ří se o klub zasloužili, ale i přilákat další 
zájemce o veslařský sport. 

U příležitosti významného jubilea by 
měla být také vydána publikace s názvem 
100 let Českého veslařského klubu v Brně 

1912–2012, kterou se ve spolupráci s klu-
bem chystá vydat Archiv města Brna.

Petr Janáček, Český veslařský klub v Brně

Vítězem hlavní kategorie se stal di-
agonální hráč italského Trentina a čes-
ké reprezentace Jan Štokr, který získal 
v letošním roce titul klubového mistra 
světa, zvítězil v Italském poháru a po-
prvé v historii klubu dovedl Trentino 
k zisku Superpoháru. V ženské kate-
gorii zvítězila Aneta Havlíčková, hráč-
ka českého národního týmu, která zís-
kala s týmem Busto Arsizio pohár CEV, 
Italský pohár a měla hlavní podíl na ví-
tězství Arsizia v italské lize. Cenu za 
nejlepšího beachvolejbalistu sezóny si 
odnesl Přemysl Kubala, mezi plážový-
mi volejbalistkami kraluje Lenka Há-
ječková. 

Trenérem sezóny se stal trenér VK 
Jihostroj České Budějovice Jan Svo-
boda, prostějovský Miroslav Čada zví-
tězil v kategorii trenér ženského týmu. 
Cenu pro nejlepšího mládežnického tre-
néra v chlapecké kategorii převzal To-
máš John, Miroslav Horáček dominoval 

jako trenér dívek. Osobností sezóny se 
stal místopředseda Evropské volejbalo-
vé federace Jan Hronek. 

Celý slavnostní večer se konal v du-
chu „volejbalisté volejbalistům“, a tak 
se o kulturní program na scéně Měst-
ského divadla Brno příjemně postara-
li samotní sportovci. Vystoupilo napří-
klad rodinné muzikantské trio předsedy 
Českého volejbalového svazu Zdeňka 
Haníka a Eva Emingerová za doprovo-
du svého otce a Zdenka Merty zazpíva-
la jednu ze svých jazzových lahůdek. 
Na pódiu kromě jiných vystoupila také 
sličná „blonďatá volejbalistka“ Iva Paz-
derková. 

Pořadem provázel vynikající hudeb-
ník a skladatel Zdenek Merta, který 
ukončil oficiální část programu sloven-
skou hymnou na počest vítězství slo-
venských hokejistů v semifinále světo-
vého šampionátu. 

Soňa Haluzová

DĚTI V AKCI

Hledáme pánečka!
Útulek pro opuštěná zvířata, Palcary 1186/50, tel.: 541 420 111 (informace, spo-

jovatel), 541 420 120 (ambulance, příjem a výdej zvířat), internet: www.mpb.cz/

utulek-pro-zvirata. Otevírací doba: po–ne 10–17 hodin (kromě út: sanitární den)

Lára
1,5letá kříženka. Je to mladá psí 

slečna. Veselá, aktivní, milá, ale žár-

livá na jiné psy. Vhodná pro spor-

tovně založeného pánečka.

Ťapina
Čtyřletá fenka křížence německého ov-

čáka. Je velice hodná, přátelská, čis-

totná. Má ráda společnost jiných psů. 

Miluje lidskou smečku a největším 

štěstím pro ni bude milující páneček, 

který na ni bude mít dostatek času.

Kuba
Tříletý kříženec. Čistotný, vyrovna-

ný, milý a veselý pes, který nepohrd-

ne společností jiného psího kamaráda 

nebo kamarádky. Bude vděčný za kaž-

dý okamžik se svým novým pánečkem 

a uvítá společné výlety a jiné aktivity.

Tom
1,5letý labradorský retrívr. Je vese-

lý a kamarádský. Pro jeho tempe-

rament a věčně dobrou náladu mu 

bude lépe v domku s prostorným 

výběhem, kde se bude moci vybou-

řit. Dlouhé výlety radostně uvítá.

Bongo Brno
Zábavní hala Bongo Brno v Pražá-

kově ulici v Horních Heršpicích byla 
otevřena v prosinci roku 2008. Na plo-
še 2800 m2 nabízí množství atrakcí pro 
děti různého věku i pro dospělé.

Každá atrakce představuje určitý svě-
tadíl nebo zemi – Afrika nabídne la-
byrint chodeb, klouzaček a žebříků se 
skluzavkou nazvanou Volný pád a s nej-
vyšší skluzavkou v České republice, 
Brazílie se nazývá multifunkční hřiště 
pro fotbal, basketbal nebo florbal, Čínu 
zase symbolizuje nafukovací drak. 

V hale se nachází také skákací hrad, 
horolezecká stěna, bungee trampolí-
na nebo želatinový ostrov, větší děti se 
mohou projet na motokárách na závod-
ní dráze, menší se vydovádí v balonko-
vém bazénu. Zahrát si tu lze i ping-pong 
nebo kulečník. Všechny atrakce v hale 
podléhají přísným bezpečnostním a hy-
gienickým předpisům.

Pokud se rodiče nerozhodnou také 
vyzkoušet některou z atrakcí, mohou 
využít občerstvení nebo čtenářský kou-
tek, zdarma mají k dispozici wi-fi při-
pojení k internetu a připravuje se pro 
ně i počítačový koutek. V hale tak může 
celá rodina strávit společný čas bez stre-
su a přitom si i aktivně odpočinout. 

Během letních prázdnin bude pro 
návštěvníky otevřeno kromě pondělí 
každý den od 10 do 19 hodin.

Bongo festival

Druhým rokem se bude v hale a oko-
lí konat Bongo festival, letos 29. června 
od 14 hodin. Odehraje se přesně v den, 
kdy děti dostanou vysvědčení a začínají 
jim velké prázdniny.

Návštěvníci v ceně vstupenky získa-
jí vstup do haly Bongo a v přilehlém 
šapitó budou moci zhlédnout pohád-
ky v podání Divadla Facka a Divadla 
Kufr či si poslechnout koncerty hudeb-
ní skupiny Yellow Sisters a zpěvačky 
Karolíny Kamberské. Zúčastnit se mo-
hou i kreativních dílen, soutěží a her. 
Pro děti je připravena také „bojovka“ 
s pokladem. 

Moderátorem a průvodcem celého 
festivalu bude beatboxer Bombarďák 
a na programu je rovněž beatboxový 
workshop a vystoupení Ondřeje Hav-
líka známého jako En.Dru, dvojnásob-
ného mistra ČR v beatboxu a vicemist-
ra světa v loopingu.

Ještě před festivalem, 15. červ-
na, bude zábavní park otevřen speciál-
ně pouze pro dospělé, a to od 19.30 do 
22 hodin. Mohou si vyzkoušet všech-
ny atrakce v hale (některé mají váhové 
omezení) a řádit jako děti. 

A od 6. do 10. srpna je v hale Bongo 
Brno pro děti připraven sportovní pří-
městský tábor, jehož program je nabitý 
hrami, soutěžemi, výlety (např. do zoo 
či na hrad Veveří), řáděním na atrakcích 
nebo přenocováním v hale. Na kon-
ci čeká každého úspěšného cestovatele 
i pěkná odměna. Tábor je určen pro děti 
od 7 do 12 let.

Více informací o hale najdete na 
www.bongobrno.cz, o festivalu pak na 
www.bongofestival.cz.

Marie Šubová
Bongo Brno

Volejbalisté přebírali ceny a bavili publikum

J
ak se pozná špičkový volejbalista či volejbalistka? Pravděpodob-
ně je vysoký/vysoká, určitě musí mít rychlé reflexy, obrovský švih 
v pažích, nejlépe ze všech zvládá rybičky, smeče a bagry a hlavně, 

19. května rozhodně nechyběl/a v sále Městského divadla Brno, kde 
probíhalo slavnostní vyhlášení ankety Volejbalista sezóny 2011/2012.

� Na písku válí. Cenu pro nejlepšího beachvolejbalistu sezóny si odnesl 

Přemysl Kubala. Foto: O. Driml

Za tři závody 
v jeden den získají 
Železného býka

Hned tři špičkové závody (triatlon, 
bikemaraton, běh) v jeden den jsou 
pod názvem GT Železný býk 2012 při-
praveny 23. června pro milovníky pla-
vání, cyklistiky a běhu. Akce, která 
v loňském premiérovém ročníku při-
lákala na start triatlonu neuvěřitelných 
237 závodníků, v bikemaratonu 448 
závodníků a v běhu 181 běžců a běž-
kyň, se i letos uskuteční u rybníka Ol-
šovec v Jedovnicích. 

Prvním závodem je triatlon ze seriá-
lu Jihomoravské triatlonové ligy na trati 
0,4 km plavání – 16 km kolo – 4 km běh, 
druhým tradiční 13. ročník bikemarato-
nu GT ZASKAR 2012 s tratí 47 km a ja-
ko třetí se bude konat běžecký závod New 
Balance Olšovec s porcí 10 km pro dospě-
lé a poloviční tratí pro dorost a juniory. 

Každá soutěž se hodnotí zvlášť a kaž-
dý závodník se může přihlásit na jeden, 
dva nebo všechny tři závody. Ale jedi-
ně ten, kdo dokončí všechny tři závo-
dy, získá titul Železný býk 2012 a re-
pliku sošky býka z Býčí skály. 

Závod pořádá Galant Brno, který 
má pod svými „křídly“ také nejlepší 
evropský triatlonový klub Ekol Team. 
Jeho závodníci Tomáš Kočař, Filip 
Ospalý, Martin Krňávek, Radka Vo-
dičková, Vendula Frintová a další do-
vedli český triatlon na světový vrchol. 
Počátkem března udělila Česká triat-
lonová asociace brněnskému Ekol Te-
amu status triatlonové akademie. To 
znamená kromě jiného zabezpečení 
špičkových podmínek pro sportovní 
přípravu, trénink a regeneraci v rozvo-
ji talentovaných sportovců ve věku od 
15 do 23 let. Soňa Haluzová

Veslaři slaví úctyhodnou stovku

Zdraví, radost, pocit štěstí a smích 
z plných plic… Takové je motto třetího 
ročníku projektu Na kole dětem. Veřej-
ná charitativní cyklotour na pomoc on-
kologicky nemocným dětem se uskuteč-
ní od 3. do 16. června. Tentokrát zavítá 
i do Brna, kde 9. června v podvečerních 
hodinách uvidí náměstí Svobody dojezd 
jedné z etap.

Peloton cyklistů v čele s českým ve-
locipedistou Josefem Zimovčákem star-
tuje svou cyklojízdu ve slovenské Nové 
Sedlici a vyráží napříč bývalým Česko-
slovenskem s odbočkou přes rakouskou 
Vídeň až do české Aše. Přidat se může 

každý – na kousek cesty, jednu etapu 
nebo celou trasu v délce 1946 km. 

Tour zavítá do 423 měst a obcí, kde 
bude připraven doprovodný program 
a nebudou chybět významné osobnosti, 
úspěšní sportovci a známé tváře. V mo-
ravských etapách Vídeň – Brno – Praděd 
svou aktivní účast přislíbil např. vynikají-
cí chirurg Pavel Pafko, několikanásobný 
mistr ČR v badmintonu Petr Koukal, troj-
násobná mistryně světa v krasojízdě Mar-
tina Štěpánková a další. Pomoci onkolo-
gicky nemocným dětem lze i zakoupením 
trička nebo náramku či zasláním finanč-
ního obnosu na konto veřejné sbírky. 

Tváří projektu není nikdo jiný než 
Josef Zimovčák, mnohonásobný mis-
tr světa v jízdě na vysokém kole a dr-
žitel řady rekordů. „Najezdil jsem 
po celém světě desetitisíce kilometrů 
s touhou vyhrát. Zatímco já soupeřím 
dobrovolně, některým lidem vstoupil 
do života soupeř nedobrovolný – ne-
moc. A jedná-li se o onemocnění on-
kologické v dětském věku, bývá to 
většinou protivník velmi nesoucitný 
a zákeřný,“ uvedl ke své účasti Josef 
Zimovčák. 

Více informací najdete na www.na-
koledetem.cz. Soňa Haluzová

Jedou Na kole dětem pro pomoc

� Rok 1941. Foto: archiv ČVK v Brně
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Sedmapadesátiletý Karel Schoř 

letos vyhrál, již poněkolikáté, mi-

strovství republiky v silovém troj-

boji veteránů. V Trutnově, kde 

5. května mistrovství probíhalo, 

dělal dřep s činkou vážící 225 

kilogramů, v benchpressu zvedl 

157,5 a v mrtvém tahu 240 kilo-

gramů. Svou formu potvrdil člen 

klubu Metalpower o týden poz-

ději na pražském mistrovství re-

publiky v benchpressu, kde svoji 

kategorii (do 90 kilogramů a nad 

55 let) vyhrál výkonem 155 kilo. 

A to se závodilo na venkovním 

pódiu, kde se teplota pohybova-

la jen okolo 10 stupňů, což vý-

kony siláků automaticky zhor-

šuje. Jeho výkony vzbuzují re-

spekt i v závodnících, kteří mají 

do Schořových 57 let ještě pěk-

ně daleko.

Přestože většinu života vě-

nuje rodák z Pohořelic u Brna 

sportu – začínal jako judista, 

vzpíral, boxoval – a jako filmový 

kaskadér účinkoval v téměř pa-

desátce tuzemských i zahranič-

ních filmů, jen malý krůček jej 

celou dobu dělí od invalidity.

Kvůli vrozené vadě nohou 

prodělal hned v útlém dětství 

několik operací, jež byly úspěš-

né jen zčásti. Jedna noha zů-

stala zásadně oslabená: může 

s ní od kolene dolů jen minimál-

ně pohybovat, její lýtko je ani ne 

poloviční oproti běžnému a na-

víc ji má o pět centimetrů krat-

ší. Přes tento hendikep dělá Ka-

rel Schoř běžně dřepy s dvou-

setkilogramovou činkou. Přes-

tože by jej sportovní zdravotní 

klasifikace opravňovala závodit 

mezi hendikepovanými sportov-

ci, soutěží se zdravými. A poráží 

je. Už dlouho.

Asi právě proto mu posud-

koví lékaři dosud nepřiznali ani 

částečný invalidní důchod, na 

který by prý podle jiných léka-

řů měl okamžitě nárok. Na prv-

ní pohled totiž vypadá jako „po-

řádný řízek“, který nemůže mít 

žádný fyzický problém. „Samo-

zřejmě mě těší, že podle dokto-

rů vypadám ve výborné kondici, 

jenže je rozdíl zvednout na chví-

li dva a půl metráku a celý den 

stát v práci na nohou. To, bohu-

žel, nevydržím,“ vysvětluje mis-

tr republiky. Zároveň si však, pa-

radoxně, nemůže dovolit přestat 

s tréninkem. 

„Kdybych přestal cvičit, jsem 

za dva roky ohnutý jako luk,“ 

říká. „Kvůli kratší noze si totiž 

od mala kroutím páteř a vlast-

ně celé tělo. Takže držím pohro-

madě jen díky svalům. A když 

je přestanu posilovat, budu za 

chvíli jako troska,“ podotýká. 

A tak vlastně nemá žádné 

potíže s motivací na mistrov-

ství Evropy, které bude příští rok 

v České republice. Pokud si Ka-

rel Schoř udrží současnou vý-

konnost, neměla by mu uniknout 

některá z medailí. (prs)

Mistr republiky v silovém 
trojboji pochází od Brna

� Karel Schoř vyhrál veteránské mistrovství republiky v Trutno-

vě celkovým výkonem přes 620 kilogramů.
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